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 ÖZET 

 
EL-AKVÂLÜ’L-MÜSELLEME Fİ-GAZÂVÂTİ’L-MESLEME 

 (METİN-DİZİN) 

 

İbrahim DİREKLİ 

Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı  

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü-Eylül 2013 

Danışman: Prof. Dr. Süleyman ÇALDAK 

 

Muhammed Nergisî (öl.1635), Bosna’da doğmuş, ilk öğrenimini tamamladıktan 

sonra İstanbul’a gelmiş ve eğitimini burada devam ettirip kadılığa kadar 

yükselmiştir.  

Eserlerini oluştururken kullandığı dil ve uslup Nergisî’nin önemli 

özelliklerindendir. Süslü ve sanatlı bir dil kullanmakta oldukça ileri bir düzeye 

çıkmış, Türk Edebiyatında süslü nesir diye bilinen edebî türü, Veysî ile birlikte 

zirveye çıkarmıştır. Onun diğer bir önemli özelliği de hikâyeciliğidir. Kaleme aldığı 

eserlerde günümüz hikâyeciliğinin izleri görülür. Bu yönüyle de Nergisî dikkatleri 

üzerine çekmiştir. Hikayelerinde günlük hayatı işleyen temalar kullanması ve 

gerçekçi tasvirlerde bulunması onun çarpıcı özelliklerindendir. Türk Edebiyatı’nda 

ilk defa nesirlerden oluşmuş bir “Hamse” sahibi olması hasebiyle de Nergisî önemli 

bir nesir üstadıdır. 

Bu çalışma, Nergisî’nin Hamse adlı eserinin içerisinde yer alan El-Akvâlü’l-

Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme üzerine yapılmıştır. İstanbul’un fethini anlatan 

yapıt, Muhyiddin-i Arabî’nin Muhadaratü’l-Ebrâr ve Müsâmerâtü’l-Ahyâr adlı 

eserinin tercümesidir. Hamd, sebeb-i teʻlif  ve hatime dışında dokuz bölümden 

oluşmaktadır.  

Bu tez çalışması, Nergisî’nin hayatı, sanatı ve eserleri ile birlikte eserin beş 

farklı nüshadan tenkitli transkripsiyonunu ve genel dizini içermektedir.  

Anahtar Sözcükler: Nergisî 1, Süslü Nesir 2, Hamse 3, Gazâvât 4 
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ABSTRACT 

 
EL-AKVÂLÜ’L-MÜSELLEME Fİ-GAZÂVÂTİ’L-MESLEME 

 (TEXT-INDEX) 

 

İbrahim DİREKLİ 

Department of Turkish Language and Literature 

Adıyaman University Graduate School of Social Studies-Eylül 2013 

Advisor: Prof. Dr. Süleyman ÇALDAK 

 

Mohammad Nergisî (d.AC.1635), was born in Bosnia, came to Istanbul after 

completing initial education and training has risen to should continue here. 

Nergisî’s used language and style is the most important his feature in creating 

works. He went to a very advanced in using ornate and artful of a language.  He also 

raised peak the literary genre known as ornate prose with Veysî in Turkish literature. 

Another his important feature is narrator. He gathered attention by writing modern 

works of art in the style of the story. İn his stories, functioning daily life themes and 

realistic depictions are outstanding. Nergisî is also important man of letter who has 

been regarded have a “Hamse”ye that at fırst tıme formed prose in Turkish literature. 

El-Aḳvâlü’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme that located within Hamse 

and known as its work is the basis of this study. This study is composed from nine 

departure excluding Praise, The Reason Copyrıght and Outcome.   

This thesis contains Nergisî’s life, his art, transcription of five different copy 
and general index.  

Key Words: Nergisî 1, Ornate prose 2, Hamse 3, Gazâvât 4 
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ÖN SÖZ 

Klasik Türk Edebiyatının üzerinde çok fazla durulmayan bir alanı olsa da nesir Türk 

edebiyatının önemli bir kısmını oluşturmaktadır. Süslü ve sade diye iki ana kategori 

halinde gelişimini sürdüren bu nesrin, özellikle sanatkârane olan dalının en 

mükemmel ürünleri 17. yy’da görülmüştür. Bu yy.’da süslü nesrin temsilcilerinden 

biri olan Nergisî yazdığı eserlerle türünün tek örneği olan mensur bir hamse ortaya 

koymuştur. El-Akvâlü’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme bu mensur hamseyi 

oluşturan ilk eserdir. Prof. Dr. Süleyman ÇALDAK “Nergisî ve Nihâlistânı” adlı 

eserin ilgili bölümünde bu eserin yurt içinde ve yurt dışında yirmi iki nüshasının 

tespit edildiğini ifade eder.  

Bu çalışmada, Nergisî’nin Hamsesinde yer alan El-Akvâlü’l-Müselleme Fi-

Gazâvâti’l-Mesleme adlı eserin üç değişik yazma nüshasından iki de matbu 

nüshalarından yararlanılarak tenkitli metin oluşturulmuş ve sonuna da genel kelime 

dizini eklenmiştir.  

Çalışmaya başlamadan önce, çoğunluğu Süleymaniye Kütüphanesi ve 

İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde bulunan sekiz nüsha temin edildi. Bu sekiz 

nüsha değerlendirmeye tabi tutuldu ve transkripsoyunun oluşturulmasında 

kullanılmak üzere üç elyazma, iki matbu olmak üzere toplam beş nüsha seçildi. Bu 

nüshalar, istinsah tarihi en eski olmaları bakımından tercih edilmiştir. Tenkitli metnin 

oluşturulmasında, Hamidiye (Sül. Ktp. no:1078/1), Nuruosmaniye (no: 4286/1), 

Hafid Efendi (Sül. Ktp. no:220) yazmalarının yanı sıra, daha kapsamlı olmaları 

nedeniyle matbu olan Bulak (1255) ve İstanbul (1285) nüshaları da kullanılmıştır. 

Ayrıca gerek görüldüğünde, Musalla Medresesi (Rağıp Paşa Ktp. no:152/7), Esad 

Efendi (Sül. Ktp. no:2412), Sül. Kütp. (no:1057/3) nüshalarına da başvurulmuştur. 

Transkripsiyon oluşturulurken nüsha farklarının gösterilmesinde şöyle bir yol 

izlenmiştir. El-Akvâlü’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme ile ilgili yapılan bu 

çalışmada öncelikle değerlendirmeye alınan her nüshanın tüm farklılıkları dipnotta 

verilmeye çalışılmış, herhangi bir nüsha esas alınmadan transkripsiyon yapıldığı için 

nüsha farklarından en uygun olanı tercih edilerek metne alınmıştır.  

Farklılık bir veya bir iki kelime ise dipnota önce metne alınan kelime veya 

kelimeler, sonra iki nokta, sonra nüsha farkları yazılmıştır. 
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 Örnek: “edâ:ârâ  B” (edâ metinde kullanılan kelime, ârâ ise sadece B 

nüshasında bulunan bir kelimedir.) 

diye: diyebile  N, H, Hf (diye metinde kullanılan kelime, diyebile ise N, H, 

Hf nüshalarında kullanılan kelimedir.) 

Eğer farklılık bir cümle ya da uzun bir kelime grubuysa metne alınan kelime 

gurubunun ilk ve son kelimeleri arasına üç nokta işareti konulmuş, sonra iki nokta 

konulup nüsha farkının tamamı yazılıp iki boşluk bırakılıp nüsha adlarının 

kısaltmaları yazılmıştır. 

Örnek: “¡asâkir-i ... kem-nâma: cūş-ı deryā-ẖurūş-ı İslâmiye’yi mülket-i 

ḳaydâfe şirke  N” (¡asâkir-i ... kem-nâma kelime grubu metinde kullanılan, cūş-ı 

deryā-ẖurūş-ı İslâmiye’yi mülket-i ḳaydâfe şirke ise sadece N nüshasında olan 

kelime grubudur.) 

ta«tını ... √ufre: ta«t-nişîni zîr-i zemîn ve …a§rını derekât-ı esfel-i sâfilin  N 

(ta«tını ... √ufre kelime grubu metinde kullanılan, ta«t-nişîni zîr-i zemîn ve …a§rını 

derekât-ı esfel-i sâfilin ise sadece N nüshasında olan kelime grubudur.) 

Bazı nüshalarda bulunmayan kelime veya kelime gurupları da şöyle ifade 

edilmiştir. Metne alınan kısım dipnota alındıktan sonra iki nokta, sonra kısa çizgi (-) 

yazılmış, iki boşluk bırakıldıktan sonra nüshanın kısaltması yazılmıştır. Aynı 

durumdaki diğer nüshalar da virgülden sonra nüshaların kısaltmaları yazılarak 

gösterilmiştir. 

Örnek: “≠emîme: -  Hf” (≠emîme kelimesi metinde kullanılan, “-“ karekteri 

ise Hf nüshasında bulunmadığını göstermektedir.) 

 «ademe: -  B, İ («ademe metinde kullanılan kelime, “-“ karekteri ise B, İ 

nüshalarında bulunmadığını gösterir.) 

Metne alınması uygun bulunmayan farklılıklar ise dipnotta şöyle 

gösterilmiştir. Önce kısa çizgi (-) çekilip iki nokta üst üste konulup, sonrasında da 

nüsha farkları yazılıp iki boşluktan sonra nüsha kısaltması yazılmıştır.  

Örnek: ”- : ≠immet  N” (≠immet kelimesinin sadece N nüshasında var 

olduğunu ve metne herhangi bir kelimenin yazılmadığını gösterir.) 
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Örnek: “-  : «i≠met  N, H, Hf” («i≠met kelimesinin  N, H, Hf nüshalarında var 

olduğunu ve metne herhangi bir kelimenin yazılmadığını gösterir.) 

Metne alınmayan nüshalardaki kelime ya da kelime grubu kendi içersinde 

farklılık gösterirse bu sefer de iki noktadan sonra farklı olan her nüsha sırasıyla  

yazılıp iki boşluktan sonra nüshanın kısaltması yazılmıştır. (sıralama şöyle: B, D, N, 

H, Hf) 

Örnek: “√ibbâna: √ayvana  N, «ayâta  H, Hf“ (√ibbâna metne alınan kelime;  

N nüshasında √ayvana,  H, Hf nüshasında  «ayâta şeklinde olduğunu gösterir.)  

Örnek: “riyâset-i Hemedâniyân ~ada…a: ol †âyife riyâseti ~ada…a  N, riyâset-i 

Hemedâniyân mu§adda…   B” (riyâset-i Hemedâniyân ~ada…a metne alınan kelime, N 

nüshasında ol †âyife riyâseti ~ada…a şeklinde geçerken B nüshasında da riyâset-i 

Hemedâniyân mu§adda…  şeklinde bulunduğunu gösterir.)  

Ayrıca metinde geçen ayetler de önce tırnak içinde anlamı verilip sonrasında 

da surenin  adı ve sure/ayaet numarası verilmiştir. 

Örnek: “(ölüm korkusundan) Ayaklar birbirine dolaştığında.”, Kıyâmet 75/29 

 “... ne kötü sonuç...”, Bakara 2/126 

  Bu çalışmada yardımlarını esirgemeyen Şanlıurfa’nın geleneksel ulemasından 

Molla Ali (Mehmet Ali BAYAR) ve Hüseyin KAYTAN hocalarıma emek ve 

özverilerinden; eğitimci arkadaşım Cengiz ÇAKMAK ve diğer dostlarıma da destek 

ve teşviklerinden ötürü teşekkür ederim. Ayrıca eserin nüshalarının temin 

edilmesinde ve dizin hazırlanmasında desteklerini esirgemeyen Doç. Dr. Bahir 

SELÇUK’a ve en önemlisi de tez süresince bana yol gösteren, tezin olgunlaşması 

konusunda öneri ve eleştirilerde bulunan, tezin hazırlanmasında çok ciddi katkıları 
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TRANSKRİPSİYON ALFABESİ 

 س :                   S                                                                        ء  :   ™

E  : أ                                                              .          Ş                   : ش 

Â : ص :                  ~                                                   .                      آ 

B  : ض :              ∞,≥                                                                       ب 

     P  : ط :                  ‰                                                                       پ 

  T  : ت                                                           .           ª                  : ظ 

 ع :                    ¡                                                                       ث :  ¿  

   C  : غ :                  ∏           .                                  .                         ج 

   Ç  : چ                                                                        F                  : ف 

 ق :                  ¢                                                             .         ح :  ◊      

 ك :          K,G,Ñ                                          .                             خ :  «      

    D  : د                                                                        L                  : ل 

 م :                M                                               .                         ذ :  ±    

    R  : ر                              .                                          N                 : ن 

    Z  : ز                                                                         V,O,Ö,U,Ü  : و 

    J  : ژ                                                                          H,E,A          : ه 

                                                                                Y,I Î             : ی 

METİN TRANSKRİPSİYONUNDA İZLENEN YOL 

1. Arapça ve Farsça kelimelerdeki uzun ünlüler üzerine (-) işareti konularak 

belirtilmiştir. 

2. Farsça ön eklerin tamamı kısa çizgi (-) ile ayrılmıştır. 

3. Farsça son ekler bitişik yazılmıştır. 

4. Birleşik kelimeler kısa çizgi (-) ile ayrılmıştır. 

5. Farsça kelimelerdeki “vâv-ı ma’dûle”, v  şeklinde gösterilmiştir. 

6. Türkçe hecelerin sonunda yer alan “b”ler “p” şeklinde yazılmıştır.

 



 

 
 

GİRİŞ 

Nesir, yazıyla kayıt altına alma imkânlarının olmadığı veya yetersiz olduğu 

dönemlerde, kolayca akılda kalmadığından şiir kadar ilgi görmemiş ve nazma göre 

geri planda kalmıştır. Nabi (Öl.1712), oğluna ögüt verirken, “Tîz ferâmuş olur nesr-i 

sühan / Nazm ammâ ki ider devr-i dehen” (Mensur söz çabuk unutulur, ama manzum 

söz dilden dile dolaşır.) diyerek nazmın öğrenilme ve yayılmadaki geniş imkânlarına 

ve kalıcılığına dikkati çekerken bu toplumsal tercihe de ışık tutmaktadır1. 

Nesir, her ne kadar yeterli ilgiyi görmemiş olsa da toplumun bilgi ve 

birikiminin önemli bir göstergesidir. Çünkü şiirle anlatılmak istenen duygularımızdır 

ve duygular şiirle daha güzel ifade edilirken, toplumun bütün bir bilgi ve birikimi 

ancak nesirle aktarılabilir. “Güçlü bir nesir, bir milletin entelektüel özellikleri 

bakımından yüksek bir düzeye ulaştığının göstergesidir. Düşünce ve felsefe 

derinliğinden yoksun olan bir dilde büyük bir nesir doğamaz.”2  

Türk Edebiyatında nesir geleneğinin tarihsel gelişimi düşünüldüğü zaman, 

günümüze ulaşan en eski yazılı metinler olarak Göktürk Yazıtları ve Uygur dönemi 

metinlerinden bahsedilir. İslamiyetin kabulüyle beraber güçlü bir felsefe ve düşünce 

zenginliği beraberinde günümüze kadar gelişimini sürdüren güçlü bir nesir 

birikiminin ortaya çıkmasını sağlar. Daha çok kendisini nesirle dışa vuran bu birikim 

Türk edebiyatındaki nesir geleneğinin güçlü bir altyapıya ulaşmasını sağlamıştır. 

Türklerin, dahil oldukları kültür ortamlarını gösteren biçim ve içerikte belli 

metinleri ortaya koymayı başarmaları bu güçlü altyapıdan kaynaklanmaktadır. Bu 

nedenle İslam kültür dairesinde de oldukça zengin ve çeşitlilik arz eden pek çok 

manzum ve mensur eser meydana getirmişlerdir. Klasik diye adlandırılan bu 

edebiyatta mensur eserler, gerek nitelik gerekse nicelik bakımından göz ardı 

edilmeyecek kadar önem arz eder. 

Türklerin, dahil oldukları bu kültürün etkisiyle nesir, “sade” ve “süslü” olmak 

üzere iki ana koldan gelişim göstermiştir. Süslü nesrin ilk örneklerine XV. yy.’da 

rastlanır. XV. yy.’dan itibaren yazılan mensur eserlerde bediî bir üslup belirir. 3 

Zamanla sosyo-kültürel ve siyasi gelişmelere paralel olarak Türk Edebiyatı, Arap ve 

Fars edebiyatının da etkisiyle bir gelişme göstermiş, hatta örnek aldığı modelleri 
                                                
1 Süleyman Çaldak, “Türk Edebiyatında Nesir (Düz Yazı)”, Aylık Eğitim Dergisi, S. 77-78, Temmuz-Ağustos 
2006,  s. 74-89.   
2 Çaldak,  agm., s.74-89. 
3 Bahir Selçuk, Meşşaku’l-Uşşak- (İnceleme-Metin), Birinci Basım, Salkımsöğüt, Erzurum 2009, s.1. 
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aratmayacak ve onlarla boy ölçüşecek düzeye ulaşmıştır. Nihayet, “XVII. yy. nesir 

sahasında inşâ dediğimiz estetik nesir tarzının en yüksek düzeye ulaştığı bir 

dönemdir.”4 Estetik nesir veya süslü nesir denilen bu tarz eserler “ Kısa ve secîli 

cümlelerle başlar, zamanla zincirleme isim ve sıfat tamlamalarını içeren ve iç içe 

girmiş yan cümleciklerle uzayıp giden birleşik cümlelerden oluşan bir hal alır.”5 

Nergisî’nin Gazâvâti’l-Mesleme adlı eseri buna en güzel örneklerdendir.  

Süslü nesrin en güzel örneklerini vermiş sanatkarlardan ve Klasik Türk 

edebiyatının güçlü münşilerinden biri olan Nergisî’nin kaleme aldığı Gazâvâti’l-

Mesleme, yazarın Hamse’sinde ilk sırada telif ettiği eseridir. Bu eserin dil ve uslub 

açısından yazarın diğer eserlerine göre daha sade olduğu söylenebilir. 

Eser mensur olarak yazılmış bir gazâvât-nâmedir. Bu tür eserler, “gazâvât-

nâme” diye adlandırılmakla beraber, “fetih-nâme” veya “zafer-nâme” gibi adlarla da 

anılırlar. Gazâvâti’l-Mesleme  adlı bu eser de Emeviler zamanında gerçekleşen 

İstanbul seferini anlatır.  

Emevî döneminin kudretli komutanlarından Mesleme’nin komutasındaki 

İslam ordusunun, İstanbul seferi sırasında yaptığı savaşları ve İstanbul kuşatmasını 

konu almaktadır. 

Eser, türünün tek örneği olan mensur hamseden bir parça olması bakımından 

ayrıca önem taşımaktadır. Aslında bu eser Sebeb-i Te’lif bölümünde bahs edildiğine 

göre Muhiddin-i Arabî’nin “Muhadaratü’l-Ebrâr ve Müsâmerâtü’l-Ahyâr” adlı 

eserinin bir bölümünün tercümesidir.6  

Nergisî’nin El-Akvâlu’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme adlı eserinin 

edebiyat ve ilim dünyasına sunulmasıyla bu alandaki eksikliği bir nebze de olsun 

tamamlamak ve bu alan içindeki ürünlere ulaşımı kolaylaştırmak amaçlanmaktadır. 

Bu çalışmada, Nergisî’nin Hamsesinde yer alan el-Akvâlü’l-Müselleme Fi-

Gazâvâti’l-Mesleme adlı eserin üç değişik el yazma nüshasından yararlanılarak 

tenkitli metin oluşturulmuş ve metin kurulurken değerlendirilen sekiz nüshadan üçü 

yazma olmak üzere beşi kullanılmıştır. Çalışmamızda metin içinde kullanılan 

kelimelerin genel bir dizini hazırlanarak araştırmacıların işini kolaylaştırmak, daha 

hızlı ve doğru tespitler yapabilmek amaçlanmıştır. 
                                                
4 Fatih Köksal, XVII. yy.Türk Edebiyatı (Ünite 7), İkinci bs., Anadolu Üniv. Yay., Eskişehir 2013, s.122-130. 
5 Çaldak, Türk Edebiyatında Nesir (Düz Yazı),s.74-89. 
6 Nergisî, Muhammet Nergisî, El-Akvâlü’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme, Nuruosmaniye Ktp., 4286/1, vr. 
5a-5b. 
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NERGİSÎ’NİN HAYATI, EDEBÎ KİŞİLİĞİ VE ESERLERİ* 

1.Hayatı 

Klasik Türk edebiyatının en güçlü münşîlerinden kabul edilen Nergisî’nin asıl adı 

Muhammet’tir. Doğum tarihi ve yaşamının ilk dönemleriyle ilgili bilgiler 

kaynaklarda çok sınırlı olmasına karşın m.1580-85 yılları arasında Bosna’da dünyaya 

geldiği tahmin edilmektedir. Nergisî’nin babası, Balkan Şehirleri’nin birçoğunda 

kadılık yapmış eşraftan Nergisî-zâde Ahmet Efendidir.   

Kaynaklarda, Nergisî’nin ailesi ve soyu hakkında bilgiye hiç rastlanmakla 

beraber Münşe’at’ının mukaddimesinde “meyan-ı derd-âşnâyân-ı bi-ser ü pâ ve 

bezm-i dürd-âşâmân-ı sâğar-ı kahr ü cefâda eben ‘an ced Nergisî-zâde dimekle 

ma‘rûf olan râkımu’l-hurûf” tarzındaki ifadesine bakılırsa ailece Nergisî-zâde olarak 

bilindikleri anlaşılmaktadır. 

Öğrenimine doğum yeri olan Saraybosna’da başlayan Nergisî, orada ilim ve 

irfanıyla tanınmış bazı şahsiyetlerden ders aldıktan sonra öğrenimini tamamlamak 

için İstanbul’a gelmiştir. Yazarın Saraybosna’da kimlerden ders aldığına dair 

kaynaklarda hiçbir bilgiye rastlanmadığı gibi İstanbul’a geliş tarihi de 

bilinmemektedir. 

İstanbul’a gelen Nergisî, Kaf-zâde Feyzullah Efendi’ye intisap eder ve onun 

yanında öğrenimini tamamlamaya çalışır. 

Bir hayli maddi sıkıntı çeken Nergisî, ekonomik sıkıntısını gidermek için 

Taşköprü-zâde Mehmet Kemâleddin Efendi’ye takdim ettiği mektupta mülâzemet 

almak arzusunda olduğunu ifade eder. Müracaatı kabul edilen yazar, kısa süre 

içersinde  Çaniçe kadılığına tayin edilir (m.1614). 

Nergisî’nin m.1624-1625’te Elbasan kadılığına tayin edildiği, daha sonra 

Revan seferine gidecek Ordu-yı Humayun’a vak’anüvis olarak katıldığı 

anlaşılmaktadır.  

IV. Murat’ın yanında vaka’nüvis olarak Revân Seferi’ne giderken Gebze’de 

attan düşerek ölmüştür (m.1635).  
 
* Bu bölüm genel olarak aşağıdaki eserlerden faydalanılarak hazırlanmıştır.  
bk. Süleyman Çaldak, Nergisî ve Nihâlistân’ı-(İnceleme Metin), 
Süleyman Çaldak, Nergisî’nin Horosnamesi,  
Bahir Selçuk, Meşşaku’l-Uşşak- (İnceleme-Metin). 
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2.Edebî Kişiliği 

Nergisî, estetiği ararken dil bilgisi kurallarını göz ardı etmemiş. O; süslü, sanatlı, 

secîli bir dil kullanmış olmasına rağmen, kurduğu cümleler sağlam ve dil bilgisi 

kurallarına uygundur.  

Çok uzun cümlelerin, bol söz ve anlam oyunlarının göze çarptığı bu üslup, 

Tanzimat Edebiyatı’ndan sonra başlayan modern nesir anlayışının ortaya çıkması ve 

Namık Kemal’in süslü/sanatlı üsluba şiddetli eleştiriler yöneltmesine kadar, 

hükümranlığını ve etkisini devam ettirmiştir. 

Nergisî’nin dikkat çekici özelliklerinden olan hikâyeciliği de üzerinde 

durulmaya değer unsurlardandır. Eserlerinde yer alan hikâyeleri dönemin hikâye 

anlayışı ve örnekleriyle karşılaştırlınca hem işlenen konu hem de konunun işleniş 

biçimi açısından dikkat çekicidir. “Nergisî dil ve üsluptaki orjinallik arayışlarını 

içerikte de sürdürür. Güçlü bir gözlemci olan Nergisî, özellikle Meşâkku’l-Uşşâk ve 

Nihâlistân’da görüleceği üzere Osmanlı tarih ve coğrafyasına, sosyal hayatına ait 

unsurlara bolca yer verir.” 7 Nergisî’nin Meşâkku’l-Uşşâk adlı eserinde yer alan 

hikâyelerde sıradışı aşk ilişkileri işlenir ve örneğine az rastlanır olaylar ele alınır. Söz 

gelimi; maşukların Osman, Ferdi, İbrahim gibi isimlerle anılan genç ve güzel 

delikanlılar olması dikkat çeken diğer bir özelliktir. Yazarın, bu hikâyelerin, biçim ve 

konu açısından orijinal olmasına özen göstermesi dikkati çekmektedir.  

Ayrıca Nergisî’nin şairliği her ne kadar nesirdeki kadar dikkat çekmemiş olsa 

da aslında Nergisî’nin nesrinde göze çarpan bir şiirsellikten bahsedilebilir. 

“Nesirdeki şöhreti nazmını gölgelemiş olsa da Nergisî, aynı zamanda bir şairdir. Bir 

mecmua teşkil edecek boyutta manzumelerinin olduğu bilinmektedir. Şiirleri mensur 

eserlerine göre odukça sade ve tabiidir. Ayrıca Nergisî hattat olarak da şöhrete 

sahiptir..”8  

3.Eserleri 

       3.1.Şiirleri 

Şairlik yönü ön plana çıkmasa de Nergisî’nin adı şuara tezkirelerinde geçer. 

Eserlerinde, bazen hikâyelerin başında bazen de konuyla uyumlu bir şekilde 

hikâyenin içinde kaydedilmiş manzumeleri bulunmaktadır. Bu şiirlerinin bazısında 

mahlasını kullanırken bazısında kullanmamıştır.    
                                                
7 Selçuk, Meşşaku’l-Uşşak- (İnceleme-Metin), s.13. 
8 Ö. Faruk Akün, “Nergisî”. İslam Ansiklopedisi, C. 9, MEB Yayınları, İstanbu1993, s. 196-197. 
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 “Meşâkku’l-Uşşâk” adlı eserin ön sözünde altmış üç beyitten oluşan 

kasidesi Şeyhülislam Yahya Efendi için yazılmıştır.9 Bir diğer manzumesi de İksîr-i 

Sa’âdet’in mukaddime kısmında bulunan Sultan IV. Murad’ı ve Şeyhülislam Ahi-

zâde Hüseyin Efendi’yi övmek için yazdığı kıt’adır.10  

Çaldak, Nergisi ve Nihâlistân’ı adlı kitabının Nergisî’nin Eserleri bölümünde 

Nergisî’nin Kâf-zâde Fâizî’nin vefatı münasebeti ile terkîb-i bend tarzında söylediği 

meşhur mersiyesinin olduğu ancak şiirin kendisinin elimizde mevcut olamadığını 

söyler. “Mensur eserlerdekinin aksine bu mersiye sade bir dil ile kaleme alınmıştır. 

Hatta şair, keder ve acısının büyüklüğünden dolayı sade ve özensiz bir dil kullandığı 

için özür dileme ihtiyacı duyar.”11 

“Nergisî’nin varlığı bilinen, ancak şu ana kadar ele geçmeyen şiirleri vardır. 

Ayrıca eserlerinin içerisinde ona ait olup olmadığı kesin olmayıp, ancak ona ait 

olduğu düşünülen mısra, beyit, kıt’a ve mesneviler de bulunmaktadır.”12  

       3.2.Arapça Risâle 

Nergisî’nin Arapça Risâle’si, genellikle tefsir ve fıkıh kitaplarının dibâceleri ile bazı 

fetvaları ihtiva eden bir mecmuanın içinde bulunmaktadır. 13  Risâle altı sayfadan 

oluşmaktadır. Basit bir rik’a ile yazılmış olan risâlenin başında kırmızı mürekkeple 

şöyle bir kayıt bulunmaktadır: “1044 tarihinde vaki’ Revân seferinde merhum olan 

Banaluka’dan ma’zul Nergisî Mehmed Bosnevî Efendi merhumun risâlesidür.14   

       3.3.Horos-Nâme: 

Altı sayfadan oluşan bu mensur hikâye el yazma bir mecmu’anın içinde 

bulunmaktadır. Hikâyenin başında “Nergisî-zâde merhûmun Horos-nâme’sidür.” 

kaydı bulunmaktadır. Eski kaynaklardan hiçbiri bu hikâyeden bahsetmez; ancak son 

dönemin bazı yazarları bu eseri ismen zikretmişlerdir.  

 Bu hikâye bir fabl örneğidir. Horoz ile tilki hikâyesini Nergisî kendine has 

üslubuyla kaleme almıştır.   

Hikâyede, başkalarını aldatarak hayatını sürdüren ve her toplumda sıkça 

rastlanan kurnaz tiplerin kazdıkları kuyuya zamanla kendilerinin düşeceği teması 

                                                
9  Nergisî, Muhammet Nergisî, Meşâkku’l-Uşşâk, Nuruosmaniye Ktp., 4969/4, vr. 4b. 
10 Nergisî, Muhammet Nergisî, İksîr-i Sa’âdet, Bayezit Umumi Ktp., 5499/2, 51b - 52b.  
11 Süleyman Çaldak, Nergisî ve Nihâlistân’ı-(İnceleme Metin),  Özserhat Yay., Malatya 2004, s. 27. 
12 Çaldak, age., s. 27. 
13 Çaldak, age., s. 28. 
14 Çaldak, age., s. 27-28. 
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işlenir. Hikâyenin sonunda, Arapça aslı verilen, “Kazma elin kuyusunu, kazarlar 

kuyunu” atasözüyle hikâyeden alınması gereken ders hatırlatılır.  

 Hikâye bir inceleme ile birlikte Prof. Dr. Süleyman ÇALDAK tarafından 

yayımlanmıştır.15 

       3.4.El-Vasfu’l-Kâmil Fi-Ahvâl-i Vezîri’l-’Âdil 

Nergisî bu eserini döneminin tanınmış şahsiyetlerinden Murtaza Paşa (öl.1636)’yı 

övmek maksadıyla kaleme almıştır. Yazar, Rumeli’nin çeşitli kasaba ve şehirlerinde 

kadılık yaparken Murtaza Paşa’nın müsbet icraatları hakkında pek çok şeyler 

duymuş; tamir ettirdiği kaleler ve inşa ettirdiği cami ve köprüleri bizzat görmüştür. 

Bu duydukarını ve gördüklerini toplayarak bir kitap haline getirmeyi düşünen yazar, 

böylece diğer devlet erkânına da bir vali ve paşanın nasıl olması gerektiği mesajını 

vermek ister. 

 Eser üzerine bir yüksek lisans çalışması yapılmıştır. (Fahri Oluk, El-Vasfu’l-

Kâmil fi-Ahvâl-i Vezîri’l-Âdil Adlı Yazma Eserin Transkripsiyon ve 

Değerlendirilmesi, Erciyes Üniv.,SBE., Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 

Kayseri, 2007) 

       3.5.Münşe’ât (Esâlîbu’l-Mekâtip) 

Nergisî’nin önemli eserlerinden biri de çeşitli zamanlarda dostlarına ve devlet 

adamlarına yazmış olduğu mektupları içeren Münşe’ât’ıdır. Meşâkku’l-Uşşak’ın ön 

sözünde bulanan bir kayıttan bu eserin asıl adının Esâlîbu’l-Mekâtîb olduğunu 

anlamaktayız. Eser uzun bir takdim yazısıyla Şeyhülislam Yahya Efendi’ye ithaf 

edilmiştir.   

Çaldak, Nihâlistân adlı eserinde Nergisî’nin Eserleri kısmında konuyla ilgili 

şu bilgileri verir. Münşe’ât’ta Nergisî’nin gönül dostları ve arkadaşlarına yazdığı 

mektuplardan 14’ü ayrılıktan şikâyeti ve sıla hasretini terennüm etmektedir. Yine 

Münşe’ât’taki mektuplardan 9’u tebrik, 9’u da iş istemek veya bulunduğu makamı 

koruyabilmek için yardım dilemek maksadı ile yazılmıştır. Bunların dışında 

birilerine tavassut etmek gayesi ile kaleme aldığı 4 mektuptan başka, üslubu ile 

dikkat çeken şaka yollu yazılmış biri Arapça, biri Türkçe iki mektup da 

bulunmaktadır. 

                                                
15 Süleyman Çaldak, “Nergisî’nin Horos-nâmesi”, AÜ Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, S. 13, Erzurum 
1999, s. 243-250. 
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       3.6.Hamse-i Nergisî 

Hamse, bir şairin beş mesnevisinin bir araya getirilmesiyle oluşturulan yapıttır. 

Hamse yazarı şairler hamse şairi ya da hamse-nüvis diye bilinir. Hamse geleneği, 12. 

yy.da Fars edebiyatında ilk hamseyi yazan Nizamî-i Gencevî’nin “Penç-Genç” adlı 

eserine dayanmaktadır. Türk edebiyatında hamsenin ilk örneği, 16. yy.da Çağatay 

şairi Ali Şir Nevâi tarafından ortaya konur. Hamselerde, çoğunlukla hüzünlü aşkların 

konu alan mesnevilerin yanı sıra, soyut kavramları işleyen mesnevilere de yer verilir. 

Hamse sahibi şairler edebi çevrelerde büyük saygı görürdü.  

Türk edebiyatında en orijinal ve en çok dikkati çeken hamse şüphesiz 

Nergisî’ye ait olanıdır. Nergisî’nin hamsesini İran ve Türk edebiyatındaki bütün 

hamselerden farklı kılan yanı manzumelerden değil de mensur hikâyelerden 

oluşmasıdır.  

 “Hamse-i Nergisî’nin üç matbu nüshadan başka pek çok yazma nüshaları 

bulunmaktadır.”16 

            3.6.1.Kânûnu’r-Reşâd  

İlhanlı hükümdarı Hudâbende adına yazılmış olan Risâle-i Ahlaku’s-Saltanat adlı 

eserin tercümesidir. Sultan IV. Murad’a takdim edilmiştir ve sultana devlet idaresi 

konusunda öğüt vermek amacıyla yazılmıştır.  

Yazarın diğer eserlerine göre oldukça sade bir dille kaleme alınmıştır. 

Özellikle hikâyelerinde bu daha da belirgindir. 

Eser uzun bir mukaddime ile başlar ve bu mukaddime içinde Türkçe şiir de 

bulunur. “Hamse-i Nergisî içinde üç defa matbu ve yazma pek çok nüshası 

mevcuttur.”17  

Eser, Bahir Selçuk tarafından yayımlanmıştır.18  

            3.6.2.Meşâkku’l-Uşşâk  

Nergisî’nin ilk özgün eseridir. Eser on aşk hikâyesinden meydana gelmiştir. Aşk 

belasına düşenlerin hikâyelerini anlattığı için esere Meşâkku’l-Uşşâk adı verilmiştir.  

Bir mukaddime ve on hikâyeden oluşan eserde çoğu hikâyeler özgün ve 

güncel olaylardan alınma iken, birkaçı başka sanatçılardan alınma hikâyelerdir. Her 

hikâyenin başında bir manzume yer almaktadır. 

                                                
16 Çaldak, Nergisî ve Nihâlistân’ı-(İnceleme Metin), s. 65. 
17 Çaldak, age., s. 82. 
18 bk. Bahir Selçuk, Kânûnu’r-Reşâd, Ahlâku’s-Saltana Tercümesi, Kesit Yay., İstanbul 2013. 
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Bu eser, Bahir Selçuk tarafından bir inceleme ile birlikte yayımlanmıştır.19 

            3.6.3.İksîr-i Sa’âdet (İksîr-i Devlet) 

Tasavvuf felsefesi ve ahlak konulu bu kitap İmam Gazali’nin Kimya-yı Sa’adet adlı 

eserinin bir bölümünün tercümesidir. Yazar, kelimesi kelimesine tercüme yerine 

serbest bir çeviri tekniğini kullanır. Böylece kendi edebi gücünü göstermek ister. 

Kaynak metnin anlamını tamamen kendine özgü ve sanatlı ifadelerle yeniden ortaya 

koyar. Eserin çevirisi aslıyla karşılaştırıldığında manasından başka her bakımdan 

özgün olduğu görülecektir. 

 Eser, içersinde Sultan IV. Murad’a övgü konulu bir şiir barındıran 

mukaddimeyle başlar, daha sonra ahlaki bazı ilkeler takdim edilir.  

 Eserin 20 kadar nüshası tespit edilebilmiştir. Hamse-i Nergisî içinde üç defa 

basılmıştır. Eser üzerine bir yüksek lisans çalışması yapılmıştır.20  

            3.6.4.Nihâlistân  

Nergisî’nin Hamse’sinde, Nihâlistân diğer dört eserden daha güçlü bir dil ve üslupla 

yazılmıştır. Daha ağdalı bir dil kullanılarak sanat yapma ve sanat dünyasında kabul 

edilip takdir edilme gayesi güdülmüştür. Edebî açıdan Nihâlistân Nergisî’nin 

Hamse’sinde en önemli yere sahiptir. 

“Başlangıçta sadece aşk hikâyelerinden ibaret olan Nihâlistân, başka 

mevzuları işleyen konular da eklenerek yeniden yazılmıştır. Eserde toplam yirmi beş 

hikâye bulunmaktadır. Yurt içinde ve yurt dışında pek çok yazma nüshası bulunan 

eser, Hamse-i Nergisî içinde üç defa basılmıştır.” 21  Eser, Prof. Dr. Süleyman Çaldak 

tarafından ayrıntılı bir şekilde çalışılmıştır.22  

            3.6.5.El-Akvâlü’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme 

                 3.6.5.1.Eserin genel özellikleri 

Nergisî’nin Hamse’sini oluşturan kitaplardan te’lif tarihi en eski olanı el-Akvâlü’l-

Müsülleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme  adındaki eseridir. Eser Muhyiddin-i Arabî’nin 

Muhadaratü’l-Ebrâr ve Müsâmerâtü’l-Ahyâr adıyla bilenen kitabından faydalanılarak 

kaleme alınmıştır. Nergisî’nin, sebeb-i te’lif bölümünde “Muhyiddin-i Arabî’nin 

te’lifat-ı mu’teberinden “Kitab-ı Sâmire” diye bahseder. 

                                                
19 bk. Bahir Selçuk, Meşâkku’l-Uşşâk-İnceleme-Metin. 
20 Nurten Çelik, İksîr-i Sa’âdet (İnceleme-Metin-Dizin), (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Adıyaman Üniv., 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Adıyaman 2012. 
21 Çaldak, Nergisî ve Nihâlistân’ı-(İnceleme Metin), s. 65. 
22 bk. Süleyman Çaldak, Nergisî ve Nihâlistân‘ı -(İnceleme Metin). 
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Nergisî tarafından yapılan tercüme esas itibarıyla metnin aslına uygun olup 

yazarın esere herhangi bir ilavesi olmamştır. Ancak ifadeye bir güzellik katmak 

maksadıyla çeşitli tamlama, bağlaç, bileşik cümle; secî, istiare ve teşbihlerle eserin 

dili daha cazip ve süslü bir hale getirilmiştir. 

Eserde metnin içine serpiştirilmiş pek çok şiirin bulunduğu görülmektedir. Bu 

şiirlerin çoğu Farsça olup, geri kalan çok az bir kısmı da Arapçadır. Yazarın 

kullandığı Türkçe beyit ve mısralar ise yok denecek kadar azdır. Konu başlıklarının 

tamamı Farsça olduğu görülmektedir. Metnin içinde dengeli bir biçimde serpiştirilen 

Arapça-Farsça mısra, atasözleri ve darb-ı mesellerin eseri daha da cazip bir hale 

getirdiği muhakkaktır. Eserin dili yazarın diğer kitaplarına göre daha anlaşılır ve 

sadedir.  

“Hamse-i Nergisî, içinde biri nesih, diğeri ta’lik yazısıyla iki defa 1255’de 

Bulak’ta, bir defa da nesih yazısıyla 1285’te İstanbul’da olmak üzere üç defa basılan 

eserin pek çok yazma nüshası bulunmaktadır.”23 

Bu eserin ismi hususunda Süleyman Çaldak yaptığı araştırmada şu kanıya 

varır: Daha çok “Gazâvât-ı Mesleme” diye bilinen, kaynakların da pek çoğunda bu 

isim ile anılan eserin asıl adı “El-Akvâlü’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme”dir. 

Bazı kaynaklarda El-¢avlü’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme, şeklinde 

kaydedildiği görülüyorsa da yazarın “Sebeb-i Te’lif” bölümünde kitabın 

isimlendirilişi hususundaki kendi ifadesi şöyledir: “... şa’ibe-i iştibahdan ma§ûn 

kemal-i §ıd… u sedâda ma…rûn a§a√√-ı rivayât olmaπın “El-A…vâlü’l-Müsülleme Fi-

Gazâvâti’l-Mesleme” diyu tesmiye revâ görildi.” Böylece eserin isminin kaydedildiği 

gibi olduğuna şüphe olmadığı söylenir.24 

Eserle ilgili bir yüksek lisans çalışması yapılmıştır.25  Ayrıca 1741 yılında 

Peyssonnelfils “El-A…vâlü’l-Müsülleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme” adlı eseri 

Faransızcaya çevirmiştir. 26 

                  

                                                
23 Çaldak, age., s. 67. 
24 Çaldak, age., s. 68. 
25 bk. Kayhan Atik, Gazâvât-ı Mesleme, (Yayımlanmamış Yüksek  Lisans Tezi), Erciyes Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Kayseri 1990. 
26 Çaldak, Nergisî ve Nihâlistân’ı-(İnceleme Metin), s. 132. 
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                 3.6.5.2.Eserin bölümlerinin özeti 

     3.6.5.2.1.Sebeb-i teʽlif 

Eserin kime sunulduğu bilinmemektedir. Anlatılanların şüphe götürmez birer tarihi 

hakikat olduğunu söyleyen yazar eserini El-Akvâlü’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-

Mesleme diye adlandırmayı uygun görür. 

 Nergisî, Mostar kadılığına tayin edildiği güzel bir günde, manzaralı bir 

çimenlikte meclis kurdukları bir sırada takvasıyla tanınmış mübarek bir zat gelip 

yazarın eline bir kitap tutuşturur. Yazar; kitabın giriş ve sonuç bölümlerine göz 

attığında, Muhyiddin-i Arabî’nin Muhadaratü’l-Ebrâr ve Müsâmerâtü’l-Ahyâr  adlı 

eseri olduğunu anlar. Meclistekiler kitaptan bir parça okumasını istediklerinde yazar 

kitabı rastgele açar ve Mesleme’nin İstanbul seferini anlatan bölüm çıkar. Yazar 

kitabın kendisine ait olmasını içten arzu eder; bunu hisseden zat eseri ona hediye 

eder. Dostları da bunun tercümesini ister. Nergisî haddi olmadığı halde dostlarının 

hatırı için teklifi kabul ettiğini söyler. 

                      3.6.5.2.2.Mesleme’nin kumandan tayin edilmesi 

Abdülmelik hilafete geçince ülkenin sınırlarını genişletmeyi düşünür. Kendisinin, 

ordunun başına geçerek merkezden ayrılması, dâhili karışıklıklara neden olacağı 

düşüncesiyle, komutanlığa oğlu Mesleme’yi tayin edip, ordunun toplanması için 

valilere ferman gönderir. Bu ferman üzerine herkes hazırlığını yaparak emredilen 

yerde toplanır. Abdülmelik ordunun yanına gelip bir konuşma yapar. Konuşmasında 

Mesleme’yi komutan tayin eder. Mesleme şehit olursa ardından komutanlığa 

geçecekleri ve diğer görevleri bir bir sıralar. 

          3.6.5.2.3.İslam ordusunun  Ammûriye civarına gelmesi 

İslam ordusu, Ammûriye civarına gelip konaklayınca kale komutanının savaşa 

hazırlandığı haberi alınır. Mesleme de adamlarını toplayıp bir nutuk irad eder ve 

ordusunu tanzim eder. Battal’ı öncü kuvvetlerinin başında ileriye gönderir. Bir 

düşman birliğine rastlayan bu kuvvetler, iki saatlik bir çarpışmadan sonra düşmanı 

mağlup ederler. Savaş bir gün bir gece sürer. Ertesi gün sağ cenahtan Abdurrahman 

bin Sa’sa’a ilk hamleyi yapar ondan sonra Abdu’r-rahman bin Cerir ve Muhammed 

bin Mervan yüklenirler. Ancak Muhammed bin Mervan’a bir ok isabet edince 

Mervan, çadırına dönmek zorunda kalır. Ondan sonra Muhammed bin El-Aziz ve 
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nihayet Mesleme hücuma geçerler. Düşman ordusunun sağ ve sol cenahı mağlup 

olunca var güçleriyle merkeze yüklenirler.  

 Şem’un yüz yirmi bin kadar asker ile merkezde dayanmaya çalışır. Ancak bir 

müddet sonra Battal, Şem’un’un kellesini getirince düşman ordusu dağılır. Kaleye 

sığınmak için kaçan düşmanları takip eden müslümanların kapıya dayandığını gören 

kaledekiler, savunmadan vazgeçip kalenin diğer kapısından kaçarlar.  

Bir sonraki günün sabahı İslam ordusu kaleye giderek pek çok ganimet ve 

esir ele geçirir.  

          3.6.5.2.4.İslam ordusunun Tekfuriye Kalesi’ne gelmesi  

Bizans imparatoru Alyon’un damadı olan Tekfur, Tekfuriye kalesinin önünde İslam 

ordusuyla savaşa tutuşur. Mesleme’nin gayreti ve Reca b. Hibban’ın çalışmalarıyla 

İslam ordusu toparlanır. Tekfur’un Mesleme’yi yaralaması İslam ordusunun bir 

bozgun yaşamasına neden olur. Tekfur öldürülünce düşman büsbütün bozularak 

dağılır ve müslümanlar rahatlıkla kaleye girip hesapsız ganimet  elde ederler.  

          3.6.5.2.5.İslam ordusunun Simave’ye gelişi  

İslam ordusunun geldiğini duyan Efrizun, adamlarıyla konuştuktan sonra kaleye 

sığınmayı uygun bulur. Kırk gün devam eden kuşatma boyunca karşılıklı olarak 

mancınıklarla atışırlar. Düşman, kaleyi teslim etmekten başka bir çaresinin 

olmadığını düşünürken, ihtida etmiş bir patrik, canının bağışlanması şartıyla 

kendilerine kapıyı açacağını bildiren bir mektubu, oka bağlayarak müslümanlara 

ulaştırır. Bunu üzerine gece açılan kapıdan askerleriyle birlikte içeriye giren Battal 

diğer kapıları da açarak ordunun kaleye girmesini sağlar. Gizli bir dehlizden kaçmayı 

başaran Efrizun ise Mesihiyye kalesine sığınır. İslam ordusu sadece dokuz kayıp 

vermiştir.  

          3.6.5.2.6.İslam Ordusunun Mesihiyye’ye yönelmesi 

Kaçıp canını kurtaran Efrizun, Mesihiyye kalesine sığınmıştı. İslam ordusunun oraya 

doğru hareket ettiğini öğrenince öncü kuvvetlerininin komutanı olan Şammas’ın 80 

bin asker ile İslâm ordusunu karşılamaya gönderir. İslâm ordusunu gafil avlayan 

Şammas, Simave’ye doğru geri çekilen Mesleme’yi takip ederek pek çok gaziyi şehit 

eder. Nihayet Battal Gazi meydana çıkar, kılıcıyla Efrizun’un kellesini uçurur ve bir 

mızrağın ucuna takarak düşman ordusuna gösterir. Bunun üzerine maneviyatı kırılan 

düşman ordusu dağılır ve kimi öldürülür kimi esir alınır. Bu arada Mesihiye kalesi 
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fethedilerek ordu altı ay müddetince orada konaklar. Oradan Şam’a kadar olan 

bölgede müslümanların hâkimiyeti sağlanır. Bu durum halifeye arz edilince cihada 

devam etmelerini ister, bunun üzerine Alyoş’un payitahtına doğru hareket edilir.  

          3.6.5.2.7.Ordunun Alyoş’un Karargâhı’na gelişi 

Hükümdarının isminden dolayı tanınan ve başka bir şöhreti de bulunmayan bu küçük 

şehir, İslâm ordusuna mukavemet edecek güçte değildir. Alyoş, İstanbul’da 

imparatora müracaat ederek ondan yardım alır ve savaş için altı bin kişilik bir orduyu 

kalenin önünde savaşa hazırlar. Bir gün bir gece devam eden çarpışma neticesinde 

Alyoş öldürülür ve ordusu dağılır. Küçüklüğüne rağmen pek çok zenginlikleri içinde 

barındıran şehir ele geçirilir. 

      3.6.5.2.8.Mesleme’nin Kostantiniyye’ye yönelmesi ve Cami-i Kebiri inşâsı  

İslam ordusu Peygamber Efendimizin fethini müjdelediği İstanbul şehrini fethetmek 

amacıyla gelip bu şehrin karşısında konaklar. Rum tarafında, gemi ve kalyonlarla 

birtakım asker su üzerinde dolaşarak müslümanların geçmesini engellemeye ve 

boğazı kontrol altında tutmaya çalışıyordu. Fakat İslâm ordusu, bunlara hiç itibar 

etmeyerek birçoğunu öldürerek süratle karşı tarafa geçmeyi başarır. Tam İstanbul 

hizasında iki fersah uzaklıkta bir yerde bir hisar ve ortasında da bir cami yapmaya 

başlarlar. Hatta bu cami hala Arap Cami’si diye bilinmektedir. Düşmanlar İstanbul 

kalesinin burçlarına kurdukları mancınıkla müslümanları kovmak ve uzaklaştırmak 

isterlerse de onlar fütursuz ve korkusuzca bağ bahçe dikmeye devam ederler. İslam 

ordusu orada tam yedi sene bekler. Her gün karşılıklı çarpışmalar olur, geceleri 

herkes kendi kalesine çekilirdi.  

          3.6.5.2.9.Mektubun sureti 

Alyon’dan Arap emri Mesleme b. Abdü’l-Melik’e; memleketimi kuşattın, beldemi 

yakıp, pek çok patriklerimi öldürdün. Artık sabrım taştı, bütün Rumları toplayıp seni 

ve arkadaşlarını toptan imha etmeyi düşündüm; fakat sonra bu düşüncemden 

vazgeçerek seninle barışmayı uygun buldum. Böylece sen benden kurtulmuş olursun, 

ben de senden kurtulmuş olurum. Bu senin için daha iyidir. (Nergisî bu mektubu 

Arapça olarak kitabına kaydedip Türkçeye tercüme etmemiştir).  
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          3.6.5.2.10.Uygun cevab 

Rahman ve Rahim olan Allah’ın adıyla. Mesleme b. Abdü’l-Melik’den Rumlar’ın iti 

Alyon’a;  adam toplamaktan bahsediyorsun. Gücün yetseydi yapardın; fakat -

inşaallah- Allah seni helak edecektir. İşte Şam’dan takviye kuvvetleri geliyor. Hepsi 

de din ve Kur’an ehlidir. Seninle savaşmaktan ve cenneti kazanmaktan başka hiçbir 

dünyevi arzuları yoktur. Onlar ölümü, senin yaşamayı sevdiğinden daha çok 

seviyorlar. Barışa gelince, bu şehre girmedikçe memleketime dönmemeye yemin 

ettim. (Nergisî bu cevabî mektubu da Türkçeye tercüme etmeyip aynen 

kaydetmiştir.) 

          3.6.5.2.11.Kitabın hatimesi 

Yazar hatime bölümünde bu eseri Şeyh’in kerameti ile tercümeye muvaffak 

olduğunu söyleyerek, eserle ilgili güvenirlik söylentilerine kulak asmaz. Hikâyelerin 

olayları bizzat yaşamış olan Abdullah bin Kays el-Hemedâni’ye isnat edildiğini 

belirten yazar, Şeyh’in bu rivayetinin daha sağlam olduğunu düşünmektedir.  

Nergisî bu rivayetlerin güvenirlik derecesini ispat gibi bir niyetinin 

olmadığını, sadece kitabı aslına uygun bir şekilde Türkçeye aktarmakla yetindiğini 

söyler.  

Günahkâr bir kul olduğunu ve dua taleb ettiğini belirten bir beyitle kitabı 

bitirir. 

     3.6.5.3.Eserin nüshaları 

Hamse-i Nergisî içerisinde biri nesih diğeri talik yazısıyla iki defa 1255’te Bulak’ta 

bir defa da 1285’te İstanbulda olmak üzere üç defa basılmış olan bu eserin 22 yazma 

nüshası vardır.27 Bu yazma nüshalar; kütüphanesi ve tespit edilebilen istinsah tarihi 

ve müstensihi ile birlikte aşağıda verilmiştir.  

1. İst. Üniv. Ktp. TY. 1357/2, (İst. t. Rebi’ülahir 1064- ŞUBAT/MART 1654, 

Müst. Merâmi-zâde İbrahim Râmî b. Ahmed) 

2.  ---------- TY. 3037/10, (İst. t. Cemaziyelahir 1107-Ocak 1696, Müst. Şeyh 

Mehmed b. Ali) 

3. ----------, 227, (İst. t. Safer 1138-Ekim 1725) 

4. ----------, 958/5 

5. ----------, 2609 
                                                
27 Çaldak, Nergisî ve Nihâlistân’ı-(İnceleme Metin), s. 67. 
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6. ----------, 2655 

7. ----------, 2985/2 

8. ----------, 3032/2 

9. Halet Efendi (Sül. Ktp.) 1462/5 

10. ----------, 358/5 (İst. t. Recep 1100-Nisan 1689, Müst. Ahmed b. Mehmed) 

11. Hamidiye (Sül. Ktb.) 1078/2 (İst. t. h.1072 - m.1662, Müst. Abdü’s-Samed) 

12. ----------, 1078/1 (İst. t. Rebi’ülahir 1220-Temmuz 1805, Müst. Bezmî Hacı 

Halil b. İsa) 

13. Esad Efendi (Sül. Ktp.), 2412 

14. Lala İsmail Efendi (Sül. Ktp.), 415/4 

15. ----------, 735/6 (İst. t. Muharrem 1111/ 29 Haziran 1699) 

16. Hüdayi Mahmut Efendi (Selim Ağa Ktp.), 1317 

17. Hafid Efendi (Sül. Ktp.), 1057/3 

18. Aşir Efendi Hafid Efendi Kısmı (Sül. Ktp.), 220 

19. Beyazit Umumî Ktp. 5499/5 (İst. t. 15 Muharrem 1251/12 Mayıs 1835, 

Müst. Seyyid Mehmed Es’ad) 

20. Nuruosmaniye Ktp., 4286/1 (İst. t. 6 Ramazan 1112/14 Şubat 1701)   

21. ----------, 4969/5, (İst. t. Cemaziyelevvel 1075-Kasım/Aralık 1664 Müst. 

Bostan-zade Mehmed) 

22. Musalla Medresesi Ktp. (Ragıp Paşa Ktp.) 152/7 (İst. t. Rebi’ülahir 1095-

Mart/Nisan 684) 
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EL-A¢VÂLÜ’L-MÜSELLEME Fİ-∏AZÂVÂTİ’L-MESLEME 28 

BİSMİLLÂHİRRÂHMÂNİRRÂHİM29 

Her seyyâ√-ı çâbük-pây-ı ma≥mûn-âşinâ-yı ¡âlem-i şi¡r ü inşâ vü ¡ayyâr-ı ma¡nâ-

peymâ-yı dâniş- pîrâ-yı cihân ta√rîr u imlâya …adem-nihâde-i geşt ü gü≠âr-ı diyâr-ı 

fesî√atü’l-a…†âr-ı müdde¡â olma… §adedinde evvelâ, çemenistân-ı i«≥irâr-yâfte-i 

ru§âfe-i behcet-fezâ-yı dilden i…ti†âf itdigi gül-deste-i nev-reste-i √amd ü &enâyı berg-

i sebz-i dervîşâne resminde †abla-i la¡lî-reng-i zebânla firistâde-i bârgâh-ı bâhiru’l-

iclâl-i pâd-şâh-ı memâlik-i ebed u ezel ve mühdâ-kerde-i âstân-ı sul†ân-ı mu¡allâ-

cenâb-ı 30  lem-yezel …ılma… nu«ustîn edeb-i †arî…a-i sü«an-perverîdür. Ve her 

meddâ√-ı nükte-furûş-ı âferîn-[Hf2a] rubây-ı bî-pervâ vü dâstân-perdâz-ı munta@am-

edâ31-yı selî…a-âzmâya bir …ı§§a-ı pür-√i§§eyi sebk-i …âleb-ı †arz-ı nev-peydâ …ılup 

müzde√im 32 -i bu’l-hevesân-ı ı§πâ-yı u¡cûbehâ-yı dehr-i kühen-sâlde germ-sâz-ı 

hengâme-i …îl ü …âl olma…  ta§mîminde ibtidâ33 şeh-beyt-i bedî¡u’l [H2a] -insicâm-ı 

√amd34 ü sipâs-ı berâ™at-libâs ile ser-âπâz35  itmek evvelîn de™b-i ma¡reke-ârâyân-ı 

belâπat-güsterîdür. (Na@m):36 

Ey tu be-hemîn-§ıfat sezâvâr 

Nâm-ı tu girih-güşâ-yı her kâr 

 

Tâ cân buvedem ümîdvârem 

K’ez √amd-i tu dil tehî ne-dârem 

[D3] Âmennâ 37  bu mu…addeme-i dil-pesend-i müste√senü’l-fe√vâyı ¡ünvân-ı 

menâşîr-i ma…âlât-ı ¡ibret-nümâ …ılma… yalñız nükte-[B3] sencân-ı nâzik-edânuñ 

                                                
28 El-a…vâlü’l-...-Mesleme: ∏azâvât-ı Müselleme-i Cenâb-ı Mesleme B, ∏azâvât-ı Mesleme  D, -  H 
29 Bi’smi’llâhi’r-râhmâni’r-râhim: -  N, B, H  
30 âstân-ı sul†ân-ı mu’allâ-cenâb: sul†ân B, D 
31 edâ:ârâ  B 
32 müzde√im: «urde-himem Hf 
33 ibtidâ: ibtidâsında  Hf 
34 √amd: -  N, H, D  
35 ser-âπâz: âπâz  Hf 
36 Mef¡ûlü Mefâ¡îlün Fe¡ûlün 
37 âmennâ: ammâ B 
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¡âdet ü sünneti degül, ebced-«∙ân-ı mekteb-i tekellüm olan efrâd-ı benî-âdemüñ  belki 

≠errât-ı hijdeh hezâr ¡âlemüñ farî≥a-i ≠immet-i himmetidür. (Beyt):38  

Tesbî√-i √amd ü neşr-i &enâ-yı  tu mî-küned 

Der-kûh seng-rîze vü [N2a] ber39-şâ«-ı gül §abâ 

(Ne&r): Velî heyhât benüm gibi râcil-i süst-rev  ü ≥a¡îfü’l-√areke bu «ı≠met-i 

¡amîmü’l-berekeyi √a……-ı edâ ile mü™eddâ …ılmaπa nihâdında meleke-i i…tidâr  √iss 

idüp ittikâ-yı ¡a§â-yı [Hf2b] kilk-i sütürde-pây ile ser-râh-ı sü«anverîye leng ü lûk  

va≥¡-ı …adem itmekle kendüde mübârizân-ı heycâgâh-ı fe§â√at olan tekâver-süvârân-ı 

tîz-cünbüş-i  mi≥mâr-ı belâπat gibi †ayy-ı feyâfî-i &enâ-kârî-i Bârî’ye isti¡dâd te§avvur 

eyleye ve †ıfl-ı nev-âmûz-ı heycâ-nâ-şinâs-ı †ab¡um bu teleclüc-i √um…40 u πabâvetle 

ke-mâ yenbeπî if§â√-ı kelime-i ta√mîd-i Rabb-i Mecîd’e …âdir olup  bir…aç §a√î√ u 

sa…îm laf@-ı nâ-dürüst ü edâ-yı rekîk-i nâ-çesbâne [H2b] tertîb-i şütür-gürbe virmekle 

…â¡ide-i esâti≠e-i da…î…a-bâf-ı destgâh-ı selâset41 üzre …abûl-ı Mevlâ’ya lâyı… √amd u 

sitâyiş ile  ârâyiş-fezâ-yı dîbâce-i ma…âl olub pey-rev-i pîrân-ı †arî…at oldum diye42 

(Na@m):43  

»∙âhem be-sitâyiş-i tu bûden 

Men «ûd çi tevânemet sütûden 

 

Hem tu44 dil-i pâk dih zebân hem 

Der-mid√at-i «îş u belki cân hem 

 

Tâ gûyed ≠ikr-i tu be-temyîz 

Tenhâ ne zebân ki cân u dil nîz 

 

                                                
38 Mef¡ûlü Fâ¡ilâtü Mefâ¡îlü Fâ¡ilün 
39 ber: der  N 
40 √um…: √a§r  N, D, H, √a§ar u  ¡iyy Hf 
41 selâset: melâmet  H 
42 diye: diyebile  N, H, Hf  
43 Mef¡ûlü Mefâ¡ilün Fe¡ûlün 
44 hem tu: Hem  B, ne bes dil-i pâk men zebân hem  D 
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[D4]  İMTİZÂC-DÂDEN-İ ŞEKKER-İ ŞÜKR-İ »UDÂ-RÂ BÂ-ŞEHD-İ MU~AFFÂ-

YI [Hf 3a] MİD◊AT-İ »AYRU’L-VERÂ 45VÜ »ÛŞ-BÛ SÂ»TEN-İ  ŞERBET-İ 

ŞÎRÎN-MÜDDE¡Â BE- GÜL-ÂB -I46 ¿ENÂ-YI ÂN47 A~◊ÂB-I BÂ-~AFÂ 

~ALLALAHU ¡ALEYH VE ¡ALÂ ÂLİHİ’Z-ZEKİYYÂ48 

İlâhî, sen ol müstaπnî-i per«âş u ceng mâlikü’l-mülk-i kibriyâ-evreng, †ırâzende-i 

mînâ-serây-ı fîrûze-reng,49 mâ√î-i jeng-i50 vücûd-ı ehl-i nîreng, üstüvârî-ba«ş-i sâ¡id-i 

pür-zûr-ı  ¢ahramân u peşeng, fermân-fermâ-yı bî-tereddüd ü tela¡&üm, †â…at-rübâ-yı 

»üsrevân-ı bâhiru’l 51 -tecessüm,  râ√at-efzâ-yı [N2b] melhûfân-ı müste√ı……u’l-

tera√√umsın ki esrâr-ı bedî«iyu’@-@uhûr-ı …a≥â vü …ader müsâmere52-i  mu√ayyiru’l-

¡u…ûl-ı irâdetüñden53 bir semer ve â&âr-ı mu√a……ı…u’§-§udûr-ı «ayr u şerr ma§dar-ı 

meşiyyetüñden müşta… birer 54   fi¡l-i mu¡teberdür. »udâyâ, mebâ√i&-i mu¡cizü’n-

ne√ârîr-i ulûhiyyetüñ zebân-zede-i ta√…î… itmek …anπı müfli…-ı  nâdire-senc-i 

sedîdü’l-efkâruñ ma…dûr-ı nâ†ı…a-i müşkil-güşâsıdur. Meger Cenâb-ı Mu√ammedü’l-

Mu§†afâ ola  [H3a]  §alla’llâhü ¡aleyhi ve sellem55 (Şi¡r):56  

~alli ¡aleyhi ve ¡alâ âlihî 

Mâ-@ahera’l-√ubbu ¡alâ vâlihî 

Perverdigârâ,  mesâ™il-i müskitü’l-büleπâ, şu™ûn-ı √a≥ret’üñ müfâd-ı elsine-i …âliye vü 

√âliye [Hf3b]  …ılma… …anπı mu¡ciz-gû-yı rumûz-âmûz-ı [B4]  fa§î√u’l-a…vâlüñ 

meysûr-ı mu¡abbire-i ¡ibret-nümâsıdur. 57  Meger §a√b-i güzîn ve âl-i bâ-§afâ ola. 

(Beyt):58 

Bâd berâyşân zi-»udâ-yı Vedûd 

Her nefes envâ¡-ı &enâ vü dürûd 

                                                
45 mid√at-i «ayru’l-verâ: mü§affâ-yı med√-i cenâb-ı Mu§†afâ  N 
46 gül-âb:  kelimât  B, D 
47 ân: âl  N, H, Hf 
48 §alla’llahu  ¡aleyhi ve  ¡alâ- âlihi’z-zekiyyâ :-  B, D, H, Hf  
49 - : güdâzende-i minâ-yı keder-nümā- yı derūn-ı freng N 
50 ejeng: zeng  Hf 
51 bâhir: …aviyy  N 
52 müsâmere: müsâ√ede  Hf 
53 irâdetüñden: ceberūtuñdan  N 
54 müşta… birer: bir  N, B, D 
55 “§alla’llâhü ¡aleyhi ve sellem”: - N, D, H, Hf  
56 Müfte¡ilün Müfte¡ilün Fâ¡ilün 
57 ¡ibret-nümâsıdur: nümâsıdır  N, B, D 
58 Müfte¡ilün Müfte¡ilün Fe¡ilün 



20 
 

 

(Ne&r): ◊a……â ki ol yeke-süvâr-ı  mı≥mâr-ı “Süb√âne’lle≠î esrâ”59 ve gûy-rübây-ı 

ser60-meydân “İn Hüve illâ va√yün yû√â”61 Sul†ân-ı memâlik-i risâlet, †uπrâ-yı 

§a√îfe-i celâlet, ma√cûbe-güşâ-yı perde-i πayb,  gencûr-ı «azînehâ-yı lâ-rayb [D5] 

cenâb-ı …udsî-me™âbına ki man†û…a-i neşîd-i  
62¡Ale’l-Mu§†afe’l-va≥≥â√i  vechen Mu√ammed 

¡Aleyhi kitâbü’l-√a……ı bi’l-√a……-ı nâzil 

mübeyyin-i keyfiyyet-i §udûr-ı iltifât u ma§dû…-ı da¡vâ-yı fa«r u mübâhât olur. ~avb-i 

dergâh-ı rafî¡u’l-cenâb-ı §amedî’den mühdâ olan Fur…ân-ı Mecîd,  √âvî oldıπı esrâr-ı 

πarîbe-i va¡d ü va¡îd ve â&âr-ı ¡acîbe-i tev√îd ü temcîd ve a√kâm-ı lâzımu’l-in…ıyâd-ı  

πazv ü cihâd ve umûr-ı vâcibü’l-imti&âl-i nizâl u †ırâd ve sâ™ir mev…ûf-ı tenbîh ü ifâde 

olan  tefâ§îl-i işârât-ı [Hf4a] müstevcibü’s-sa¡âdâtı eblaπ-ı vücûh üzre ma¡nâ-†alebân-

ı rüşd  ü sidâda iblâπ ve herkesüñ √av§ala-i isti¡dâdı güncâyiş- [N3a] pe≠îr oldıπı 

mertebe nefâyis-i  ¡ulûm-i İlâhiyye’yi63 ev™ıye-i fehm ü idrâklerine ifrâπ  [H3b] idüp 

ke-mâ yenbeπî icrâ-yı merâsim-i ümmet-perverîden §oñra man†û…a-i (Ene nebiyyü’s-

seyf)64 ile na¡ra-zen-i meydân-ı mübâhât olub defe™ât  ile bi’≠-≠ât cism-i ¡urû… u 

a¡§âb-ı rû-siyehân-ı güm-kerde-râh içün i«tiyâr-ı külfe-i cem¡-i sipâh  ve irtikâb-ı 

za√met-i ¡azm-i me§âffgâh eyledi. Ve ber-mu…te≥â-yı  

(İnne’r-Rasûl le-seyfün yüste≥a¡u bih  Mühennedün min suyûfi’llâhi meslûl) 65 

§am§ama-i ser-şikâf-ı müferri…u’l-hâmeyi gerden-i ru¡ûnet-medâr-ı ¡abede-i e§nâma 

√avâle ve seyl-i ¡aremrem-i ¡asâkir-i nu§ret-me™â&ir-i İslâmiyye’yi deryâ-mi&âl mülk  

ü diyâr-ı ¡anede-i kem-nâma66 isâle itmekle sâ√a-i gülzâr-ı ◊icâz’dan «as u «âr-ı 

vücûd-ı eşrâr-ı  bed-kirdârı izâle …ılup mehebb-i dehân-ı mu¡ciz-beyânından vezân 

olan67 §abâ-yı ma¡nâ-yı (Fa’…tülûhüm √ay&ü vecedtümûhüm)68 «ı††a-i mu…addese-i 

Ye&rib’den mehl-i sehl içre [Hf4b] resîde-i çâr-cihet-i meşri… u maπrib  ve ol nesîm-i 

                                                
59 “Tenzih o subhana ki götürdü...” İsrâ 17/1 
60  ser: -  Hf 
61 “Onun konuşması, ancak kendisine bildirilen vahiyden başka bir şey değildir.” Necm 53/4 
62 Fe¡ûlün Mefâ¡ilün Fe¡ûlün Mefâ¡ilün 
63 ilâhiyye’yi: ledünniyeyi  N 
64 “Ben kılıç peygamberiyim”, Hadîs-i Şerîf 

65 Ka’b B. Züheyr, Kaside-i Bürde 
66 ¡asâkir-i ... kem-nâma: cūş-ı deryā-ẖurūş-ı İslâmiye’yi mülket-i ḳaydâfe şirke  N 
67 olan : - B  
68 “ ...onları nerede görürseniz öldürün...” Nisa 4/89  
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gül-bîz-i nefes-i Peyπamberî, meşâm-ı ehl-i Hüdâ’ya nef«a-resân-ı rev√ u râ√at ve 

derûn-ı  hevâ-perestân-ı ehl-i veπâda69  şu¡le-fürûz-ı derd ü mi√net olmaπla, bed-

ba«tân-ı müşrikînüñ «ânumân-ı §abr  u …arârların mu«arrib oldıπı dâ¡iye-i √u≥ûr-ı 

“◊ızbu’llâhi πâlib”  olmışdur. (Na@m):70  

Mu√ammed k’a§l-ı hestî şüd vücûd’eş 

Cihân kerdî zi-şâdırvân-ı cûd’eş 

 

[H4a] Çerâπî rûşen ez-nûr-ı »udâyî 

Cihân-râ dâde ez-@ulmet rehâyî 

 

[B5], [D6]  Dem-i «ul…’eş ki cân dâde ¡Arab-râ 

Fürû-geşte çerâπ-ı Bû Leheb-râ 

 

Geh’eş âhû sü«an güfte gehî şîr 

Gehî √uccet zebân ü gâh şemşîr 

 

Ber-ehl-i u…tülû rânde πa≥ab-râ 

Be-lev√-ı fe’ste…ım «ânde edeb-râ 

 

Zi-devlet mendi ba«t-ı cihân-gîr 

Nevâ-yı71 Şer¡ kerde âsmân-gîr 

 

Revân bâdâ be-d-û ez-†arf-ı ümmet 

Dem-â-dem §ad [N3b]selâm u §ad te√ıyyât 

 

Ke≠âlik «ulefâ™-i erba¡a ki fürûπ-ı re™y-i cihân-pîrâ-yı şeb-çerâπ-«â§iyetleri 

münevver-sâz-ı çâr-cihet-i ¡âlem olmaπa tîπ-i celî-≥iyâ-yı ¡âlem-güşâ-yı «ûrşîd-

                                                
69 ehl-i veπâda : veπâda  B, D, H 
70 Mefâîlün Mefâîlün Feûlün 
71 nevâ-yı: livâ-yı  Hf 
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i≥â™atleri şu¡le-zen-i «armen-i √ayât-ı Siyâvuş ve ¡ömr-güdâz72-ı Rûyîn- [Hf5a] ten ü  

Güstehem ve pençe-i sa«t-âvîz-i ciger-şikâf-ı himmetleri efser-rübâ-yı  Efrâsiyâb ve 

kemer-güsil-i Rüstem ve na™ra-i cihân-gîr-i §â™i…a-te™&îr-i ra™d-heybetleri 73  zehre-

güdâz-ı  şîr-i ecem ve üştülüm-endâz-ı derûn-ı »üsrev ü Cem’dür. (Beyt):74  

Der-§af-ı heycâ çü πirîv âverend 

Ra™şe be-ser-pençe-i gîv-âverend 

 

 (Ne&r): Herbiri nevbet-i nigeh-bânî75-i gülistân76-ı »ilâfetde me¡mûrî™-i77  çâr-bâπ-ı 

mülk ü millet bâbında bir yüzden be≠l-i gencîne-i himmet ve bir †arî…le §arf-ı ser-

mâye-i vüs¡  u …udret …ılup ser-çeşme-i deryâ-…ıyâs-ı fa≥l-ı Peyπamberî’den iπtirâf 

itdükleri reşa√ât-ı  fuyû≥ât ile †arâvet-efzâ-yı çemen-zâr78-ı dîn ve ta…viyet-nümâ-yı 

bün ü bî«-ı şecere-i &âbitü’l-a§l-ı  [H4b]  şer¡-i metîn olup mincel-i süyûf ü «enâcır-i 

«enâcir-ma…ar ile müşrikîn-i79 bed-âyînüñ şevk-i lâzimü’l-√akk-i vücûd-ı bi-nef™ ü 

sûdların bürîde ve dest-i himmet-i İskender-pesend ile bisâ†-ı âsâyiş80 ü √u≥ûrların 

neverdîde …ıldılar. Ve tevsî¡-i √imâ-yı ma√miyyetü’l-cevânib-i dârü’l-emn-i  İslâmiye 

bâbında teşmîr-i sâ…-ı ihtimâm idüp81 dâmen-i ¡âlemiyânı dest-i televvü&- [D7] resân-

ı [Hf5b] ehl-i ¡udvândan82 te«lî§ içün †araf †araf merdân-ı cedel-dost-ı kin-sitânı83 

techîz ü irsâl ve gürûh-â-gürûh şuc¡ân-ı mübâreze-kâr 84 -ı düşmen-şikâr-ı 

√aydariyyü’§-§iyâl 85  firistâde-i diyâr-ı ehl-i ∂alâl ve musalla†-ı emâkin-i  

müste¡iddü’l-istî§âl-ı er≠âl …ılmaπla, zemân-ı …alîlde ek&er ¡irâ≥-ı fesî√atü’l-eknâf86-ı 

cihân dâ«il-i  √avza-i ta§arruf-ı »udâ-perestân [N4a] olup cünûd-ı mü™eyyede-i 

                                                
72 ¡ömr-güdâz: ¡ömr-gü≠âr  B, D 
73 ra¡d-i heybetleri: ≥elâbetleri  N 
74 Müfte¡ilün Müfte¡ilün Fâ¡ilün 
75 nigeh-bânî: nigeh-dârî  N 
76 gülistân: gülşen-serây  N 
77 - : fezâ  N 
78 zâr: -  B, D 
79 müşrikîn-i: -  Hf 
80 âsâyiş: ârâyiş  H  
81 idüp: -  B 
82 ¡udvândan: ¡adâvâtda  Hf 
83 dost-ı kin-sitânı: düşmen-sitânı  B, D 
84 mübâreze-kâr: mübâriz-kâr  B, D 
85 √aydariyyü’§-§iyâl: -  B, D, Hf 
86 eknâf: e†râf  N, H, Hf 
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per«âşgerân-ı …aviyyü’l-…alb-i sedîdü’l-cenâbuñ 87 88   â&âr-ı ¡azîmet-i §âdı…aları ki 

âsûdegî-i89 ebrâr u a«yârdan90 ser-nâme-i tevârî«-ı rûzgâr olup  ser91-nâme-nüvîs-i 

…a≥â evvelâ bî bâk revân-ı meydân92-ı πazâdan §udûr iden √âlât-ı §af-derâne  ve 

√amelât-ı Rüstemâneyi &ebt-i §a√âyif-i devrân ü pîrâye-i gûş-i hûş-i ¡ibret-şinevân-ı 

[B6]  hengâmegâh-ı â«irü’l-zamân …ıldı. (Na@m):93 

Çâr yâr’eş be-çâr sûy-ı ya…în 

Çâr rükn ü cihât 94-ı §uffa-i dîn 

 

Ân bozargân ki hem-nişîn-i vey’end 

Rîze-çîn-i kenâr-ı «ân-ı vey’end95 

 

[H5a] Her yekî sırr-ı sermedî dârend 

Z’ân ki nûr-ı Mu√ammedî dârend 

 

Ân ki pâkend ü pâk-kîşânend 

[Hf6a] Ra∂ıya’llâhü  ¡anhüm îşânend 

 BEYÂN-I MÛCİB-İ TA◊RÎK-İ MI¿¢AB-I KİLK-İ »ÛŞ-NÜMÂ BERÂ-YI96-

PERDÂ»T-İ GEVHER-İ  ±Î-¢ADR-İ MÜDDE™Â  

Dâ¡iye-i müretteb-sa«ten-i târ ü pûd-i sü«en ve bâ¡i&-i nesc-i dîbâ-yı mühelhel-i97 

ma¡nâ-yı  dâstân-ı kühen, bu √âl-i sütûde-me™âl olmışdur ki, nüvîsende-i în-sevâd ve 

mütercim-i √ikâye-i  §a√î√u’l-isnâd, fa…îr-i â≠urde-derûn-ı münkesiru’l-fu™âd, şûrîde-i 

ser-der-hevâ-yı sebû-«âne-i  telâşî lâ ™übâlî-i bî-bâk ü âlûde-i bî-te√âşî nâ-murâd-ı 

ümniyye-düşmen98 der-be-der-i §ad-kûy u zânû-zen99-i  seccâde-pîrâ-yı zâviye-i §abr 

                                                
87 cenâbuñ: cenânuñ  B, D, Hf 
88  - : dâ«il-i «u†ût-ı ehl-i îmân oldı  N, H-   
89 âsûdegî-i: medâr-ı ten-âsûdegî-i  N, H, Hf 
90 a«yârdan: a«yârdır  N, H, Hf 
91 ser: şeh  N, H, Hf 
92 meydân: peykergâh  N 
93 Fâ¡ilâtün Mefâ¡ilün Fâ¡ilün 
94 cihât : çihâr  N, H, Hf  
95 Bu beyit B ve D nüshalarında bulunmamaktadır. Rîze-çîn-...  vey’end : Rûşen ez-pertev-i ya…în-i vey’end  Hf 
96 berây: be  B 
97 dîbâ-yı mühelhel: mühelhel-i dîbâ  N, B, H, Hf  
98 düşmen: temennî  H 
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u sükûn ma§†aba-ârâ-yı «um-gede-i [D8] ¡ış… u cünûn ber-bâd-kun-ı  «ırmen-ı ser ü 

sâmân ber-†araf-sâz-ı külfet-i fehm ü i≠¡ân sebû-şiken-i mey-«âne-i ¡a…l u hûş,  ser-

nigûn-sâz-ı peymâne-i ¡îş u nûş pâ-keşîde-i bezmgâh-ı şev… u şâdî «ûş-nişîn-i  

kenâre-i nâ-murâdî (Beyt):100 

Ez-»udâ ümmîdvâr-ı bâd-ı fey≥-i a…desî 

Kûşe-gîr-i rav≥a-i lu†f-i  İlâhî, Nergisî 

(Ne&r): Gâh riyâ≥-ı İrem-kirdâr-ı ¡âlemde nesîm-i iltifât-ı kibâr ile güşâde-dil ü          

[Hf6b] şükûfte-derûn ve gâh gülşen-i behcet-fezâ-yı  [N4b] mecâlis-i ehl-i dilden 

in…ı†â¡ ile pâ-mâl-i  dehr101-i denî vü dûn, gâh şeb-nem-i kerem-i »âtem-nihâdân-ı 

me«âdîm ile †arî vü reyyân ve gâh semûm-ı  …ahr-ı bî-raπbetî  [H5b] ile hem-reng-i 

berg-i «azân102 ve gâh cây-gîr-i kûşe-i destâr-ı i¡tibâr ve gâh ma…hûr-ı103 dest-i  sîlî-

zen-i rûzgâr manend-i heşîm-i nâçîz104 «âksâr olup (Mı§râ):105 

Fe-yevmün ¡aleynâ ve yevmün lenâ 

(Ne&r): İn…ılâbından  rehâyî te§avvurı ile tâbi¡-i mu…te≥â-yı devr-i ¡acâyib-zây iken 

≥arûret-i …a√†-ı ricâl  √asebiyle dehr-i dûn106-perver †arî…a-i celîle-i …a≥âya id«âl 

itmekle ek&er-i 107  ¡ömr-i ber-bâd-dâde-i mülâzemet-i  «ı≠met-i §anâdîd-i elma¡î-

nijâdân-ı rûzgârda gü≠âr idüp, her gâh sâni√a-i kârgâh-ı «ayâl olan  evhâm-ı bî-

me™âl-i kâmrânî, bî-renciş-i bâzû-yı te…ayyüd mına§§a-i @uhûrda cilveger bulunur idi. 

Belki niçe  me¡ânî™-i emânî™-i müsteb¡adü’l-√u§ûl, henüz müsvedde-i te§avvurda 

nigâşte-i kilk-i mütefekkire108 olmadın  §a√âyif-i vu…û¡ ve teyessürde beyâ≥ olmış109 

görinür idi. İttifâ…en, tarî«-i &elâ&în u elf’de  √ükûmet-i …a≥â™-i Mostâr ile kâm-kâr 

olup, [Hf7a] ol mina§§a110-i medîne-nümâyişde bir müddet [B7]  âsâyiş niyyeti ile 

bes†-ı bûriyâ-pâre-i i…âmet olundu…da, reviş ü mu…te≥âsı meşreb-i  fa…îr-i meşπale-

                                                                                                                                     
99 zân û zen: deber-zen  N, H, Hf 
100 Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilün 
101 dehr: her  N, H 
102 berg-i «azân: bâd-ı «azân  Hf 
103 gâh ma…hur-ı: -  Hf 
104 manend-i heşîm-i nâçîz: heşîm  Hf 
105 fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
106 dûn: denî  N 
107 - : ev…ât  N, H, Hf 
108 mütefekkire: müfekkire  B 
109 olmuş: -  H 
110 mina§§a: …a§aba  N, H, Hf 
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düşmene muvâfı… gelüp âb ü hevâsı dimâπ-ı efsürdeye medâr-ı …ût u …uvvet ve 

nesîm-i  §abâsı dil-i pejmürdeye mâye-i rav√ u râ√at göründi. ◊a……â ol diyâr-ı bihişt-

â&âruñ  her kûşesi bir §a√n-ı §afâ ve her †arafı mesîre-i dil-güşâ finâ-yı bî-fenâsı 

«ıyâbân- der-«ıyâbân  [H6a] ve gülşen-der-gülşen §a√râ-yı cân-fezâsı gülistân-der-

gül-istân ü çemen-der-çemen  miyân-ı √adâ™i…-ı pür-şe…âyı…ında enhâr-ı πam-fersâ-yı 

keder-şûyı cârî vü revân §a√n-ı riyâ≥-ı bâ-√ıyâ≥ında  nesîm-i §abâ-yı rû√111-efzâ-yı 

müşgîn-bûyı hem-vâre vezân olmaπla, nümû-dâr-ı rav≥a-i [N5a] Rı∂vân ı†lâ…ına sezâ 

bir cây-ı πam-fersâ-yı †arab-fezâ idi. [D9] (Şi¡r): 

Ve mâ¡ün  ¡ale’r-ra≥râ≥ı yecrî ke’ennehû 

~afâyi√u112 tibrin …ad sübikne cedâvilâ 

 

Ke’enne bihâ 113 min şiddeti’l-ceryi cinnetün 

Fe-…ad elbesethünne’r-riyâ√u  selâsilâ 

El-πara≥, devâ™î-i ¡îş ü §afâ  müheyyâ ve levâzım-ı şev… u †arab. (Mı§râ¡):114  

Heme  ber-vech-i [Hf7b] kemâl’est kemâ lâ ye«fâ 

(Ne&r): iken me™lûf-i §o√bet-i √ayât-ba«şı oldıπum me«âdîm-i kirâmuñ  firâ…-ı 

meclis-i rû√-efzâları mûcib-i in…ı†â™-ı ser-rişte-i √ayât ve müstelzim-i vedâ¡-ı  cemî¡-i 

meserrât olub reh-zenân-ı †uru…-ı râ√at olan √arâmiyân-ı √asret-i derûndan  ne 

mihmân-«âne-i câna müsâfir-i tâb ü †â…at gelür ve ne dervâze-i ribâ†-ı ârzû dest-i ye™s  

ü …anû† ile ber-beste olur idi. (Na@m):115 

Şebem bâ-yâd-ı ân ârâmiş-i cân 

Ne-gerded âşnâ müjgân-be-müjgân 

 

Hem-âπûşend der- ¡ahd-i firâ…eş 

Şikâf-i dâmen ü çâk-i girîbân 

                                                
111 rû√: cân  N 
112 §afâyi√u: §a√âyifün  B 
113 bihâ: hâ  B  
114 Fe¡ilâtün Fe¡ilâtün Fe¡ilâtün Fa¡lün 
115 Mefâ¡îlün Mefâ¡îlün Fe¡ûlün 
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Bu ı≥†ırâb u ârzû-mendî-i §o√bet-i116 evliyâ-yı ni¡met ile serserî vü √ayrân117 herze- 

gerd-i e†râf  ü beyâbân olup (Beyt):118  

E†râf-ı deşti geşt ü gü≠âr itdigüm budur119 

Dîvâne göñlüm  egleyecek bir yer isterin120 

(Ne&r): [H6b] diyerek hergün bir kûşede teş√î≠-i «â†ır-ı zâre  …arâr virilmişidi. 

Yevmen mine’l-eyyâm †arî…a-i mu¡tâd üzre ba¡≥ı πam-güsârân ile §a√n-ı çemenzâra  

varılup bir kûşede seccâde-i §ad-pâre-i ârâm-ı yek-sâ¡at güsterânîde [Hf8a]  

…ılındu…da §ule√â-yı  …a§abadan ma@anne-i kerâmet bir bâbâ-yı §af-nihâd-ı pâk-sîret 

teşrîf-i encümen-i fa…îrâne  …ılup destüme mânend-i câm-ı şarâb, bir tu√fe kitâb-ı 

müste†âb §undı ki keyfiyyet-i müşâhede-i  hey™et-i neşâ†-ba«ş-ı kesel-güdâzı 121 

dimâπ-ı mürde-i  §ad-sâleyi neşve-dâr-ı ihtizâz eyler. [D10] (Şi¡r):  

[B8]Kitâbün lev te™emmelehu  ∂arîr 

Le-¡âde  kerîmetâhü bi-lâ irtiyâb 

(Ne&r): Kemterîn va§f-ı şerîfidür. 122  İstifsâr-ı mev≥û¡ u mâhiyyetine  raπbet 

gösterilmekle, kûşe-i benân-ı te…ayyüd ter-123sâ«te …ılunup124 fâti√a vü «âtimesine 

imrâr-ı  [N5b] na@ar içün ta…lîb-i §a√âyif olundu…da √a≥ret-i sul†ânü’l-meşâyi« ve’l-

evliyâ, ferîdü’d-dehr ve’d-dünyâ  Mu√yi’d-dîn el-¡Arabî …uddiset esrâruhû te™lîfât-ı 

mu¡teberesinden Kitâb-ı Müsâmere  idügi mu¡âyene olunup125 te¡allu…-ı §amîmî ve 

iştiyâ…-ı …adîmî bûsîde vü ber-sîne keşîde olmasın îcâb itmekle derûn-ı √arîf-i 

semâ√at-pîşede â&âr-ı dil-i rubûdegî-i fa…îrden nev™-i  te™e&&ür peydâ olup ve ol dîrîne 

ma¡şû…-ı cân ü dilüñ âπûş-ı istı§√âba gelmesi bâbında  kerâmet-i [Hf8b] şey«-ı ¡âlî-

rütbeye mürâca¡at olunup rû√âniyyet-i √a≥ret-i velâyet-penâhîye 126  ta…dîm-i 

niyâzmendî-i müstmendâne olundıπı [H7a] pertev-endâz-ı …alb-i âgâh olmaπla, î&âr-ı 

kitâb-ı celîlü’l-i¡tibârda meslûbü’l-i«tiyâr olup fi’l-√âl nihâde-i pîş-ta«te-i ihdâ …ıldı. 

                                                
116 §o√bet-i: -  Hf 
117 √ayrân: ser-gerdân  N 
118 Mef¡ûlü Fâ¡ilâtü Mefâ¡îlü Fâ¡ilün 
119 budur: bu kim  Hf 
120 e†râf... isteriñ : -  N 
121 kesel-güdâzı: keder-gü≠ârı  B, keder güdâzı  D, Hf 
122 kemterîn va§f-ı şerîfidür: -  N, H, B, Hf 
123 benân-ı te…ayyüd ter-sâ«te : beyân-ı ta§dîr sâ«te  Hf 
124 …ılunup: …ılup  H 
125 - : berây-ı  B, D   
126 velâyet-penâhîye: risâlet-penâhîye  Hf 
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Bu mevhibe-i  İlâhiyye vü la†îfe127-i πaybiyyeden bir mertebede sürûr u inbisâ†  reh-

yâb-ı derûn-ı pür-neşâ† oldı ki,  ta¡bîr-i keyfiyyeti ma…dûr-ı zebân-ı fa§î√u’l-beyân-ı 

yerâ¡a128 degüldür. ◊u≥≥âr-ı meclis kitâb-ı me≠kûruñ bir ma√allinden niyâz-mend-i 

…ırâ™et olmaπla, ¡alâ †arî…ı’t-tefe™ül, fet√-i §a√âyif ü evrâ… olundu…da ittifâ…en, zemân-

ı sal†anat-ı ¡Abdü’l-Melik’de ki tarî«-i hicret’üñ altmış beşi’nde mesned-ârâ-yı 

emâret olmışdur; ¡asâkir-i muva√√idînüñ Ma√miyye-i ¢os†an†ıniyye’yi mev†î™-i bâd-

pâ-yı himmet …ılup √ı§n-ı √a§în-i ∏ala†a’ya ve √âlen §a√n-ı la†îfinde  vâ…ı¡ ¡Arab 

Câmi¡i dinmekle müte¡âref olan ¡ibâdetgâh-ı şerîfe †ar√-endâz-ı  ¡imâret oldı…ları ve 

serdâr-ı cünûd-i mübâreze-kâr-ı İslâmiyye olan Mesleme Bin ¡Abdülmelik  himmeti 

ile ta«t-nişîn-i dârü’l- [Hf9a] mülk-i İstânbûl olan Alyon-ı tire-derûnı, mültezim-i 

«arâc  u bâc itdükleri …ı§§a-i pür-√i§§e vürûd idüp, ol cevâhir-i girân-behâ-yı √ikem ü 

¡iber …ur†a-i gûş-ı  hûş-ı müstemi¡în …ılundu…da, şükrâne-i neyl-i kitâb olma… içün 

a√vâl-i me≠kûrenüñ nesa…-ı  [N6a]  Türkiyâne üzre ifrâπ-ı …âlıb-ı terceme 

…ılınmasına bas†-ı i…dâm ve i@hâr-ı şev…-ı tâmm itdükleri  cihetden, √add-i  [H7b] 

bendegî degül iken is¡âf-ı murâd-ı a√bâb vâcib ve iltimâs-ı emr-iltibâslarına  

mu«âlefet nâ-münâsib görilüp bu vech üzre129 na…l-i 130mıs†ar tebyî≥ olundı.131 Ve bu 

√ikâye-i §a√î√a-i ¡ibret-şi¡âruñ [D11] vu…û¡ı, mecma¡un ¡aleyh-i kibâr mertebe-i 

şuyû¡ı ma¡lûm-ı nâdire-sencân-ı rûzgârdur.  Lâkin ruvâtuñ ba¡≥ı mübâleπa ve ba¡≥ı 

â«arı müsâme√a idüp ◊a≥ret-i Şey«-ı Büzürgvâr-ı sedîdü  [B9]  ’t-temyîz 132 

“…addesene’llâhü bi-sırrıhi’l-¡azîz” ¡an¡ane-i &i…ât133 ü ruvât ile bi™≠-≠ât mu«ârebât-ı 

me≠kûrede  mevcûd olan ¡Abdu’llâh İbn ¢aysi’l-Hemedânî’den na…l itmekle, şâ™ibe-i 

iştibâhdan ma§ûn  ve kemâl-i §ıd… u sidâda ma…rûn e§a√√-ı [Hf9b] rivâyet olmaπın  

El-A…vâlü’l-Müselleme fî ∏azâvâti’l-Mesleme  diyü tesmiye revâ görüldi. İmrâr-ı 

na@ardan istinkâf itmeyen ecille-i eşrâf-ı ¡amîmü’l-el†âfdan  mute≥arrı¡ -ı mes™ûldur134 

                                                
127 la†îfe: ¡a†iye  N 
128 yerâ¡a: -Hf, H, B, D   
129 vech üzre: vechle  Hf 
130 - : bil  N 
131 olundı: olma… lazım geldi  N 
132 sedîdü’t-temyîz : bahirü’l-temyîz  N 
133 &i…ât: ni…âb  H 
134 mute≥arrı¡ -ı mes™ûldur: mes™ûl ü mute≥arrı¡dur  B, te≥arru¡-ı mes¡uldür  N   
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ki (El-e§âπıru yehfûn, ve’l-ekâbirü ye¡fûn) medlûliyle ¡amel buyurup135 mevâ≥ı¡  bî-

nihâye-i «ab† u «alelin kûşe-i …alem-i ı§lâ√dan ma√rûm itmeyeler ve iltifât-ı ta§√î√-i 

şeref-ba«şa  ma@har buyurmaπla, tâc-ı ibtihâc-ı fa…îr-i pür-ta…§îri fer…ad-sây 

itdüklerinde jâj-«âyân-ı ¡ayb-gûy  ve na…î§a-cûyân-ı melâmet-senc-i bed-«ûyuñ136 

resm-i mu¡tâd üzre «ande-i bî-cây-ı temes«ur u izdirâlarına  ru«§at virmeyüp …ıllet-i 

bi≥â¡a vü ¡adem-i isti†â¡asına i¡tirâf-ı §a√î√ ile mu…ırr olup  √u≥ûr-ı esâtî≠e-i mu¡allâ- 

[H8a] cenâbda √addin bilmekle ifti«âr iden bende-i bî-mi…dâr derûn-ı dilden 

ma¡≠eret-«∙âh iken, †a¡n-ı bî-ma√all ve da«l-i nâ-der-ber-â-ber ile âheng-i sitem-i 

@arîfî iden le™îmân-ı bed-fercâmuñ137  dehân-ı herze-pâşın †abânçe-i redd ü tevbî« ile 

…afâ-yı müste¡iddü’l-belâsına î§âl ile [Hf10a] mübtelâ-yı  [N6b]  la…ve138-i melâmet 

…ılmaπa himmet buyuralar ki, ol ma…ûle bed-nihâdân-ı yâve-sencüñ bu vechile  

mi…dârın bildirmek ma√≥-ı in§âf ve ¡ayn-i ¡adâletdür. ◊a……â ki lücce-i derûnuñ 

mertebe-i139 tekeddüründen âgâh olanlar  e§dâf-ı me≥âmînüñ140 âlûde-i gil u lây-ı 

se«âfet oldıπına141 ta¡yîb ü me≠emmet revâ görmezler.   

(Na@m):142 

Çeşm-i hüner-bîn buved ez-¡ayb pâk 

Bî-hüner  ez-¡ayb  kuned z’û çe bâk 

 

Dîde-i in§âf çü bînâ buved 

Der şumured ger-çi ki mînâ buved 

 

V’ân ki ne-dâred dil-i ra√met-pe≠îr 

Töhmet-i peşmîne nehed ber-√arîr 

 

Resm-i büzürgân buved in§âf-kâr 

                                                
135 buyurup: idüp  H  
136 «ûyuñ: «ûnuñ  H 
137 fercâmuñ: -  N 
138 la…ve: na…ve  H 
139 mertebe: -  B, D, H, Hf 
140 me≥âmînüñ: -  N 
141 oldıπına: oldıπın  B, D 
142 Müfte¡ilün Müfte¡ilün Fâ¡ilün 
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Kâr-ı «a§ân nîst meger «âr hâr 

 

İy ki143 na@ar sû-yı hüner nîstet 

¡Ayb be-«ûd kun ki na@ar nîstet 

[D12]  Â∏ÂZ-I CEM¡-İ -LEŞKER Ü MU¡AYYEN ŞÜDEN-İ MESLEME-İ 

NÂMVER BE-SER-DÂRÎ-İ CÜND-İ MUªAFFER 

Va…tâ ki râ™i≥-i tevfî…, …ılâde-i sal†anatı144 gerden-i ¡Abdü’l-Melik’e ta¡lî… eyledi; 

«â†ır-ı isti¡lâ-endîşeye mülâ√a@a-i tevsî¡-i [H8b] en√â-yı √imâ-yı memâlik-i İslâmiyye 

reh-yâb olup, bu ümniyye-i derûn [B10] √u§ûlüne …ıyâm ve bu emel-i câna [Hf10b] 

vu§ûl ümmîdiyle tertîb-i devâ¡î-i ihtimâma i…dâm idüp  bisâ†-ı âsâyiş ü √u≥ûrı, 

neverdîde ve ceyş-i bî-kerân-ı sa¡y ü himmeti mülk-i tekâsül  ü ihmâl ta«rîbine 

keşîde …ıldı. Lâkin bu mühimme √u§ûlüne kendi nefs-i tevânî-düşmeni 145  ile  

mübâşir olıca…, i«lâl-i146 a√vâl-i ta«tgâh ü dârü’l-iclâle mü™eddi olma… i√timâliyle 

râyât-ı felek-sâ-yı ihtimâmı bir vekîl-i mi…dâm-ı mehîbü’ş-şekl-i celîlü’l-i¡tibâruñ 

dûş-ı himmetine ta√mîl  ve miyân-ı leşkerde mezbûrı, kendi †arafından nâ™ib-i menâb 

ü vekîl itmek tedbîrini tercî√ idüp, cümle-i 147  mu…arrebân-ı √a≥retden şecere-i 

&âbitü’l-a§l-ı vücûdından bâlâ-keşîde-i evc-i isti…lâl olmış nihâl-i na«l-i endâm-ı 

bâhiru’l-i…bâli MESLEME- [N7a] nâm serv-i «ûş-«ırâm-ı bâπ-ı câh  u celâli, man§ıb-

ı celîl-i serdârîye sezâvâr görüp ¡alem-efrâz-ı meydân-ı kârzâr ve sipeh-keş-i  semt-

i148 rezm ü peygâr …ıldı. Ve e†râf u en√â-yı dehre münâdîler §alup bu yüzden ibrâz149-

ı  [Hf11a] merâsim-i tenbîh-i ekîd 150  ve ismâ¡-ı 151  levâzım-ı fermân-ı rehînü’t-

te™kîd152  eyledi ki …alem-rev-i √ükûmetinde kûşe-nişîn-i mesâkin ü «alvet-güzîn-i 

                                                
143 ki: -  H 
144 - : İslâmiye  N 
145 düşmeni:  düşmen-i düşmeni  H,  düşmen-şiken  B  
146 -: iclâl  H 
147 cümle: -  B, D 
148 semt: cânib  N 
149 ibrâz: iblâπ  N, H, Hf 
150 ekîd: tekîd  N 
151 ismâ¡: istimâ¡  Hf 
152 fermân-ı rehînü’t-te™kîd: -  N 
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emâkin olan müretteb-sâ«tegân-ı berg ü sâz-ı çeng  ve düşmen-şikârân-ı §â√ib-i nâm 

ü neng (Beyt):153 

[H9a] Dilîrân-ı «a§m-efken-i şîr-gîr 

»urûşende  bâ-cevşen154 ü tîπ u tîr 

(Ne&r): Ber-†araf-sâz-ı §afâ-yı155 istirâ√at ve mürettib-i156 mu…addemât-ı πayret olup  

ordû-yı âzîn-beste-i Mesleme-i ceng-cûy-ı rezm-«ûya mübâderetde reh-neverd-i 

bâdiye-i müsâre¡at ve pîrâmen-i  merkez-i rekîz-girân-ı «ibretde 157  dâ™ire-bend-i 

cem¡iyyet olup her √âlde ol Ka¡be-i mecd ü rif™ate [D13] lebbeyk-gûyân-ı  i†â¡at 

olalar. Ve Rü™esâ-yı …abâ™il-i ¡Arab’dan √âkim-i §emt-i ¡Irâ… olan ◊accâc bin Yûsuf’a  

ve ¡âmil-i cânib-i ◊icâz olan ¡O&mân bin ¡Affân’a158 ve ¡âmil-i †araf-ı Yemen olan159 

¡Al…ame bin Mervân’a irsâl-i yarlîπ-ı lâzimü’l-imti&âl ile iş¡âr-ı fermân-ı …a≥â-

cereyân itdi ki, her biri ta«t-ı  √ükûmetlerinde olan memâlik-i ma¡mûrenüñ rü™esâsını 

cünûd-ı nâ-ma¡dûd ile [Hf11b] cem¡iyyetgâh-ı sipâh-ı Mesleme’ye ¡alâ cenâ√i’l-

isti¡câl techîz ü irsâl ideler. Ve birâderi Mu√ammed bin Mervân’a ki, √ükûmet-i 

…alem-rev-i160 Ba§ra vâbeste™-i zimmet-i himmeti idi; bi’≠-≠ât …â†ıbe-i161 şüce¡ân-ı 

merzubûm-ı mer…ûm ile pîşgâh-ı ser-dârîye rû-be-râh olalar diyü müste…ıllen 

ma@har-ı ikrâm-ı i…dâm eyledi. Hemân ki §abâ-yı fermân-ı ¡Abdü’l-Melik resîde-i 

sâ√a-i §ımâ«-ı me™mûrîn-i me≠kûrîn162  oldı; şeh-râh-ı ¡azîmetlerinden «as ü «âr-ı  

[N7b] te¡allüli163 reft u rub idüp her biri fermân-ı sul†âna i†â¡ati164 [H9b] mühimterîn-i 

[B11]  meşâπıl bilüp gürûh-â-gürûh ma√all-i me™mûra tefâ…um itdiler ve e†râf-ı  

mu«ayyemgâh-ı165 iclâlinde ∂arb-ı †avîle-i  i…âmet ve tertîb-i §ufûf-ı imti&âl ü i†â¡at 

…ıldılar. Temâm-ı emr-i ta√ayyüz ü ictimâ¡ peyveste-i  mertebe-i kemâl oldu…da bi’≠-

≠ât ¡Abdü’l-Melik-i ¡âlî-câh «ırâmân-ı §avb-ı cem¡iyyetgâh olup miyân-ı  §ufûf-ı 

                                                
153 fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
154 cevşen: cevher  N 
155 ber-†araf-sâz-ı §afâ: ber-hem-zen-i râ√at  N 
156 müretteb: müheyyâ-sâz  N 
157 merkez-i rekîz-girân-ı «ibretde: merkez-i rekîz-i √ayyizîde  B, D,  merkez-i rekîn-girân-ı √ayyizinde  N 
158 ¡O&mân bin ¡Affân’a : ¡Ömer bin ¡O&mân bin ¡Affân’a N, H, Hf 
159 olan: -  N 
160 …alem-rev: -  N 
161 …â†ıbe: kâffe  N 
162 me≠kûrîn: -  N 
163 ihmâli:  N 
164 fermân-ı sul†âna i†â¡ati: emr-i sultân-ı zamâna ittibâ¡ı  N 
165 mu«ayyemgâh: mu«ayyir  H, «ayme  N 
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mürettebe-i πuzâtda bir «u†be-i belîπa-i ◊assân-pesend ile zemzeme-sâzî-i nu§√ u 

pende ser-âπâz 166  ve lâzıme-i √amd ü &enâ-yı kâr-sâz-ı bî-niyâz-ı [Hf12a] πâzî-

nüvâzdan §oñra kîse-i ser-be-mühr-i sînesinden  nu…ûd ü cevâhir-i ne§âyi√ı bu vechle 

nihâde-i †aba…-ı ibrâz eyledi. Ve didi ki: “Eyyühe’n-nâs”, bu ma¡nâ-yı §avâb-intimâ, 

cilve-ger-i «â†ır-ı sidâd-âşnâñuz ola167 ki şiryân-ı ¡adû-yı bed-nihâdda «ûn-ı ta¡addî 

πaleyân idüp derûn-ı ru¡ûnet-ı meş√ûnlarında cây-gîr olan mâdde-i kibr u na«vet ve 

i«tilâ†-ı168  fâside-i şurûr u ≥innet mâlî«ûlyâ-yı †ama¡larınuñ rüsû« u iştidâdına ve 

√arâret-i √ummâ-yı  mu√ri…a-i √ır§ u âzlarınuñ bu√rân u izdiyâdına mûcib olmışdur. 

Ve bâd-«âne-i dimâπ-ı pür-şerr ü şûrları hevâ-yı teπallüb ü isti¡lâ ile †olmışdur. 

Nîşter-i «ançer-i ser-tîz ile fa§d-ı …îfâl-i cânlarında bir müddet ihmâliñüz sebebiyle169 

ziyâdegî-i dimâ™ fâside-i cür™etleri ol siyeh-rûyân-ı bâ-düşnâmı mübtelâ-yı  bâ-

düşnâm-ı inti…âm idüp nîrû-yı [H10a] bâzûlarına πurûrları pençe-zen-i dâmen-i şurûr 

…ılmışdur.  Ve bu bâbda vârid olan evâmir ü a√kâm-ı İlâhiyye tefâ§îli resîde-i gûş-i 

hûşuñuz iken terπîm-i ünûf  ü kesr-i cibâhları mâddesinde [Hf12b] per«âşgerân-ı 

sa«t-bâzû-yı İslâmiyye’nüñ  müşt-i çehre- [N8a] fersâ-yı izdirâları memnû¡ ve 

la†me170-i efkâr-sâz-ı …ahr u cefâları merfû¡ oldıπı171  müstelzim-i ¡itâb-ı172 [D14] 

…ahhârî173  ve †araf-ı ma«lû…dan müstevcib174-i te≠lîl ü «∙ârîdür. ◊âlâ mu…te≥â-yı  

¡ulüvv-i himmet-i merdânem ve dâ¡iye-i √amiyyet-i ¡âlem-gîrânem bu √âli 

mu…te≥îdür ki, ser-mâye-i vüs¡ u …udretüm ol †â™ife-i «â™ifenüñ te≠lîl ü ta√…îrine 

ma§rûf olup, bir √amle-i Rüstemâne ile cümlesin fütâde-i  «ande…-ı teh-nâ-bedîd-i 

helâk ü bevâr ve §ar§ar-ı cünbüş-i «uyûl-i düşmen-şikârân-ı sütûde-kâr ile tûde-i  

«âşâk-i cem¡iyyetlerin târumâr idem. »u§û§en ta«t-nişîn-i √ı§n-ı √a§în-i 

¢os†an†ıniyye175  Alyon-i ¡adüvvu’llâhuñ tâc-ı la¡lîn-i pür-zîverini ser-i bî-sâmânına 

                                                
166 ser-âπâz: âπâz  H 
167 ola: olsun  N 
168 i«tilâ†: a«la†  N 
169 fa§d-ı …îfâl-i... sebebiyle: -  Hf 
170 la†me: na@me  H 
171 oldıπı: -  N 
172 ¡itâb:  ¡inâyet  B 
173 - : belki  N 
174 müstevcib: sebeb  N 
175 - : olan  N 
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bir †âs-ı âteşîn-i pür-a«ker  ve istî§âl-i mülk ü mâlından §oñra ta«tını tâbût-ı176 

mu√a……ar ve kâ«-ı mümerredini √ufre177-i nîrâna berâber …ılma…  ehemm-i âmâl-i 

derûnumdur. Mü≠ellil-i gerden-keşân-ı ¡anûd ve mu«arrib-i eyvân-ı ¡Âd ü ¿emûd 

Celle Celâlühu [Hf13a] el†âfından ümîdvâr-ı müsâ¡ade [H10b]yüm ki, bu mültemes-i 

câna dest-res bulup irâdet-i ¡aliyyesi [B12] ol fitne-i pür-seyyi™enüñ «ı≠lânına 

müte¡alli… olmaπla rız… u mâlları vâye-i sipâh ve ehl ü ¡ayâlleri  tu√fe-i pîşgâh oldıπı 

¡an-…arîb müşâhede vü ma√sûs-ı «ademe-i178 bârgâh ola. (Beyt):179 

Nîkû şeved  ez-ra√met-i û kârhâ 

Yen…âdu dehrî †ai™ân180ev kârihâ 

(Ne&r): İmdi yâ ma¡şera’l-Müslimîn  ve yâ i«vâne’d-dîn; sizleri bu ma√allde cem¡ u 

tertîbden murâdum, i…tidâr-ı be™s ü necdet ü far†-ı cür™et ü celâdetüñüze vü&û…um 

olmaπla, fet√-i memâlik-i düşmenân-ı dîn ve …ahr u kîn-i gürûh-ı181 müşrikîne ta¡yîn  

ü irsâldür. İttibâ¡-ı fermân-ı »udâvendî ki, farî≥a-i182  her müslimdür; kemâ hüve 

√a……uhu mü™eddâ …ılma… mel√û@-ı  «â†ır-ı himmet-i güzîniñüz ise  [N8b] lâzımdur ki 

bu def¡a √a……-ı »udâ ve Rasûl’e …ıyâm idüp şir≠ime-i ≠emîme-i 183   küffâr-ı 

li™âmdan184 a«≠-i inti…âmda der-kâr olasız ve cümleñüze185 emîr186 ü sipehsâlâr na§b 

itdigüm187  Mesleme-i dilîre ki beden-i ¡askere188 cân ve derûn-ı [Hf13b] sipâha189 

…alb ve dâ™ire-i cünûda merkez ve âsmân-ı  ordûya âfitâb menzilesindedür, kemer-

beste-i in…ıyâd olup pîrâmen-i şem¡-i münîr-i vücûdını  bâd-ı ı≥râr190-ı eşrârdan 

vi…âye içün fânûs-i vâlâ gibi mu√î† olasuz ve; nişest  ü ber-«âst ve sükûn  [H11a] ü 

√areketde sâyevâr191 tâbi¡-i mu…te≥â-yı †ab¡192-ı §avâb-endîşi olmaπı  vâcibe-i ≠immet 

                                                
176 tâbût-ı : ta«ta tâbût-ı  H, Hf 
177 ta«tını ... √ufre: ta«t-nişîni zîr-i zemîn ve …a§rını derekât-ı esfel-i sâfilin  N 
178 «ademe : -   B, D  
179 Müstef¡ilün Müstef¡ilün Müstef¡ilün 
180 †ai¡ân : †alî¡ân  N, H, Hf 
181 - : mekrûh  N 
182 -: ≠immet  N 
183 ≠emîme-i: -  Hf 
184 li™âmdan: e&âmdan  H 
185 cümleñüze: cümle güruhâ 
186 emîr: emîn  N 
187 - : nûr-ı dîdem  N 
188 ¡askere: sipaha  N 
189 sipâha: leşkere  N 
190 bâd-ı a≥râr: §er §er izdırâr  N 
191 vâr: âsâ  N 
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bilesüz 193 . Eger bi-emri’llâhi te¡âlâ194  §ahbâ-yı şehâdetden ser-girân 195 -ı ra…ade-i 

memât  olur ise, kendüden §oñra emr-i emâret-i ¡asker196  Mu√ammed bin »âlid  

[D15] bin Velîdi’l-Ma«zûmî’ye menû† olub  aña da«ı tebdîl-i menzilgâh u ri√let-i 

bârgâh-ı İlâh lâzımgelür ise, Mu√ammed ibnü’l-197¡Azîz ser-¡asker  ü emîr ola ve 

«ı≠met-i emânet ü πanâyimi Recâ bin ◊ibbân’a198 müfevve≥ …ıldum ve Mesleme’ye 

ve leşkere anı emîn  na§b199 itdüm. Lâzımdur ki fey-i πuzâtuñ ¡alâ vechi’t-ta¡mîm 

emr-i √ıf@ u ta…sîmi kef-i bî-serefine  vâbeste ola. Ve riyâset-i …abîle-i Temîm 

Mu√ammed ibni’l-A√nef200’e ve riyâset-i ehl-i201 Hemedân ¡Abdu’llâh  ibn ¢ays’a 

müfevve≥ [Hf14a] olsun202.” didükde, ¡Abdu’llâh bin ¢ays ki ta√…î…-ı √a≥ret203-i 

Şey« üzre  râvî-i √ikâyedür; …abûl-i riyâsetden istinkâf204 ve seb…-ı ¡uhûd ü eymân ile 

bas†-ı mu…addemât-ı  ¡ö≠r-«∙âhî vü isti¡fâ idicek riyâset-i Hemedâniyân ~ada…a205 

İbnü’l-Yemâni’l-Hemedânî’ye √avâle olundı.  Ve …abîle-i Rebî¡a’ya ¡Abdu’r-

Ra√mân bin ~a¡§a¡a’yı ve …abîle-i ‰ayy ve La«m ü »u≠âm’a206 ¡Abdu’llâh207 bin 

¡Adiy bin ◊âtemi’†-‰â™î’yi ve …abîle-i ¢ays’e ∞a√√âk bin Müzâ√ımü’l-Esedî’yi ve 

Benî Ümmeyye’ye ve ba¡≥ı ¢ureyş’e  [N9a] Mu√ammed  ibn Mervân’ı ve …abîle-i 

Kinde ve ∏assân’a Ü§bu¡ bin  [H11b] Eş¡a&i’l-Kindî’yi ve 208ehl-i ◊icâz’a ¡Abdu’llâh 

bin ¡Ömer  ibni’l-»a††âb’ı ve ahâlî209-i Cezîre’ye ve dil-âverân210-ı Şâm’a Ba††âl-ı 

meşhûrı ve nâmverân-ı Mı§r’a Yezîd [B13]  ibni Mürreti’l-¢ıb†î’yi ve Mübârizân-ı 

Kûfe’ye Hey&em ibnü’l-Esvedi’l-◊anefî’yi ve πâziyân-ı211 Ba§ra’ya  Süleymân bin 

                                                                                                                                     
192 †ab¡: -  N 
193 bilesüz: eyleyesüz  H 
194 te¡âlâ : -  N 
195 girân: gerdân B, D 
196 ¡asker: cuyûş-ı müslimîn  N 
197- : ¡Abdül  H 
198 √ibbâna: √ayvana  N, «ayâta  H, Hf 
199 na§b: ta¡în  N 
200 - : ibn-i ¢ays 
201 ehl-i: †âife-i  N 
202 olsun: ola  N 
203 √a≥ret: -  N 
204 - : idüp  N, H, Hf 
205 riyâset-i Hemedâniyân ~ada…a: ol †âyife riyâseti ~ada…a  N, riyâset-i Hemedâniyân mu§adda…   B  
206 - : üzerlerine  N 
207  ¡Abdu’llâh: ¡Abdu’r-ra√man  N 
208 - : rü™esâ  N 
209 ahâlî: dîlân  N 
210 dil-âverân: eb†âl  N 
211 - : evliyaü’l-eb§âr  N 
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Ebî Mûse’l-Eş¡arî’yi ve mücâhidîn-i 212 Yemen’e Câbir ibnü’l-Cübeyri’l-

Me≠√acî 213 ’yi ve murâbi†în-ı »ıyâl’e 214  ¡Abdu’r-ra√mân bin Cerîr 215  bin 

¡Abdi’llâhi’l-Bücelî’yi emîr-i …abîle ve re™îs-i ketîbe na§b216 [Hf14b] itdükden §oñra 
217Mesleme, ser-¡askere tevcîh-i «i†âb idüp: “Ey nûr-ı ¡aynüm, seni bu ceyş-i  encüm-

şümâr-ı İslâm’a (Şi¡r): 

Ceyşün ke-mâ iltecce †âmiyyü’l-mevc mu§†a√ib 

Ye∂î…u ¡an-hü suhûlu’l-ar≥i ve’l-ekem 

(Ne&r): Vâlî-i mu†la… ve fermân-fermâ-yı mu√a……a… na§b itdüm. Lâzımdur ki  ≠ikr 

olunan218 ceng-âverân-ı düşmen-şikâr ve per«âş-gerân-ı mücâdele-kâr ile …adem-ber-

…adem ¡azm-i diyâr-ı  küffâr ve …a§d-ı 219  tes«îr-i mülk-i eşrâr idüp kelb-i Rûm 

Alyon-ı me≠mûmuñ ta«rîb-i dâr  ü diyârında be≠l-i gencîne-i i…tidâr idesin ve istî§âl-i 

mülk ü mâlında  [D16] ber-†araf-sâz-ı râ√at ü sükûn  olup feyâfî™-i meşâ……ı, 

pûyegâh220-ı bâd-pâ-yı himmet itmegi vâcibe-i ≠immet221 bilesin. Ve ¡ibâdu’llâha222 

rıf…  u şef…atle mu¡âmele idüp223 gürûh-ı mücâhidîne ki rufe…â-yı †arî…a224-i cân-

sipârî [H12a] vü ser-bâzî 225  ve reh-revân-ı  bî-kelâl ü fütûr-ı 226  şâri¡-i pehnâ-yı 

meπâzîdürürler, her √âlde müşfi… u mihribân ve herbirine vâlid-i «â†ır227-nüvâz gibi 

dil-firîb [Hf15a] ü râ√at-resân olasın. Ve zinhâr ve hezâr zinhâr cebbâr u ¡anîd ve 

mu«tâl  ü fe«ûr olma…dan nüfûr ü √u≠ûr228 olmaπa himmet …ılasın.” diyüp müdde¡â-

yı nu§√ u pend-i sûd-mende229  [N9b] fay§al  virdi. Ve cemî¡-i sipâhı230 yegân yegân 

                                                
212 - : meymenet-…arîn  N 
213 me≠√acî: medcî  N 
214 murâbi†în-ı »ıyâl’e: bî-bâk-revân-ı Cibâl’e  N 
215 bin Cerîr: -  N 
216 na§b : na§b u ta¡yîn  N 
217 - : cenâb  N 
218 olan: olunan  H 
219 - : ≥ab†  N 
220 pûyegâh: gâh  N, H, pûye-i  Hf 
221 vâcibe-i ≠immet: lazıme-i ictihâd u i«tiyâr  N 
222 - : mu¡âmele-i †arî…a  N 
223 şef…atle mu¡âmele idüp: şef…ati  reh-rev-i †abî¡at …ılub  N 
224 †arî…a: -  N 
225 ser-bâzî: ser-bâzîdirler  N, ser-bâzîdir  Hf 
226 ve reh-revân-ı bî-kelâl ü fütûr: bâdiye-peymâ-yı beyâbân  N 
227 «â†ır: ferzend  N 
228 - : üzre  Hf 
229 sûdmende: -  N 
230 - : ve cünûdı  N 
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pîşgâhından imrâr idüp231 cümleden seksen biñ şecî¡-i  nâmdârı ifrâz ü teş«î§ u hem-

rikâb-i Mesleme …ılup232 …ahr-ı ¡adûya ta¡yîn233 ü ta«§î§ eyledi ki  otuz biñi süvâr ve 

sâ™iri piyâde idi. (Beyt):234 

Süvârân-ı §ar§ar-tek-i ber…-rev235 

Dilîrân-ı bebr-efken236-i tîz-rev237 

(Ne&r) : Pes, ângâh tertîb-i §ufûf-ı sipâh ve ta¡yîn-i cây238-ı neberd  ü me§âfgâha ser-

âπâz idüp didi ki: “İnşâa’llâhü te¡âlâ 239  te…âbül-i farî…ayn lâzım geldükde 240  

Mu√ammed ibnü’l-A√nef’i, re™îs-i mu…addime-i leşker …ılup Mu√ammed bin 

Mervân’ı meymeneye ve ¡Abdu’r-ra√mân bin ~a¡§a¡a’yı  meysereye ve Mu√ammed 

ibnü’l-¡Azîz’i241 sâ…aya ta¡yîn idüp kendüñ …alb-i sipâhda cân gibi …arâr  idesin. Ve 

†alâyi¡a Ba††âl-i fer«unde-fâlı mu¡ayyen …ılup [Hf15b] tenbîh idesin ki bu†ûn-ı 

leyâlîde «ıdmet-i  …aravul ve tecessüs-i  [H12b] cevânibde der-kâr olup mu√âfa@a-i 

mevârid ü müdâ«il-i ketâ™ib-i me≠mûmü’l-¡avâ…ıb-ı  mu«âlifînde i¡mâl-i cevâsîs-i 

ba§îret ü intibâh ide, bi-¡avni’l-¢âdir 242 i’l-¢ayyûm memâlik-i  fesî√atü’l-eknâf-i 

Rûm, mev†î™-i a…dâm-ı cünûd-ı √ayderiyyu’l-hücûm oldu…da, cüll-i himmetiñüz 

evvel-i emrde [B14]  hirâs-endâzî-i dil-i düşmenâna ma§rûf olup mebâdî-i te§âdüfde 

ter¡îb-i …ulûb-ı «â™ifelerine  bâdî olmaπa sâ¡î olasuz. Bâşed ki §ar§ar-ı heybet-fiken-i 

†â…at 243 -şiken-i §avletiñüzden a…dâm-ı 244  i…dâmları mütezelzil ve tûde-i «âşâk-i 

cem¡iyyetleri ber-bâd ola. Her çend †araf-ı müşrikînden  â&âr-ı te&ebbüt ü ı§†ıbâr 

nümâyân ola; …a†¡a mir™ât-i sîneñüzi jeng-pe≠îr-i teπayyür itmeyüp hücûm-ı bî-

bâkâneñüze fütûr getürmeyesüz ki ◊a≥ret-i ¢ahhâr-ı şedîdü’l-ba†ş ve ¡Azîz-i ≠î-

inti…âm ol rah†-ı  [N10a], [D17] eşrâruñ mühliki ve diyâr-ı müste¡iddü’d-

                                                
231 pîşgâhından imrâr idüp: na@argâhından gü≠âr itdürüp  N 
232 -  : «i≠met  N, H, Hf 
233 ta¡yîn: -  N 
234 fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
235 ber…-rev:  tîz-dû   N, ber…-dev  Hf 
236 bebr-efken: şîr-efken  Hf 
237 tîz-rev: tîz dev  H 
238 cây: ma…tel-cây  N, -  H   
239 te¡âlâ: -  H 
240 lâzım geldükde: hengâmına  N 
241 ¡Azîz’i: Abdü’l-¡Azîz’i  H 
242 bi-¡avni’l-…âdir: bi-¡avni’l-alihi’l-√ay  N 
243 fiken-i †â…at: -  N 
244 -: müte«â≠ile  N, H, Hf 
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demârlarınuñ mu«arribi ve cünüd-i melâ™ike245 ol gürûh-ı mekrûhuñ246 mu√ârribidür. 

[Hf16a] İmdi, lâyı…-ı ¡ulüvv247 -i himmet-i İslâmiyye budur ki, zinhâr ol …avm-i 

müste√ı……u’l-levm-i ber-geşte-√âl ile me§âffdan in§ırâf ve mücâdele-i bî-bâkâneden 

in√ırâf mülâ√a@ası pîrâmen-gerd-i «â†ır-ı248 cihâd249-endîş ve vesvese-endâz-ı derûn-ı 

bî-tekeddür ü teşvîşiñüz olmaya ki firâr ¡ani’z-za√f  irtikâb iden mu«anne&ân-ı 

mi¡cer-pûş250 cem¡iyyetgâh-ı ferdâda251 pîşgâh-ı [H13a] merdâna bî-ni…âb-ı «acâlet 

…udûmden memnû¡ olup »udâ’dan πa≥ab ve ¡ibâddan buπ≥ ve melâ™ikeden la¡nete 

müste√a…… olurlar. Ve her emr-i  pesendîde ki ma§dar-ı sîneñüzden müşta…… ola, 

zînhâr sizlere252 bâ¡i&-i ¡ucb ü igtirâr olmaya ki  …atl ü remy ü inkâl u iblâ253 ve bunuñ 

em&âli ef¡âl-i müste√ı……u’l 254 -me™âlüñ mübdi¡ ü mûcidi 255  »udâ-yı  ¡Azze 256  ve 

Celle’dür 257 diyüp ba¡de-≠â efrâd-ı ecnâdı ma@har-ı ¡izz-i «i†âb idüp ey birâderân-ı 

dîn  ve ¡avene-i ehl-i ya…în; ma¡lûm-ı «â†ır-ı §adâ…at-rehîniñüz258 olsun ki sizlere 

emîr ü sipehsalâr259 na§b  itdigüm Mesleme-i dil-âver, nûr-ı ¡aynüm ve &emere-i260 

cânum ve ma√§ûl-i mezre¡a-i cinânumdur. İtmâm-ı [Hf16b] mehâmm-i πazv ü 

cihâdda  baña yed-i yümnâ ve tîπ261-ı kelle-rubâ vü tîr-i sîne-dûz-i ¡adû-fersâdur ki 

anuñla pençe-zen-i dâmen-i a¡dâ vü ser-şiken-i  düşmen262-i bed-li…â ve çehre-«ırâş-ı 

ehl-i şe…âyım √âlâ vücûdın263 Cenâb-ı Vâhibü’l-âmâle hibe idüp recâ-yı  neyl-i rı≥â-

yı Mevlâ ile demini ve mühcesini râh-ı »udâ’ya fedâ …ıldum. Ben ki sebîl264-i 

◊a……’da nûr-ı dîdemi  ifnâdan ibâ itmeyecek, sizlere da«ı vâcib ü münâsib olan cân ü 

                                                
245 cünüd-i melâ™ike: cuyûş-ı surûş  N 
246 mekrûh: -  N 
247 ¡ulüvv: -  N 
248 - : ¡â†ır  H 
249 cihâd: ciyâd  N 
250 pûş: nûş  H 
251 ferdâda: …arârda B 
252 sizlere: -  N 
253 eblâ: -  B 
254 müste√ı……: müste√sin  N, H, Hf 
255 - : cenâb  N, H, Hf 
256 ¡azze: -  N, H, Hf 
257 ¡azze: ¡alâ  N,  H, Hf 
258 rehîniñüz: …arîn Hf 
259 sipehsalâr: sipehbüd  B, H  
260 - : şecere  N, H, Hf 
261 tîπ: şemşîr  N 
262 düşmen: gürûh ehl-i şe…â ve hirâs-ı afzâ  N 
263 vücûdın: vücûdını  N, D, H, Hf 
264 sebîl: †arî…  N 
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başa …almayup dem-i  hücûmunda mu¡în ü …afâ-dâr ve √în265-i sükûnunda266 ta√rî≥ u 

iπrâ ile müşevvi…-ı semt-i peygâr olma…dur.267 Fara≥â [N10b] hengâm-ı i…dâmda 

şikâl-i vehm ü bîm pây-bend-i [H13b] yek-rân-ı ihtimâmı olur ise, benân-ı teşcî¡ u 

teşvî… ile  ¡u…de-i tereddüdine güşâyiş virüp √avâss-i cür™etine «∙âb-ı sükûn istîlâsıyla 

ser-nihâde-i  bâlîn-i ihmâl ü tevânî olma… lâzım gelür ise, raş√a-pâş-ı tenbîh ü î…â@ 

olasuz. Bi-√ükmü’l-beşeriyye  pâ-laπzîde-i mezla…a-i sehv ü πaflet oldıπı görilür ise, 

«ande…-ı ≠illetden i«râcında268 bâzû-yı sa¡y [B15] ü himmeti der-kâr idesüz.” [Hf17a] 

diyüp bâlâ-yı ¡ar¡ar-mi&âl-i 269  Mesleme’yi der-âπûş itdi ve §unûf-ı nüvâzişhâ-yı 

pederâne ile mu«â†abât-ı müte≥ammınu’l-iltifâta şurû¡  idüp (Yâ √abîbî 270  ve 

&emerata …albî) diyerek miyânına  iki seyf-i ser-şikâf-i ±ülfi…âr-endâm bend eyledi ki 

biri tîπ-ı [D18] Mesleme ve biri şemşîr-i  ¡Abdü’l-Melik idi. Ve ser-i devletmendine 

gül gibi bir ¡amâme-i bey≥â tekvîr271 idüp bir272 kûh-peyker eşheb273-i  §ar§ar-«ırâm-ı 

pîl-endâma süvâr itdi ki ma≥mûn-ı …ı†¡a-i πarrâ-yı bî-mânend (¢ı†¡a):274  

Tekâvürî ki be-yek-√amle zîr-i pâ âred 

Eger dirâzi-i ümmîd bâşed’eş meydân 

 

Zemîn-neverd çü şev… u ferâ«-rev çün hûş 

Sebük-gü≠er çü cevânî vü …ıymetî çü revân 

mübeyyin-i ev§âf-ı dil-pesendidür. Yevm-i cum¡a’da ki πurre-i mâh-ı275 receb idi; 

edâ-yı §alât-ı  @uhurdan §oñra ba√r-i mevvâc-ı ¡asâkir ü cüyûş, nesîm-i işâret-i 

¡Abdü’l-Melik-i mülk-ârâ ile «urûşa  gelüp bedre…a276-i yümn ü i…bâl ü delâlet-i 

se¡âdet-ba«ş 277 -i ferru«-fâl ile Bâb-ı Dımaş…’dan [H14a] «urûc itdiler.  Bi’≠-≠ât 

¡Abdü’l-Melik-i fer«unde-§ıfât, «ıdmet-i [Hf17b] ta¡@îm ü iclâl-i πuzât-ı 

                                                
265 √în: zemân  N 
266 - : terâne  H 
267 olma…dur: olup  Hf 
268 i«râcında : i«râcı babında  N 
269 mi&âl: «ırâm  N 
270 Yâ √abîbî ve &emerata …albî: Yâ √abîbî ve …urrete  ¡aynî  ve &emerata …albî N 
271 tekvîr: tekrîr  B, D 
272 - : esb  B, H, D, Hf 
273 eşheb : -  N 
274 Mefâ¡ilün Fe¡ilâtün Mefâ¡ilün Fe¡ilün 
275 -: mübârek  N, H 
276 bedre…a: reh-nümâ  N,  hezâr  H  
277 se¡âdet-ba«ş: ba«t  N, H, Hf 
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müdemmirü’†-†uπâta kemer-bend-i ihtimâm  olup, dört fersa« mi…dârı ma√alle dek 

i«tiyâr-ı külfe-i teşyî¡ itdükden §oñra (Mı§râ¡):278 

¢ande kim ¡azm  idesin ¡avn-i »udâ yârüñ ola 

(Ne&r): ma…âlini ma«dûm-ı ¡âlî-nijâdınuñ √ırz-ı bâzû-yı cânı (Mı§râ¡): 

◊a≥ret-i »ı≥r Nebî …âfile- [N11a] sâlâruñ ola 

(Ne&r): kelâmını rü™esâ-yı …abâ™il ü ecnâduñ ¡ünvân-ı  menâşîr-i emn ü emânı (Şi¡r): 

Ve √ay&ü ittecehtüm sâ¡adetküm selâmetün 

Ve yer¡âkümü’r-Ra√mâni  min külli cânibin 

(Ne&r): medlûlini efrâd-ı mübârizân-ı cihâd-âyînüñ ber-küleh-kûşe-i ser u sâmânı  

…ılup tîr-i …âmet-i ferzend-i hûş-mendini kemân-ı âπûşından cüdâ …ıldı ve dâmen-i 

ecfân ile güher-pâş-ı sirişk olup bir iki sâ¡at «ûnâbe-feşân-ı fir…at ü …a†re-ni&âr-ı eşk-i 

√asret  oldu…dan §oñra  [D19] (Na@m): 

Reftî vü geşt √âl-i men-i «aste zâr-ter 

Dil bî-…arâr şüd men ez û bî-…arâr-ter 

 

Ser-geşte-i hevâ-yı tû em iy bahâr-ı ¡ömr 

Bâ-dîde zi-ebr-i bahâr eşk-bâr-ter 

 diyerek pâre-i ciger ü nûr-ı ba§arı olan püser-i nâmver ve ¡asker-i mu@affer-i bâ-kerr 

ü ferrini [Hf 18a] vedâ¡ idüp  zebân-ı şerâre-feşânla zebâne-pâş 279 -i fir…at oldı. 

(Na@m):280 

İlâhî nu§ret’eş dih tâ zı-¡âlem dâd be’stânend 

Murâd-ı dil temâm ez-bende vü âzâd be’stânend 

 

»udâvendâ Süleymânî dih în ferzend-i cânem-râ 

Ki kâm-ı mûr ba«şed inti…âm ez-bâd be’stânend281 

[B16], [H14b]  Ma≥mûnıyla du¡â-yı fet√ u nu§reti lisân-ı √âl ü …âl birle tekrâr iderek 

cânib-i dârü’l-emâreye ¡a†f-ı  ¡inân-ı ¡azîmet ve ¡a§ker-i §ar§ar-e&er ta«rîb-i memâlik-i 

                                                
278 Fâ¡ilâtün Fe¡ilâtün Fe¡ilâtün Fâ¡ilün 
279 pâş: kâş  N 
280 Mefâ’îlün Mefâ’îlün Mefâ’îlün Mefâ’îlün  
281 »udâ-vendâ ... be’stânend: -  N 
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düşmenân-ı dîn fikri ile semt-i Rûm’a  imâle-i licâm-i yek-rân-ı himmet …ıldılar. 

Rûzân ü şebân †ayy-i merâ√il-künân ‰arsûs-nâm ma√allde  nüzûl idüp √avâlîsi 

a¡lâm-ı reng-â-reng ile lâleistân oldu…da, fermân-ı Mesleme-i ser-¡asker  bu nehc üzre 

mu…arrer oldı ki ol ma…âmda temâm bir sene ârâm oluna. ◊asbe’l-işâret leşker-keş-i  

¡âlem-i bâlâ ya¡nî ibn-i ≠ükâ-i celî-≥iyâ †ayy-i menâzil-i i&nâ ¡aşer idince ‰arsûs’da 

mek& ü …arâr olınup  tekmîl-i mehâmm-i peykâr u maş…-ı reş… u kâr u zâra iştiπâl 

[Hf18b] olundı. Zemân-ı neh≥at ü avân-ı  √areket gelüp sene-i mezbûre eyyâmı 

nihâyet bulıca…,  [N11b] ol ma√allden na…l-i zâmile-i a√mâl olunup  bilâd-ı a§√âb-ı 

şirk ü ∂alâlden ¡Amûriyye-nâm ma√allde √all-i girih282 ¡u…ûd-ı √ıbâl-i e&…âl münâsib 

görüldi. [D20] 

VÜRÛD-I CÜNÛD-I İSLÂMİYYE BE-◊AVÂLÎ-İ ¡AMÛRİYYE VE MU¢ÂBELE 

NÜMÛDEN-İ ŞEM¡ÛN U ME~ÂF KERDEN-İ MÜSLİMÎN  VE KÜŞTE ŞUDEN-

İ283 ÂN LA¡ÎN-İ BÎ-DÎN EZ HİMMET-İ MÜBÂRİZÎN284 

 ◊avâlî-i ma¡mûre-i 285  ¡Amûriyye ma≥rib-i «ıyâm-ı 286  felek-sâ-yı 287  mücâhidîn 

oldu…da, cevâsîs-i «aber-pijûh288 bu peyâmı  ismâ¡-ı kâr-âgehân-ı gürûh-ı bâ-ferr ü  

[H15a] şükûh itdiler ki √âkim-i √i§âr289-ı nâ-üstüvâr-ı ¡Amûriyye olan  Şem¡ûn-ı 

mel¡ûn, mest-i şerâb-ı πurûr oldıπından hevâ-dârlarından bir niçe290 bed-mest-i «and-

rîş-i  «üyelâ ile mütera……ıb-ı dem-i te§âdüm olup na¡ra-zen-i hel min mübârizdir. Pes, 

Mesleme da«ı  nâm-dârân-ı …abâ™ili zîr-i livâsına cem¡ idüp bu yüzden mu«â†abâta291 

ser-âπâz eyledi ki:  Ey mübârizân-ı bî-bâk-rev ve ey çâpük-süvârân-ı ¡ar§a-i tek ü 

dev; ma¡lûmıñuz ola ki Şem¡ûn-ı  «ud¡a-nümûn, cem¡-i leşkerde [Hf19a] be≠l-i 

ma…dûr idüp kendi em&âlî ¡ulûc ile pâ-nihâde-i rikâb-i  «urûc olmışdur. ◊âlâ292 

sizlerden niyâz-mend ü ümmîd-vârum ki, mu…te≥â-yı …uvvet-i …alb-i İslâmiyye  üzre 
                                                
282 girih: -  B, D 
283 şuden: -  B, D 
284  ez himmet-i mübârizîn: -  B, D, H, Hf  
285 ma¡mûre: -  B, D, H, Hf  
286 - : girûh  N 
287 felek-sâ: -  N,  felek-fersâ  B, D  
288 «aber-pijûh: «aber-berler  B, D; «aber-bürde  H, Hf 
289 √i§âr: -  N 
290 bir niçe: niçe  B 
291 mu«â†abâta :mu«â†abâne  D, H, Hf 
292 √âlâ: -  N 
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debdebe-i kûs-i menkûsi gûş-i hûşıñuza †anîn-i ≠übâbdan a√…ar u enîn-i dil-i293 «aste-

gâna ber-â-ber  gelüp debîb-i «uyûl-i nâ-…abûl √areket-i nemle-i miyân-şikeste …adar 

mü™e&&ir ü kârger olmaya ki  bi-¡avnihi te¡âlâ nu§ret-i sürûş fer√at-ı294cüyûşa tev™em ü 

te™yîd-i ilâh ¡azîmet-i sipâha hem-demdür295. Eger-çi  ol «ûk-§ıfatân-ı rûbeh-derûn, 

mu…te≥â-yı kelbiyet ile evvel-emirde herîr u nibâ√296-ı dil-«ırâşa  âheng idüp ¡av¡av-ı 

«â†ır-âzâr ile uπlû†a-i keder-resânîye âπâz itmeleri mu…arrerdür;  ammâ hizebrân-ı 

bîşe-zâr-ı veπâ ve  [H15b] nerre-şîrân-ı πâbe-i hücûm u πavπâ olan mübârizân-ı  

[N12a] bebr-inti…âm-ı [B17]  İslâm’a297  tâb-âver-i mu…âvemet olmaπa i…tidârları 

olmayup nâ-çâr 298  çengâl-i …ahr u nekâl-i  cedel-pîşegâne giriftâr olmaları da«ı 

mu√a……a…dur, diyüp herbirinüñ bâlâ-yı i≠¡ânına  [D21] ilbâs-ı «aftân-ı  tesliyeden 

§oñra Mu√ammed ibnü’l-A√nef’i mu…addemeye [Hf19b] ve Mu√ammed bin 

Mervân’ı meymeneye ve ¡Abdu’r-Ra√mân bin ~a¡§a¡a’yı  meysereye ta¡yîn idüp 

kendi, …alb-i ¡askerde299 &âbit-…adem ve pâ-ber-câ âmâde-i ceng ü heycâ oldı.  Ve 

Ba††âl-ı fer«unde-fâl’ı re™îs-i †alî¡a …ılup mânend-i tîr  pîş-rev-i meydân-ı dâr u gîr 

itdi. 

 (Na@m) :300 

Fiπân-ı çâvuşân her kûşe ber-«∙âst 

Ki ber-resm-i edeb §aff-√â şeved râst 

 

Sipâh ez-her †araf §aff-√â keşîdend 

Çü leşkergâh şa†renc301 âremîdend 

 

Kemândârân kemân-hâ ber-güşâdend 

¡U…âbân-ı şikârî per-güşâdend 

                                                
293 dil: -  N, H 
294 fır§at: fer√at  B, D, H, Hf 
295 hem-demdür: hemdür  B, D 
296 nibâ√: -  H 
297 İslâm’a: İslâmiye’ye  N 
298 nâ-çâr: -  N 
299 ¡askerde: leşkerde  N 
300 Mefâ¡îlün Mefâ¡îlün Fe¡ûlün 
301 şa†renc: §adrenc  N 
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(El-…ı§§a): ~ufûf-ı rezm ârâste …ılınup yeke-suvâr-ı meydân-cidâl ya¡ni 302  Ba††âl, 

hem-rikâb oldıπı şüc¡ân ü ab†âl ile  istî§âl303-i düşmen-i bed-fi¡âl içün rû-be-râh-ı 

me§âffgâh olıca… ¡asker-i Şem¡ûn’dan bir †arî…-ı bî-tevfî…a  dûçâr olup, bir sâ¡at 

mi…dârî zemân kâsât-i mu√ârebe miyânlarında  tedâvür idüp ba¡de’t-te§âdüm ser-

endâzân-ı †arafeynüñ §urâ√î-i endâmlarından sülâfe-i «ûn  rîzân-ı zemîn olup, «âk-i 

siyâhı  [H16a] lâle-gûn itdiler.304 (Na@m):305 

Zi-πal†îden-i küştegân  der306-me§âf 

Şüde püşte-ber-püşte çün kûh-ı ¢âf 

[Hf20a] (Ne&r): Dil-âverân-ı †arafeyn henüz ser-girân-ı  «umâr-ı fütûr olmamaπın, bir 

vechle emr-i cidâl ü …ıtâle be≠l-i ma…dûr itdiler ki, neberdgâh-ı âsmândan  simâk-i 

râmi√ u behrâm-ı «ûn-âşâm benân-ı âferîn ber-dâşte …ılup sebbâbe-gezân-ı √ayret 

oldılar.  (Mı§râ¡):307  

Felek güft a√sente melek güft zih 

(Ne&r): Bu mübâreze-i ¡a@îme mu…addeme-i ma…âlât-ı heycâ vu mübtedâ-yı «aber-i 

πavπa olub308 henüz √uccet-i  [N12b] …â†ıa™-i mürhefât, ma§…ûle™-i  πuzâtla fa§l-ı 

da¡vâ-yı πâlib ü maπlûb olmamışiken bı†arî…-i güm-kerde-†arî… bî-reh-nümâ vü refî…  

çep-rev-i girîve-i inhizâm olup siper-endâ«te ¡inân-rîz-i selâmetgâh-ı gürîz oldı. 

Ba¡dehu  cümle sipâh-ı man§ûru’l-livâ emvâc-i müterâkime-i deryâ gibi pey-der-

pey309 ve fevc-â-fevc yek digerini310 ta¡…îb-künân  «ıramân-ı cây-ı neberd ü pûyân-ı 

meydân-ı temeyyüz-i cebân ü merd oldılar. [D22] (Beyt):311 

Heme kes be-bâzâr  cûyed neberd 

Velî gâh merdî şinâsend merd 

                                                
302 yeke-suvâr-ı meydân-cidâl ya¡ni: -  B, D 
303 istî§âl: isti…bâl  N 
304 itdiler: itdi  N, H, Hf 
305 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
306 der: ber  N 
307 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
308 bu mübâreze ... πavπa olub: -  B, D 
309 pey-der-pey: -  N 
310 yek digerini: birbirini  B, D 
311 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
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(Ne&r): Râyat-i felek-sây312  ü nîze-hây-ı  cân-fersâ-yı 313 kelle-rübây ile telâ†um-ı 

§ufûf-ı dil-âverân-ı mübâreze-kârı görenler [Hf 20b] eşcâr-ı “mülteffetü’s-sâ…  bi’s-

sâ…”314 ile kûh-ı Elbürz u ¢âf √arekete geldi …ıyâs iderler idi  [H16b] ve şu……a-i 

reng-â-reng-i «ûrşîd- [B18]  iltihâbuñ cünbüş ü ihtizâzîn temâşâ idenler, kenâr-ı 

şehper-i ecni√a-i sürûş-i nu§ret nümâyân oldı  §anurlar idi. (Beyt):315 

Şeh-süvârân der-miyân-ı316nîze-hâ cevlân-künân 

Çün ber-e†râf-ı  neyistân rûz-ı kîn şîr-i demân317 

(Ne&r): Temâm-ı leşker-i İslâm-ı @afer-encâm cây-ı heycâda âlây âlây  …ıyâm idüp 

(Na@m):318 

Beyâbân heme bîşe-i şîr geşt 

Cihânî pür ez tîr ü şemşîr geşt 

(Ne&r): ‰arafeynden kûslar dögilüp §adâ-yı kerre-nây mu√âkî-i §ay√a-i 319  §ûr-ı 

…ıyâmet ve debdebe-i †abl u ne……âre   hem-âheng-i ra¡d-i pür-heybet, §ahîl-i320-efrâs-ı 

ciyâd dem-sâz-ı  na¡ra-i âhen-dilân-ı ecnâd olup  †araf-ı müşrikînde feryâdhâ yâ hây ü 

vâ-veylâ vü âh ve cânib-i müslimînde gül-bâng-i ¡âlem-gîr-i Allâh Allâh  peyveste-i 

…ubbe-i âsmân ve †anîn-endâz-ı mesâmi¡-i kerrûbiyân oldı. (Na@m):321 

Herâhir der âmed be-her dû-sipâh 

Rev-â-rev ber âmed be-«ûrşîd ü mâh 

 

[N13a], [Hf21a]  Zi-mevc-i silâh u ≠i-gerd-i zemîn 

Gilîn geşt çer« u zemîn âhenîn 

 

Be-deryâ-yı âhen cihân geşte πar… 

Hevâ pür zi-mîπ u zemîn pür zi-ber… 

                                                
312 felek-sây: felek-fersâ  B, D 
313 cân-fersâ-yı: -  B, D 
314 “(ölüm korkusundan) Ayaklar birbirine dolaştığında.” Kıyâmet 75/29 
315 Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilün 
316 der-miyân: rûz-ı meydân  N, H, Hf 
317 şîr-i demân: şîrân-ı ner  N 
318 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
319 §ay√a: -  B, D  
320 §ahîl: şîhe  H 
321 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
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Zi-bâng-i heyûnân322-ı gîtî-neverd 

Şude pür-§adâ günbed-i lâceverd 

 

Girih ber-girih dest-i peykân-zenân 

Zirih-ber-zirih püşt-i rûyîn-tenân 

 

»urûşîden-i kûs-i rûyîne-kâs 

Felek-râ pür-ez ra«ne-hâ kerde †âs 

 

Sipâh ez-¡alem-hâ şude sâyedâr 

Dilîrân ber323-âşüfte dîvânevâr 

 

[H17a] Be-her sîneî nev-şude kîne hâ 

Girîzân şude ra√met ez-sîne hâ 

 

Cüdâ-geşte dil-hâ zi-peyvend-i «∙îş 

Peder teşne-i «ûn-ı ferzend-i «∙îş 

‰araf-ı mu«âlifîn-i hezîmet-rehîn da«ı §af-ârâ-yı mu…âvemet olup biri birinden  

[D23] ümmîd-i meded-resânî ile püşt ber-püşt ü dest ber-dest gird-â-gird …ıyâm 

itdiler. Lâkin324 ve«âmet-i hevâ-yı râ√at-fersâ-yı πavπâdan ol «aste-dilân-ı zehre-çâk-

ı müşrikîn325 mübtelâ-yı √ummâ-yı vehm ü bîm olmaπla, a¡≥â  vü cevâri√ları teb-

lerze-i ru¡b ü hirâsdan ra¡şenâk olup, pençe-zen-i …ab≥a-i tîπ olmaπa mecâl  mu√âl 

oldı. Cemî¡-i kâr u kirdârları mu«âlif-i u§ûl-i ma¡…ûl olmaπın, terâne-i vâ-veylâlarına  

pây-ı nâ326-ber-câlarıyla u§ûl †utup kef-i mu†rib-i deffâf mi&âlinde327 a…dâm-ı lerze 

[Hf21b] nâkleri âhen-i rikâba  †o…undu…ca sâmi¡âlarına §adâ-yı derâ-yı mu§îbet gibi 

                                                
322 heyûnân :«ayûlân   B,D 
323 ber: pür  H 
324 lâkin:-  N 
325 müşrikîn: -  B, D 
326 nâ: -  H 
327 mi&âlinde: mi&âllerinde  N 
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zemzeme-senc-i feryâd olur idi. (El-…ı§§a): Cünûd-ı328  mü™eyyede-i Mesleme’den 

evvelâ re™îsü’l-mu…addime Mu√ammed ibnü’l-A√nef √amle …ılup (Na@m):329 

 [B19] 

Ne bîm ez-«adeng ü ne bâk ez-sinân 

¢a≥â-râ be-teslîm dâde ¡inân 

 

Be-cünbîd ü âmed be-cây-ı me§âf 

Be-sa«tî pey efşürde çün kûh-ı ¢âf 

 

Der-âmed be-meydân ü cevelân nümûd 

Nümûdâr-ı da¡vî-i dârân330 nümûd 

[N13b] Ol gün sila√-şûr-ı ma¡reke-zâr-ı felek-i e&îr ya¡nî cihân 331 -pehlevân-ı 332 

[H17b] mihr-i münîr, şemşîr-i tîzini nihâde-i niyâm-ı şâm idüp irtesi ¡ale’s-se√er 

…adem-nih-i ser-meydân-ı rûz olup verâ-yı cünne-i kûhdan tîr-i zer-endûd-ı şa¡şa¡ayı 

¡âleme perîşân idince, dil-âver-i müşârun ileyh ve sâ™ir ¡adû-şikârân-ı tîr-efken ü ser-

bâzân-ı düşmen-şiken333  şemşîr-i şîr-i zehre-şikâfların «∙âbgâh-ı πılâfda bir la√@a 

âsûde …omayup temâm birgün ve bir gice ¡ale’d-devâm ceng ü peygâr ber-…arâr oldı. 

Şöyle kim cânibeynden334 niçe piyâde, süvâr-ı merkeb-i na¡ş olup niçe süvâr, [Hf 

22a] §a√râ-yı ¡ademde335 icmâm-ı semend ü ra«ş oldı. (Na@m):336 

Ser-â-ser şüde rûy-ı §a√n-ı zemîn 

Zi-bes na…ş-ı bî-cân çü dîbâ-yı Çîn 

 

Zi-tenhâ-yı §ad-pâre vü şâ« şâ« 

Şüde †u¡me ber-gürg ü rûbeh ferâ« 

                                                
328 - : mücennede-i  N 
329 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
330 da¡vî-i dârân : firâvân  H, B, Hf, D 
331 cihân: -  B, D 
332 pehlevân: -  H 
333 dil-âver-i ..... düşmen-şiken : ser-bâzân-ı tîπ-zen u düşmen-şikârân-ı bebr-efken N 
334 cânibeynden: †arafeynden  N 
335 ¡ademde: fenâda  N 
336 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
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sipîde-dem ki bayrâ…-ı berrâ…-ı §ub√ efrâşte …ılınup vüfûd-i e≥vâ™ u envâr ordûgeh-i 

nehâra tefâ…um itdiler. Mesleme, cemâ¡at-i ehlü’s-sünne ve’l-cemâ¡a ile [D24] edâ-yı 

mektûbe-i fecr idüp §avb-ı rûzî-resân-ı ma«lû…âta dest-i niyâz ü recâ ber-dâşte …ıldı. 

Ve gürûh-ı mü™minîn-i cihâd-âyîn gırîv-i âmîn337 ile velvele-endâz-ı âsmân u zemîn 

oldu…dan §oñra, tekrâr i…âmet-i rezm 338  ü peygâra ı§dâr-ı fermân-ı …a≥â-cereyân 

eyledi.339 (Beyt): 

Dü deryâ diger-bâre cûşîde340 geşt 

Be-her sûy-ı seylî «urûşîde341 geşt 

(Ne&r): Cidâl-âmûzân-ı Rüstem-neberd ü ciger-dûzân-ı heycâ-neverd bir yerden 

√amelât-ı hüner-berâneye ser-âπâz ve cân ü dilden bir vechle âheng-i [H18a] tek342 ü 

tâz itdiler ki rû√-ı Rüstem343ü  Ferâmürz ü cân-ı ¢ahramân (Beyt):344 

~ad hezârân âferîn iy pehlevânân-ı zemîn 

Böyle olsa olıca… ¡âlemde …ahr-ı müşrikîn 

(Ne&r): Ma≥mûnın ber-âverde-i [Hf22b] lisân-ı √âl itmekde bî-i«tiyâr olup …addâ√a-i 

mu…âteleden derûn-ı mar…adlarına cehân olan şerâre-i [N14a] reşk-i πıb†a-âmîz «âk-i 

la√dlerinden reste olan çemenzâr-ı nev-«âsteyi hem-reng-i «âkister eyledi. Şem¡ûn-ı 

rûbeh-derûn dır¡-ı tecellüdi ber-dûş idüp siper-i πayret-i §ûrî ile def¡-i nîze vü tîr-i 

dilîrân-ı «ançer-zen ü şemşîr-gîr te§avvurı ile §ûret-nümâ-yı te&ebbüt ü …arâr olıca…, 

†araf-ı meysereden ¡Abdu’r-Ra√mân bin ~a¡§a¡a, tekâvür-i §ar§ar-ı «ırâmını [B20] 

«âriş-i mehmîz-i ta√rîk ile ser-i meydân-ı rezmgâha sürüp (Beyt):345 

Süleymân şüd ü bâd-râ rând zûd 

Çi bâdî ki hem bâd346 ü hem dîv bûd 

(Ne&r): Bir ma…tele-i ¡a@îme …ıldı ki ceyş-i pür-†ayş-i ¡adû-yı siyeh-rûyı347 az …aldı ki 

ser-gerdân-ı mefâviz-i perîşânî …ıla. Ba¡dehu ¡Abdu’r-ra√mân348  bin Cerîr √amle 

                                                
337 âmîn: enîn  B, D 
338 rezm: ceng  N 
339 eyledi: eyleyüp  N 
340 cûşîde : cûşende  B, D, H, Hf 
341 «urûşîde: «urûşende  B, D, H, Hf 
342 tek: -  N 
343 Rüstem:-  B, D 
344 Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilün 
345 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
346 bâd: yâr  H 
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…ılup ol da«ı nice «âbî&ü’l-vücûd-ı küfr349-âlûduñ ser-i na«vet-pe≠îrin πıdâ-yı şîr-i 

şemşîr ve nicesinüñ cism-i nâ-pâkin 350  †u¡me-i mâr-ı siyâh-zencîr eyledi. [D25] 

(Na@m):351 

Gürûhî «ırâşîde ez-tîπ u tîr 

Gürûhî be-zencîr-i «∙ârî esîr 

(Ne&r): Ba¡dehu Mu√ammed bin Mervân [Hf23a] √amle …ılup nâgâh cerî√-ı nîze-i 

tîre-dilân-ı [H18b] rû-siyâh olmaπla merhem-nih-i za«m olma… içün rû-be-râh-ı 

semt-i «argâh oldı. Andan §oñra Mu√ammed ibni’l-¡Azîz √amle …ılup gürûh-ı 

mekrûh-ı dûza«-nişînân-ı bed-fercâmüñ352 zemîn-i sînelerine cûybâr-ı tîπından âb353-

ı «arâbî-fezâ-yı mergi ol …adar isâle itdi ki mezâri¡ ü merâti¡-i vücûd-ı bî-nef¡ ü 

sûdların seyl-i fenâ πar…-âb idüp fi’l-√âl «âşâk-i cism-i nâ-pâklerin kül-«an-ı ce√îme 

î§âl eyledi. (Na@m):354 

Be-her sû ki şemşîr-i û kâr kerd 

Yekî-râ dü kerd ü dû-râ çâr kerd 

(Ne&r): Pes ângâh-ı Mesleme-i dil-âver, mânend-i nerre-şîr-i ciger-der na«çîrgâh-ı 

§ufûfa teveccüh …ılup tevsen-i çâpük-«ırâm-ı pîl-endâmın ki mâ-§ada…-ı güfte-i 

şâ¡irdür; (Beyt): 

Hâyil heyûn u tîz-rev endek-«or u bisyâr-dev355 

Ez-âhuvân bürde girev der-pûye vü der tâ«ten 

[N14b] (Ne&r): Me§âfgâha sürüp bir vechle ceng  ü peygâr itdi ki kâffe-i mücâhidîn 

ol rûz-ı dih-â-dihde «ûn-ı ¡adûya sîr-âb olup Mesleme-i  dilîre …a†¡an …a†¡-ı [Hf23b] 

¡urû…-ı356 ehl-i şe…âdan istiπnâ gelmeyüp gitdükçe zebâne-i «ışm ü kîn, müşte¡il ü 

mültehib  olup yemîn ü yesârında râst geldügi eşrâra357 şerâre-i za«m ile i≠â…a-i 

                                                                                                                                     
347 siyeh-rûyı: -  B, D, H, Hf,  
348 ¡Abdu’r-Ra√mân: ¡Abdu’llâh  N 
349 küfr: şirk  N 
350 nicesinüñ cism-i nâ-pâkin: nice «ar-ı nâ-pâkı  N 
351 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
352 bed-fercâmüñ: su™-fi¡alüñ  B, -  D, bed-fi¡âlüñ  H, Hf 
353 âb: seyl  N 
354 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
355 hâyil  ... bisyâr-dev : Hâyil heyûn -ı tîz-dev endek-«or u bisyâr-rev  H, Hf; Ra«şî cehende tîz-dev endek-«or u 
bisyâr-rev   B, D,  
356 …a†¡en-…a†¡-ı ¡urû…: …a†¡en  B, D  
357 geldügi eşrâra: geldügine  B, D 
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çâşnî-i ¡a≠âb-ı ce√îm  ider idi. ¡Abdu’r-ra√mân bin ~a¡§a¡a ve sâ™ir rü™esâ-yı ¡asâkir, 

pîşgâh-ı Mesleme’ye √â≥ır olup  pîş-i rikâbında nümâyân itdükleri dest-bürd-i 

mu@afferâna ve dâr u gîr-i dil-âverâne mu√ayyîr-i ¡u…ûl-i fu√ûl olmışdur.358 Ve Ba††âl 

∏âzî, semend-i çâpük- [H19a] «ırâmından cüdâ olup piyâdeligi √âlinde fürsân-ı 

düşmenden nice  nâmdâr-ı yekke-süvârı zîn-i √ayâtdan359  fütâde-i «ande…-i memât 

ve revâne-i neşîb-i360  derekât eyledi. Şem¡ûn-ı mel¡ûn, yüz yigirmi biñ361  şecî¡-i 

nâmdâra isti@hâr-ı πurûrî ile …albgâh-ı sipâhında  &âbit ü ber-…arâr olup, i√timâl-i 

maπlûbiyyet ü inhizâmı i«†âr-ı …alb-i teşevvüş-medârı itmez iken  [D26]  (Na@m):362 

Hemî tâ be-gerdâni engüşterî 

Cihân-râ diger-gûn şeved dâverî 

(Ne&r): ¡Abdu’r-ra√mân  ibn ~a¡§a¡a ¡acele-i tâm 363  ile mütelehhi&en √u≥ûr-ı 

Mesleme’ye gelüp bu …ımâş-ı zer-nigâr-ı beşâreti pây-endâz-ı [B21]  cenâ™ib-i 

ketâ™ib-i mes¡ûdü’l-senâbük-i serdârî364 [Hf 24a] …ıldı ve didi ki: (Mı§ra¡):365 

Minnet Cenâb-ı ◊a……’a dem-â-dem hezâr-bâr 

(Ne&r): Şem¡ûn-ı nâ-be-kâruñ cân-ı «abî&i, bu √în-i @afer-…arînde revâne-i derekât-ı 

ca√îm olup  ser-i bî-sâmânı gûy-ı bâzîçegâh-ı cihâd ve dest-«ûş-ı §am§âme-i ecnâd 

olmışdur; hemân ol cânib366-i şehre367  şitâbân u revân olma… gerekdür368 ki sâ√a-i 

mülk369-i ¡adû «as ü «âr-ı münâzi¡ u mu«â§ımdan mu¡arrâ olup  √asebi’l-merâm 

[N15a] ictinâ™-i &imâr-ı kâm zemânıdur.370 Pes Mesleme371 iktinâh-ı peyâm-ı se¡âdet-

encâm-ı sâlifü’l-beyânda  ihtimâm idüp, yâ ¡Abde’r-ra√mân, rivâyet itdigüñ …a≥ıyye-i 

müteve……ı¡u’l-√u§ûlüñ te√a……u…ına neden câzimsin  diyicek, [H19b] ¡Abdu’r-

                                                
358 nümâyân... olmışdur: mev@ib-i «udemât-ı cân-sitânî oldular  N 
359 zîn-i : ziyy-i  N 
360 fütâde-i ... revâne-i neşîb-i : endâ«te-i «ande…-i teh-nâ-bedîd ve  revâne-i neşîbgâh-ı  N 
361 - : mi…dârı  N, D 
362 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
363 tâm : tamâm  - B,İ, H 
364 mes¡ûdü’l-senâbük-i serdârî: cemîlü’l-¡avâ…ıb  B, D, H, Hf 
365 Mef¡ûlü Fâ¡ilâtü Mefâ¡îlü Fâ¡ilün 
366 cânib: taraf  B, D, H, Hf  
367 şehre: -  B, D 
368 gerekdür: münâsibdür  N 
369 mülk: -  B, D 
370 kâm zemânıdur: kâm u  N 
371 pes Mesleme: -  N 
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ra√mân-ı me≠kûr bas†-ı cevâb idüp, sipeh-sâlâr-ı eyvanda372 ¡ulûc-i Rûm’dan birinüñ  

girîbânı pençe-i ≥ab†uma girüp pürsiş-i çi-gûnegî-i a√vâl içün ol dâm-üftâdeye ni&âr-ı 

dâne-i güftâr  itdigümde el-√âletü hâ≠ihî Şem¡ûn mu…addime-i ceyşinde mübâşir-i 

me§âf iken dil-âverân-ı ¡Arab’dan  birinüñ cerî√-ı tîπ-ı ser-şikeni olup kelle-i bî-

devleti πal†ân-ı zemîn-i fenâ olmışdur, diyü «aber virdi,  diyicek, henüz kelle-i 

Şem¡ûn’uñ …a†¡ı kelâmı ma…†a¡a yetmedin, Ba††âl-ı fer«unde-ma…âl gelüp  ser-i âlûde 

be-«ûn-ı Şem¡ûn’ı endâ«te-i zîr-i …avâ™im-i [Hf24b] tevsen-i ser-dâr-ı mu@affer-i 

nu§ret-e&er …ılup,373 hemîşe  ser-i gerden-keşân-ı mu«âlifîn zîr-i senâbik-i «uyûluñda 

bu vechile374 pây-mâl-ı zemîn-i «ı≠lân375 olsun, diyü gül-bâng-i şükr ü &enâ  ber-

dâşte ve râyât-i sürûr ü ibtihâc efrâşte …ılındı. Mesleme, ser-i bürîde-i Şem¡ûn’ı 

âπuşte-i «âk ü «ûn göricek, rûy-ı niyâzı nihâde-i zemîn-i ibtihâl idüp dem¡atü’s-sürûrı 

süb√a™-i hezâr-dâne-i  √amd ü &enâ376 …ıldı. (Beyt):377 

Ber-în378 teyessür-i fet√ u @afer ki cân-ba«şest 

Hezâr şükr-i »udâ  §ad hezâr şükr-i »udâ 

(Ne&r): diyerek 379  ba…ıyyetü’s-süyûf-i küştegânuñ «âşâk-i cism-i nâ-pâklerinden  

sâ√a-i πabrânuñ tan@îfine işâret-fermâ oldı. Hemânâ esved-i cünûd-ı rûbeh-nihâdân-ı  

müşrikînüñ pûst-ı [D27] √ayâtların380 ecsâd-ı pûsîdelerinden cüdâ itmege mübâşeret 

…ılup [H20a] ol  «ar-†ab¡ân-ı ¡alef-«∙ârı yek be-yek firistâde-i çerâgâh-ı bevâr itdiler. 

El-√â§ıl ı†fâ-ı  şerâre-i zûd-mîr-i [N15b] vücûd-ı eşrâr içün bir vechle isâle-i cûybâr-ı 

…ahr u demâr itdiler ki, müsâfir-i rûz «argeh-i siyâh-fâm-ı şâmı ber-pâ idince ol fitne-

i ber-geşteden [Hf25a] e&eri’m-mâ nâ-peydâ olup cümlesi  perîşân-ı çengelistân-ı 

“Eyne’l-mefer?”381 ve ma@har-ı ma…âl-i “Teferra…û”382 oldılar.383 Bir…aç leng ü lûk-i 

mecrû√  u meflûk-i §a¡âlike-i bed-meslûk ki, pîş-i nîze-i püşt-fersâ-yı πâziyân-ı bî-

                                                
372 sipeh-sâlâr-ı eyvanda: e&nâ-yı dâr u gîrde  B, D,  
373 tevsen-i... …ılup: cenâ™ib-i cenâb-ı Mesleme  N  
374 vechle: resme  N 
375 zemîn-i «ı≠lân: -  B, D, H, Hf 
376 &enâ: «udâ  N, H, Hf 
377 Mefâ¡ilün Fe¡ilâtün Mefâ¡ilün Fe¡ilün 
378 berâyin: berîn  B, D, Hf 
379 diyerek : -  B, Dderek  D  
380 √ayâtların: √ayâllerin  D 
381 “... kaçış nereye...” Kıyâmet 75/10 
382 “...parçalanıp...” Âl-i ¡İmrân 3/105 
383 oldılar :  سقر بقر oldılar  N,  شفر بفر oldılar  H,  سفر بف oldılar  Hf 
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pervâdan √ı§n-ı ¡Amûriyye’ye  ilticâ ârzûsıyla bâdiye-peymâ olmışlar idi. Ta¡…îb 

olunup küşteleri ile dervâze-i medîne-i [B22]  me≠kûreye müntehî olınca, †arafeyn-i 

reh-gü≠eri çâr-sû-yı …a§§âba dönderdiler ve derûn-ı …al™ada bulunan  nâ-tevânlar seyl-

i ¡arim-i cüyûş-i âhen-pûş-i İslâmiyye’nüñ hücûm ü «urûşından «as ü «âr gibi  der-i 

digerden üftân ü «îzân neşîbgâh-ı firâra perîşân ü revân olup …al™a vü «ânümânların  

müfetta√u’l-ebvâb terk itdiler. ¡Ale’§-§abâ√ ki ser-dâr-ı leşkergâh-ı âsmân ya¡nî mihr-

i münîr-i tâbende-i  serîr-i dıra«şân sipâh-ı rû-siyâh-ı @alâma şikest virüp sipeh-

sâlârân-ı &âbit ü seyyârı târ u mâr  eyledi. ¢â†ıbe-i leşker-i mu@affer-gerdûn-fer384 

übbühet [H20b] ü iclâl ile √ı§n385-ı ¡Amûriyye’ye du«ûl idüp  püserân-ı nâzenîn-i 

[Hf25b] sâye-perverd ü ¡arâyis-i ¡a≠râ-¡i≠âr-ı nâ-dîde-derd ve a…mişe-i zer-beft ü 

emti¡a-i  dil-keş, bister-i penbe-âgîn u mifreş-i müna……aş, cevâhir-i girân-behâ vu 

nu…ûd-ı nâ-ma¡dûd u dîbâ-yı zer-nişân tefârî…-ı müşk-i sûd a…sâmından bir mertebe 

πanâ™im-i ke&îreye dest-res müyesser oldı ki ta¡yîn-i  mi…dârında müstevfî-i idrâk 

beyyinü’l-¡acz oldıπından √esâbını √avâle-i …alem-i ce≠r-i a§am …ılmışdur.  

(Na@m):386 

Fe-kem dilâ§in ¡ale’l-bat√â sâ…ı†a 

Ve kem cumânin ¡ale’l-√a§bâ münteşîr 387 

 

Be-büngâh-ı leşker kerân tâ kerân 

Zemîn şüd zi-bâr-ı πanîmet388 girân 

 

[N16a]  Zi-bisyâri-i ra«t-ı esb ü şütür 

Dil ü dîde-i müflisân geşt pür 

 

Zi-sîfûr u dîbâ vü «azz u √arîr 

Zı-kâfûr u ¡anber zi-müşg u ¡abîr 

 

                                                
384 gerdûn-fer: πa@anfer  B, D 
385 √ı§n-ı ¡Amûriyye: me¡mûre-i ¡Amûriyye  N 
386 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
387 Bu beyit  B, D, H, Hf nüshalarında bulunmamaktadır. 
388 πanîmet: πenâyim  H 
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Girân-mâyehâyî zi-πâyet birûn 

Be-dîdâr zîbâ be-…ıymet füzûn 

 

Zede †ûde ber389-tûde der her va†an 

‰arâ™if be-«ırmen cevâhir be-men 

 

Ne-ser-mâye çendân der-âmed be-bâr 

Ki der-yâbed añ-râ mühendis şümâr 

[D28] (Ne&r): İcmâlen dâ«il-i fe≠leke-i ta«mîn-i da…i…a-sencân-ı390 mu√âsibîn olan 

fey™-i bî-nihâye mi…dârı bu vech üzre keşîde-i defter-i ta¡yîn391  olmışdur ki yalñız 

sencîde-i mîzân-ı ta…sîm olan zer-i nâb  yüz seksen sekiz kerre yüz biñ  ¡adedine 

bâliπ [Hf26a] olup392 πanem cinsinden olan393 onikibiñ re™s ola. (Beyt):394  

Tâ cihân resm-i  dest-bürd nihâd 

Dest-bürdî çünîn ne-dâred yâd 

[H21a] (Ne&r): Bu ticâret-i râbi√ada cânib-i târâc-girân-ı  Müslimînden telef olan ser-

mâye-i ervâ√-ı Mü™minîn tafa……ud olındu…da bu mertebe cân bâzârında  altı yüz otuz 

nefer-i πâzînüñ na…dîne-i rû√ı395 dâ«il-i hemyân-ı şehâdet oldıπı @âhir olup  †araf-ı 

İslâmiyyân’a bundan πayrî ziyân ve re™sü’l-mâl-i vücûd-ı murâbı†îne bundan ziyâde 

nu…§ân  terettüb itmedigi resîde-i mertebe-i ta√…î…dur. Mesleme, bu fütû√ât ü 

πanâyimi ¡ar≥a-dâşt-ı [B23]  bârgâh-ı sul†ânî396  …ılup keyfiyyet-i ≥ab† u √ıf@ında 

mütera……ıb-ı fermân-ı ¡imâret-penâhî 397  olıca…, cânib-¡Abdü’l-Melik’den  peyâm-

âver-i “a√sente” olan berîd398-i sa¡îd-pey399, ≠ikr olınan πanîmet ü fey™üñ beyne’l-

πânimîn400 tevzî¡ine  ru«§at-nümâ olmaπın, me™mûr-ı «ıdmet-i emânet olan Recâ bin 

                                                
389 ber: tûde   D 
390 da…i…a-sencân: -  B, mu√âsibîn  D, H, Hf 
391 - : ta√…î…  N 
392 olup: ola Hf 
393 - : πunm  N, H, Hf 
394 Fe¡ilâtün Mefâ¡ilün Fe¡ilün 
395 rû√ı: vucudı  N 
396 sul†ânî: Süleymânî  H 
397 imâret-penâhî: -  B, D, H, Hf 
398 berîd: Yezîd  H 
399 sa¡îd-pey: saî¡idî  H, Hf 
400 πânimîn: πuzât  N 
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◊ayyât mübâşeretiyle √a…… u ¡adl üzre  ta…sîm ü be≠l olundı. Ba¡dehu Mesleme-i dil-

âver yine ¡asker-i @afer-e&ere i…dâm-ı te…addüm idüp bi’l-ittifâ…  cânib-i [N16b] 

Tekfûriyye’ye ta√rîk-i [Hf26b] düvâl-i ¡azîmet itdiler. 

 

 ÂMEDEN-İ ¡ASÂKİR-İ401 İSLÂMİYYE402 BE-◊I~N-I ◊A~ÎN-İ TEKFÛRİYYE 

VÜ MU◊ÂREBE KERDEN-İ403 TEKFÛR-I BÎ-DÎN BE-LEŞKER-İ 

MÜSLÜMÎN404 VE MÜNHEZİM ŞÜDEN-İ MÜŞRİKÎN Bİ-FA≤Lİ’LLAHİ’L-

MU¡ÎN405: 

Tekfûr-ı ekber ki murabba¡-nişîn-i ta√tgâh-ı İstânbul olan Alyon-ı tîre-derûnuñ 

dâmâdı idi. Pîşgâh-ı  …al™a-i Tekfûriyye’de İslâmiyyân ile âmâde-i mu…âvemet olup 

ha≥ret-i Emîru’l-¡Arab’uñ  [H21b] bu şevket  ü iclâl ile …udûm-i bî-bâkânesin 

göricek, tehyi™e 406-i berg [D29] ü sâz-ı tek ü tâzda be≠l-i mechûd idüp  meydân-ı dil-

âverîde mirâren âzmâyiş-i vücûd itmiş altı biñ407 fürsân-ı §ar§ar-süvâr ile ¡azm-i kâr-

zâr idüp †arî…a-i münâ…a≥a408 üzre πâziyân-ı mü™eyyedün min ¡indi’llâh ile mübâşir-i 

ceng ü409 peygâr oldı. Az …aldı ki evvel-emirde silk-i §ufûf-ı mücâhidîni güsiste vü 

¡a§â-yı itti√âd-ı πuzâtı şikeste  …ılma… mertebesin nümâyân idüp merâkiz-i 

…arârgâhdan dâ™ire-i sipâhı cüdâ …ıla. (El-¢ı§§a):  Emrâ≥-ı hâ™ile-i vebâ™iyye gibi âfet-

resân-ı cism-i leşker410olup mizâc-ı mücâhidîne «aylî i«tilâl  ü perîşânî virdiler. 

Beden-i ¡alîlden [Hf27a] râ√at u √u≥ûr ber-†araf oldıπı gibi mübârizîn-i dînden  

sâmân-ı te√ammül gidüp, (Na@m):411  

Te√ammül ger-çi ma√mûd’est lu†f-ı bî-kirân dâred 

Ne çendânî  te√ammül kün ki merdî-râ ziyân dâred 

                                                
401 ¡asâkir: -  N 
402 İslâmiyye: İslâmiyân  N, İslâm  Hf 
403 kerden: -  B, D  
404: be-leşker-i müslümîn:  - B, D, H, Hf 
405 bı-fa≥lullahi’l-mu¡în: - B, D, H, Hf 
406 tehyi¡e: tehniye  H 
407 altı biñ: altmış altı biñ  N, H, Hf 
408 münâ…a≥a: muπâfa≥a  N, H, Hf 
409 ceng ü: -  N 
410 cism-i leşker: cü&mân-ı cism-i leşker  N 
411 Mefâ¡îlün Mefâ¡îlün Mefâ¡îlün Mefâ¡îlün 
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(Ne&r): Herbiri ârzû-yı kenâre-i selâmetle †araf  †araf412 tenhâ413-rev-i bâdiye-i bî-

…arârî olma… ¡alâyimi âşkâr olıca…, Mesleme, ref™-i ¡a…îra-i πayret …ılup:  (İlâ eyne yâ 

ehle’ş-Şâm! fe-lâ Şâme le-küm in πalebeti’r-Rûm ¡alâ diyâri-küm. Ve ilâ eyne yâ 

ehle’l-¡Irâ…!  fe-lâ ¡Irâ…a le-küm in tevelleytüm min ¡ulûci’r-Rûm el-yevm  el-yevm 

ya¡lemu’llâhü le-küm §ıd…a’l-ya…în.) diyüp  ve çâr-cihet-i mu¡askere  [H22a] na¡ra-

zen-i √a&& ü ta√rî≥ oldı. [N17a] Ve Recâ bin ◊ayyât da«ı †araf-ı â«ârdan  (Yâ 

ma¡şera’l-Müslimîn İlâ eyne tenhezimûn yâ ehle’l-¡Irâ…? Ve’d-dîn min ehli’§-§ulbân 

ve ¡abedeti’l-ev&ân)  diyü feryâd ber-dâşte …ılup na…l-i âyât-i va¡d ü va¡îd ile ta…dîm-i 

merâsim-i tehdîd eyledi.  Ve mübârizîn-i Kûfe’den bir şâbb-i şecâ¡at-ni§âb, «ılâl-i 

§ufûfda cevlân-künân teşvîk-ı şüc¡ân  ve eb†âl414 nefes-i pür-…abûl-i …ubûl-te™&îri ile 

tehyîc-i lücce-i cidâl ve iş¡âl-i nâ™ire-i …ıtâle iştiπâl [Hf27b] eyledi415 . [B24] Bu 

kelimât-ı πayret-âmîz u √amiyyet-engîz teb-zedegân-ı …atl 416  ü cübn olan sâde-

lev√ân-ı kâr-nâdîdeye füsûn-ı §ı√√at olup ke’l-evvel ta√§îl 417 -i mizâc-ı kîn-sitânî 

itdiler ve kânûn-i sînelerinde  mültehib olan nâr-ı müşrik-sûz-ı418 πayret ile zebâne-

pâş-ı «ırmen-i cem¡iyyet-i küffâr ve âteş-endâz-ı «ânumân-ı §abr  u …arâr-ı eşrâr 

oldılar. Şöyle ki dûd-ı siyâh-ı âh-ı gird-bâd-âsâları419 ejdehâ-yı âteşîn-dem renginde 

evc-i hevâya  müte§â¡id olmaπa başladı. Ammâ ne çâre, irâdet-i ¡aliyye-i ¢ahhâriyye, 

¡asker-i Mesleme’nüñ fi’l-cümle gûş-mâline te¡allu… itmekle dil-âverân-ı İslâm’dan 

Ba††âl [D30] ∏âzî ve Mu√ammed bin Mervân ve da«ı nice merdân-ı  cân420-sitânuñ 

«uyûl ü merâkibine âsîb-i za«m-ı sinân-ı düşmenân i§âbet idüp bi’≥-≥arûre  piyâde,  

[H22b] mübâşir-i mübâreze olma… lâzımgeldi. Bu dâr u gîr ü herc ü merc e&nâsında 

…a≥â ile  Tekfûr-ı maπrûr, endâm-ı Mesleme’yi âzürde-i za«m-ı tîπ idüp fütâde-i 

bister-i nâ-tuvânî …ılmaπla mecmû¡-ı  leşker, cesed-i421 ser-bürîde gibi √areketden 

…alup rû-nihâde-i «âk-i dem-bestegî oldılar. Bu sebeb ile  nice ≥a¡îfü’l-…albüñ 

                                                
412 †araf †araf: †araf ber †araf  B, D 
413 tenhâ: -  H 
414 eb†âl: -  B, D, H, Hf 
415 eyledi: itdi  Hf 
416 …atl : feşl   B, D, N, Hf 
417 ta√§îl: ta§√î√  N 
418 müşrik-sûz:-  B, D, H, Hf   
419 gird-bâd-ı âsâları: - B, D, H, Hf 
420 cân: kîn  N 
421 cesed: cünd  B, D 
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derûnına «â†ıra-i in§ırâf u ¡avdet [Hf28a] vesvese-endâz-ı râ√at olup  inhizâm-ı ehl-i 

İslâm te√a……u… bulmış iken, ¡Abdu’r-Ra√mân bin ~a¡§a¡a ve Mu√ammed bin ¡Abdi’l-

¡Azîz [N17b] herbiri  bir †arafdan hücûm-i şîrâne ve √amle-i dilîrâne ile ber-hem-zen-

i ketîbe-i e§√âb-ı şirk ü fesâd ve daπdaπa-endâz-ı vücud-ı ehl-i baπy422  ü ¡inâd 

oldılar. Şikeste-nihâl-i vücûd-ı Mesleme’de da«ı fi’l-cümle âb ü tâb-ı  ifâ…at, 

nümâyân olup, nesîm-i fet√ ü te™yîd yine râyât-ı felek-sâ-yı İslâmiyânı ta√rîk ve 

lücce-i  şev…-ı Mü™minîn’i tehyîce başladı. Ol gün rü™esâ-yı …abâ™il, dest-i şimşîr-

gîrleriyle  edâ-yı farî≥a-i ga≥â ve zebân-ı cevher-pâşları ile ta√rî≥ u iπrâ-yı ceng ü 

heycâya423  meşπûl olup (Yâ ehle’l-İslâm el-yevm el-yevm yûcibu’llâh le-kümü’r-

Rı∂vân) ma…âlesi  pîrâye-i tîπ-ı zebân-ı pîr ü cevân olmışidi. Mesleme dahı iş¡âr-ı 

selâmet-i vücûdı içün bâng-i  bülend ile, benim Mesleme-i ser-¡asker ve düşmen-

şiken-i424  dil-âver    [H23a] √amden li’llâhi te¡âlâ425  kelime426-i vücûdum √arf-i 

¡illetden §a√î√  u sâlimdür. İ√timâl-i fı…dânumla perîşân olanlar, √u≥ûrıma gelüp 

[Hf28b] cem¡ olsunlar, diyü  beşâret-fermâ-yı ¡asâkir427  olıca…; …alb-i leşkerde428 

…uvvet-i cedîde peydâ olup ân-ı πayr-i mun…asımda ¡asker-i Mesleme πâlib ü 

mu@affer ve rah†-ı fecere, menkûb ü müdemmer oldı. (Beyt):429 

Du leşker şüd  ez-…udret-i kâr-sâz 

Yekî ser-nigûn ü diger430 ser-firâz 

(Ne&r): Cünd-i küffâr-ı müste¡iddü’l-idbâruñ  kemâl-i hezîmetleri henüz âşkâr 

olmamış iken şâh-ı encüm-sipâh-ı @alâm da«ı431, imdâd-ı ¡asker-i İslâm [B25]  içün 

hem-¡inân-ı ricâlü’l-πayb, hem-cenâ√-ı sürûş-i nu§ret olmaπla ya¡nî †alî¡a-i şâm, ordû-

yı  düşmeni i√â†a …ılmaπla432, a¡dâ-yı li™âm-ı dûza«-ma…âm bi’t-temâm münhezim u 

târ u mâr433 oldılar. [D31] (Beyt):434 

                                                
422 ehl-i baπy : vüfûd-i baπy  N 
423 heycâya: πavπâ  N 
424 düşmen-şiken: nerre-şîr  N 
425 - : te¡âlâ N 
426 kelime: -  N 
427 ¡asâkir: -  N, ¡asker  Hf 
428 leşkerde: ¡askerde  N 
429 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
430 diger: yekî  N 
431 da«î: -B, D 
432 …ılmaπla: …ıldı  N 
433 u târ u mâr: -B, D, H, Hf 
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Zi-tîπ’eş  şüdend ân-çünân târ u mâr 

Zi-«ûrşîd-i tâbende çün şâm-ı târ 

(Ne&r): Bu √âlde435 ba††âl-ı ferru«-fâl436, bâb-ı medîne-i Tekfûriyye’ye şitâb437 idüp 

ve dervâze-i √i§ârda nesr-i †â™irvâr438 …arâr [N18a] eyledi. Ve √ı§n-ı  me≠kûra ilticâ 

ümmîdiyle cân atup gelen ber-geştegân-ı bî-ser u sâmânı …ayd-ı ¡alâyîk-ı §ı√√atden 

ta«lî§e  meşπûl olup, nâmdârân-ı müşrikîni birer birer cânib-i439 Bi™se’l-ma§îr’e440 

irsâle [Hf29a] iştiπâl itdi.  Mebâdî-i şebde ser-i Tekfûr-ı maπrûr §avlecân-ı tîπ-ı 

şüc¡ân ile neşîbgâh-ı nîrâna πal†an441 olmaπın   [H23b]  sâ™ir «a≠ele-i fecere †araf †araf 

perîşân-ı beyâbân442 olmadan πayrı dermân bulmayup reh-gü≠erleri  muπaylânzâr-ı 

tîr ü teber olmaπın, pelâs-ı hezâr-pâre-i ¡ömrleri âvî«te-i çengâl-ı nikâl443 olara… rû-

nihâde-i «âk-i  merg olup πâr-ı târîk-i444  ma…bereden πayrî pinhân445  olaca… yer 

bulunmamaπla cümle446 rû-nihâde-i  gûristân u inzivâ-gerde-i künc-i447 nîrân oldılar.  

Ve πâretgerân-ı ¡Arab, bilâ müzâ√im, derûn-ı …al¡aya  va≥¡-ı …adem idüp inây-ı 

te§avvurlarında güncâyiş-pe≠îr-i te«ayyül448  olmayan mertebe meπânim-i ke&îreye  

dest-res buldılar449. Müttefe…un ¡aleyh-i na…ale-i «aberdür ki bu …adar √arb ü …ıtâl 

e&nâsında 450  kenâre-gîr-i §a√râ-yı  şehâdet olanlar beşyüz mi…dârına bâliπ 

olmamışdur. Ve bu fet√ u nu§retde emîn-i beytü’l-mâl  Recâ bin ◊ayyât defteri 

mûcebince âvî«te-i çengâl-i şeh-bâzân-ı cidâl olan tu√af-ı emti¡a-i  fâ«ire a…sâmından 

πayrî Tekfûriyye [Hf29b] mâlından da«ıl-i mîzân-ı ta…sîm olan zer-i nâb, altı kerre   

yüzbiñ altûn olup cümlesi …an†âr-ı ¡adl ile miyân-ı mücâhidînde tevzî¡ u be≠l olundı.  

                                                                                                                                     
434 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
435 bu √âlde: -  B, D, H, Hf 
436 ferru«-fâl: fer«unde-fâl  N 
437 şitâb: şitâb-ı bî-mecâl  N 
438 vâr: gibi  N, H, Hf 
439 cânib: -H 
440 “... ne kötü sonuç...”, Bakara 2/126. 
441 neşîbgâh-ı nîrâna πal†an: πal†an-ı neşîbgâh-ı nîrân  N 
442 beyâbân: -  B, D,    
443 nekâl: -  B, D, H, Hf  
444 merg olup πâr-ı târîk-i: helâk olup  N 
445 pinhân: nihân  B, D 
446 bulunmamaπla cümle: bulımamaπla cümlesi  N, H, Hf 
447 inzivâ-gerde-i künc-i nîrân: inzivâ-numûde-i künc-i nîrân  N,  inzivâ-gerde-i nîrân  B, D 
448 te«ayyül: -  N, H, Hf 
449 buldular :oldılar  B, D 
450 e&nâsında: arasında  H 



55 
 

 

Ve Mesleme-i semâ√at-âyîn kendü vâyesin da«ı î&âr-ı mübârizîn451 itdi. Sâ√a-i √ı§n-ı 

Tekfûriyye  «as u «ar-ı vücûd452-ı eşrârdan müna@@af u pâk oldı…dan §oñra §a√n-ı 

la†îfinde yigirmi gün temâm   [H24a] i«tiyâr-ı453   mek& ü ârâm olunup ba¡dehu 

Semâve-i kübrâ’yâ ¡a†f-ı zimâm-ı yek-rân-ı454 i…dâm itdiler. 

[N18b], [D32]  ÂMEDEN-İ MERDÂN-I455 MEMÂLİK-GÜŞÂ-YI ¡ARAB BE-

¢AL¡A-İ SEMÂVE VÜ ME~ÂF-KERDEN-İ CEYŞ-İ ªAFER-MA¢RÛN BÂ-

FERÎªÛN-I »UD¡A-NÜMÛN VE MÜYESSER ŞÜDEN-İ FET◊-İ ¢AL¡A-İ 

SEMÂVE VÜ GÜRÎ»TEN-İ EFRÎªÛN BE-CÂNİB-İ MESÎ◊İYYE 

Ol zemânda medîne-i Semâve, metânet ü füs√at ü m¡mûriyyetde âb-rû-yı cemî¡-i 

…a§abât ü456 büldân-ı457  cihân  olup çâr-cihet-i ¡âleme çihârder-i ¡a@îmî meftû√ u 

güşâde ve her kûşesinde hezârân [B26]  hezâr mâ™ide-i ¡îş u §afâ âmâde bir şehr-i 

¡a@îm-i İrem-na@îr ve bir câygâh-ı refî¡-ma…âm-ı458 dil-pe≠îr idi. Ser-rişte-i kuvvet-i 

vâlî-i …al¡a-i me≠kûre Efrî@ûn-nâm bı†rî…-ı bî-tevfî…uñ [Hf30a] vâbeste-i dest-i459  

te§arrufı olup miyân-ı küberâ-yı gübrân-ı dûza«-âşyânında kemâl-i &ervet ü yesâr ile 

§â√ib-i iştihâr  bir maπrûr-ı nâ-be-kâr idi. ‰an†ana-i şevket-i √aşr-i İslâmiyye hirâs-

endâz-ı †ab¡-ı460 pür-vesvâsı  olıca…, tedbîr-i mu√âfa@a-i şehristân-ı vücûdına me™mûr 

olan mu√ârizân-ı √avâsî ve …avâsî461 dem-beste-i √ayret  olup müsteşâr-ı se«îfü’l-

fikr-i vâhimeden bu bâbda çâre-«∙âh-ı irşâd oldu…da, reh-nümâ-yı  semt-i gürîz 

olmaπın nâ-çâr i«tiyâr 462  idüp …al¡a™-i Semâve’de te√ammül-i ı≥†ırâb-ı te√a§§un 

eyledi463. (Beyt):464 

[H24b] Yekî ra«t mî-best behr-i gürîz 

                                                
451 î&âr-ı mübârizîn: î&âr-ı enbâr-ı dilâverân u  N 
452 vücûd: -  N 
453 §a√n-ı ... i«tiyâr-ı: §a√n-ı me™mûrine temâm yedi gün i«tiyâr-ı  N 
454 yek-rân: -  N 
455 merdân-ı: dilîrân-ı  N 
456 …a§abât ü: -  N, H, Hf 
457 - : âb-rûy-ı rû  N, H, Hf  
458 ma…âm: -  B, D, H, Hf 
459 dest: kef  N 
460 †ab¡: «â†ır  N 
461 ve …avâsî: -  B, D, H, Hf 
462 - : firâr  B, D;  i«tiyâr-ı firâr  N, H, Hf 
463 eyledi: etmişidi  N 
464 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
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Yekî tîπ u peykân hemî kerd tîz 

(Ne&r): Ez-în 465  cânib, dil-âverân-ı  ¡asker ü nerre-şîrân-ı §af-der 466  pîrâmen-i 

√i§ârdan nüzûl idüp ol ma@anna-ı genc-i şâygân  olan şehr-i ¡a@îmi ejderler gibi i√â†a 

…ıldılar ve derûn-ı …al¡ada cây-gîr olan 11) gürûh-ı pür-şürûr ki nîrû-yı bâzûlarına 

πurûr ile kendülerin şîr-i …avî-pençe-i πâbe-i …ahr u zûr  §anurlar idi, ∂efâdı¡ u dîdân 

[Hf30b] u mûrân467 gibi herbiri bir sûrâ«-ı gûr-mânende gürîzden πayrî  çâre-i necât 

[N19a] bulmadılar. Düşmen-şikerân-ı âhenîn-destüñ §adme-i kûh-efgenlerinden 

çehre-i √u≥ûrları  «ırâşîde [D33] vü efgâr olmayan ba¡≥ı «ûd-pesendân-ı πurûr-endîş-i 

pür-teşvîş468 i√timâl-i  mu…âvemet-i neberd-azmâyân-ı469 mücâhidîn ile verâ-yı bârû-

yı …al¡adan ceng-i mu«anne&aneye âπâz idüp  müdâfe¡a-i tehem-tenân-ı Rüstem-

neberd içün va≥¡-ı menâcî… idüp √acer-endâz-ı †araf-ı leşkergâh-ı  Müslimîn oldılar. 

Bu †arafdan da«ı (Ke-mâ tedînü tüdân) medlûliyle ¡amele âheng ü tertîb-i menâcî… ile  

âπâz-ı ceng olınup müslimîn müşrikîne ve kefere mü™minîne verâ-yı cidârdan ramy-i 

a√câr iderek  temâm …ır… gün resm-i kâr-zâr ber-…arâr oldı. Eyyâm-ı   [H25a] erba¡în-

i cidâl nihâyet bulıca… hevâ-yı mücâdelede nev¡-i i¡tidâl nümâyân olup «âk-nihâd-ı 

müşrikîne cemerât-i «avf ü «aşyet düşmekle serdî-i zemherîr-i «ı≠lân ile «ûn-ı 

cigerleri müncemid iken ≠evebâna başlayup çeşme [Hf31a] sâr-ı dîdelerinden  şekl-i 

«ûn-âbede revân oldı. Bi’l-â«are teslîm-i mefâtî√-ı …al¡adan πayrî tedbîrden me™yûs 

olup  †arî…a-i î§âl-i «aber-i in…ıyâd u iblaπ-ı peyâm-ı “Ehlen ve sehlen”de 

mütereddidler iken ba†ârî…e-i Efrî@ûn’dan  bir bı†rî…-ı sîne-√arî… mühtedî-i semt-i 

istîmân olup 470  √amâme-i tîr ile cânib-i mu¡askere  nâme perrân eyledi 471 . Ve 

ma≥mûnında el†âf-ı Mesleme’den niyâzmend-i emân olup, murπ-ı rû√um [B27]  

pençe-i sa«t-gîr-i şeh-bâzân-ı ¡askerden sâlim …alursa 472  ya¡nî hümâ-yı himmet-i 

Mesleme, güncişk-i  per-şikeste-i vücûdımı zîr-i cenâ√-ı √imâyete alup ve ¡u…âb-ı 

                                                
465 ezîn: ez  D 
466 §aff-der: √aşr  N, H, √ı§n  Hf 
467 mûrân: mûr  Hf 
468 πurûr-endîş-i pür-teşvîş: -  N 
469 neberd-âzmayan: per«âş-âzmayan  B, D, hezîr-âzmayan  H, Hf 
470 olup: olunub  Hf 
471 eyledi: olub  H 
472 …alursa: olursa  N 
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cân-şikâr-ı nebâl-i mücâhidînden  «alâ§ olup473 fe≥â-yı âzâdîye §alma… câ™iz olur ise, 

ebvâb-ı mesdûde-i [N19b] …al¡adan birin  ba«t-ı hümâyûn474-ı şecî¡u’l-¡Arab475 gibi 

küşâde …ılma… ≠immetüme far≥ olsun diyü ¡ahd eyledi. Bâb-ı i√timâl-i  fet√-i …al¡a 

munsedd iken bu «aber vürûdı ile ebvâb-ı meserret meftû√ [H25b] olup √ı§n-ı derûn-

ı  Müslimîn’e 476  her †arafdan tüccârân-ı 477  sürûr u şâdmâni …a†âr …a†âr a√mâl-i 

tefârî…-ı [Hf31b]kâm-rânî ile du«ûle  başladı. (Beyt):478 

Me-şev melûl ki fettâ√-ı bâb-ı müşkil-hâ 

Ki 479yek derî ki be-bended hezâr  be-küşâyed 

(Ne&r): Şebângâh derbân-ı …a≥â, derîçe-i zerrîn-cenâ√-ı rûzı iπlâk ve perde480-i nîlî-

fâm-ı şâmı  âvî«te-i bâb-ı …al¡a-i heft-âsmân itdükde, işâret-i Mesleme ile Ba††âl-ı 

«uceste-√âl 481 revâne-i dervâze-i √i§âr olup bı†rî…’a ta…dîm-i levâzim-i ¡uhûd u 

mevâ&î… itdükden §oñra ol derdnâk-i  güm-kerde-†arî… …al¡anuñ der-i a¡@amından 

kilîd-i insidâdı ber-dâşte [D34] …ılup Ba††âl hem-rikâb  oldıπı ab†âl ile †ılısm-ı vücûd-

ı bed-sigâlân içün der-√âl derûn-ı √ı§n-ı mu¡a@@ama  va@¡-ı …adem …ıldılar. Ve πâfil ü 

âgâh nâ™im ü bâ-intibâh mu§âdif oldı…ları rû-siyâh-ı güm-kerde-râhı fevcen fevcâ 

iblâπ-ı peyâm-ı vâ-veylâ-yı ehl ü ¡ıyâl içün derekât-ı ca√îm’e482  irsâl itdiler. Ve 

…al¡anuñ  sâ™ir ebvâbından da«ı a…fâl-ı483 insidâdı def¡ idüp mütera……ıb-ı ru«§at-ı 

du«ûl olan  munta@ırân-ı nu§rata484 ismâ¡-ı ma≥mûn-ı sûre-i485 na§r u fet√ idicek, 

cümle-i [Hf32a] mücâhidîn-i muva√√idîn şükr-künân  √amdele-  [H26a] gûyân işâret 

(Fe’d«ulûhâ) 486  ile yek-digere beşâret487 -resân olup pes 488  Mesleme u Müslimîn  

du«ûl-i …al¡a™-i Semâve ile kâm-kâr oldılar. (Beyt):489 

                                                
473 olup: idup  N, H, Hf 
474 hümâyûn: -  N 
475 şecî¡u’l-¡Arab: şecî¡u’l-ebvâb  Hf 
476 Müslimîn’e: Mesleme’ye  N 
477 tüccârân: kârbân  N, H, Hf 
478 Mefâ¡ilün Fe¡ilâtün Mefâ¡ilün Fe¡ilün 
479 Ki: çû  H 
480 Perde: bürde  H 
481 √âl: fâl  N 
482 ca√îm’e: dûza«a  N 
483 a…fâl: kilîd  N 
484 nu§rata: ru«§ata  B, D 
485 âyât: sûre  N 
486 “...buraya girin...” Zümer 39/73 
487 beşâret: müjde  B, D, H, Hf 
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Çü fîrûzi-i merd gerded bedîd 

Der-i çâre-râ  zûd bâyed kilîd 

(Ne&r): Ve §a√n-ı zîbâsında bas†-ı bisâ†-ı zer-endûd-ı ¡îş ü [N20a] ¡işrete iştiπâl  

itdiler. Efrî@ûn-ı tîre-derûn √areket-i me≠bû√ ile kendin yirden yire urup bir sûrâ«-ı  

teng-i √ufre-nişândan mânend490-i mâr-ı za«mnâk-ı düm-bürîde nâlân u ¡uryân ta«lî§-

ı cism-i bî-tâb  ü tavân idüp berg-i «azân gibi üftân ü «îzân …al¡a-i Mesî√iyye’ye il…â-

i «ar-lâşe-i vücûd itdi.  Bu mertebede491 hây ü hûy u πavπâ e&nâsında ol gün ¡asker-i 

Müslimîn’den †o…uz nefer πâzîden πayrî bir ferdüñ kebûter-i cânı âşyâne-i bedenden 

bâl-güşâ-yı cânib-i cinân olmadı. Ve …al¡a-i mezkûre πenâyimi da«ı birûn-ı i√a†a-i 

√asâb-ı müstevfî-i idrâk olub resm-i …adîm üzre beyne’l-πuzât492ve’l-πânimîn ta…sim 

u tevzî¡493  olundı.494  (Beyt):495  

Çü ez-zer girân  şüd terâzûyı şân496 

Be-âhen …avî-geşt-i bâzûyışân 

[Hf32b] (Ne&r): Ba¡dehü sâlimen [B28]  ve πânimen meferr497 u ma…arr-ı Efrî@ûn 

olan √ı§n-ı Mesî√iyye fet√ine ¡azîmet …ılındı.498 

 ¡AZÎMET KERDEN-İ 499 ¡ASÂKİR-İ İSLÂMİYYE BE-¢AL¡A-İ MESÎ◊İYYE VÜ 

HÜCÛM KERDEN-İ ŞEMMÂS U MU¢ÂBELE NÜMÛDEN  BÂ-İSLÂMİYYÂN   

[H26b] U KÜŞTE ŞÜDEN-İ ŞEMMÂS U MÜªAFFER ŞÜDEN-İ EHLİ ÎMÂN 

                                                                                                                                     
488 pes: -  B, D, H, Hf 
489 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
490 mânend: mi&âl  B, D, H, Hf 
491 mertebede: mertebe  B, D 
492 πuzât: -  H, Hf 
493 tevzî¡: -  N, H 
494 Ve …al¡a... tevzî¡ olundı: -  B, D 
495 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
496 şân : nişân  N, H 
497 meferr: -  B, D 
498 …ılındı: olındı  H, Hf 
499 kerden: fermûden  B, D, H, Hf 
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[D35] Efrî@ûn ki yaπmâ-gerân-ı muva√√idînden 500  hârib ve √ızbu’llâhi πâlib 

pençesinden ta«lî§-ı metâ¡-ı  √ayât içün bir künc-i selâmete †âlib idi. Giderek …al¡a-i 

Mesî√iyye’ye ilticâ idüp  vücûd-ı mi√net-keşine ol câygâhı melce™ ü melâ≠ itti«â≠ 

itmişidi. Mücâhidîn-i nu§ret-…arîn501 ol gebr-i  kibr-âyîne anda da«ı mecâl-i râ√at 

…omayup âyet-i kerîme-i (Se-nü¡a≠≠ibühüm merrateyn) 502  ma≥mûnı üzre tekrâr  

mübâşeret-i ceng ü peygâr oldu…ların müşâhede idicek, re™îs-i mu…addimetü’l-ceyşı 

olan  Şemmâs-nâm «annâs-ı pür-vesvâs bî-√add ü …ıyâs leşker-i silâ√-pûş u merdân-ı 

nîze-ber-dûş ile  mu…âbele-i Mesleme vü Müslimîne firistâde [N20b] vü cânları 

çı…ınca ∂arb [Hf33a] u √arbe âmâde …ıldı. Netîce-i sü«an  Şemmâs-ı pür-mekr ü 

fenn, seksen biñ şecî¡ u bahâdır kâfir-i tîπ-zen ile mu…âbele-i cünd-i @afer-bîn-i 

Mü™minîne  «urûc idüp (Şi¡r): 

Yuva……itü  lâ-ye†î…u’l-ley& fîhi 

Müsâvereten ve le’≠-≠i™bu i√tiyâlen 

(Ne&r): Bed™an ser-i râhda te§âdüf itdükde bî-tereddüd ü teva……uf hücûm idüb göz 

açdırmamaπla  İslâmiyyân tertîb-i §ufûfa zemân bulamayup (Na@m):503 

Dilîrî be-hencâr kerden nikû’st 

Çû kâr üftedet kâr kerden nikû’st 

 

Be-câyî ki hencâr bâyed ne zûr 

Şeved şîr-i bî-çâre der-dest-i mûr 

 

[H27a]  Direngî ki ân nîz ber-cây nîst 

¡Adüvv-râ …avî kerden ez-rây nîst 

 

Şitâb ü direngî be-hengâm-ı «∙îş 

Selâmet dehed merd ez encâm-ı504 «∙îş 

 

                                                
500 muva√√idînden: mübârizînden  N 
501 nu§ret-…arîn : müceddin  N, H, Hf 
502 “...onlara iki defa ¡azab edeceğiz...” Tevbe 9/101 
503 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
504 ez  encâm: encâm  B, D 
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(Ne&r) : Bu vech-i nâ-me™mûl üzre gürûh-ı düşmenüñ hücûm-ı bedîhü’@-@uhûrına 

§ûret-nümâ-yı mu…âvemet olma…  nâ-mülâyim-i düstûr-ı √ikmet olmaπın ¡asker-i 

İslâm’uñ yine cânib-i Semâve’ye in§ırâf u ¡avdeti  münâsib-i …ânûn-ı ¡a…l u ru™yet 

görülüp, bi’≥-≥arûre †araf-ı me≠kûra ¡inân-rîz olma…  §avâb-dîd-i √ikmet-şinâsân-ı 

bâhiru’t-temyîz [Hf33b] oldı. [D36] (Şi¡r): 

El-leylü dâcin ve’l-kibâşü  ten†e†ı√u 

Fe-men necâ bi-re™sihî  fe-…ad rabi√a 

(Ne&r): Şemmâs-ı la¡în sâ™ir fecere-i dûza«-mekîn ile ta¡…îb-i  cüyûş-i müslimîn idüp 

≥am™ân-ı tefsîde-leb-i feyâfî-i505 dâr u gîr olan πuzâtuñ niçesine is…â-yı  §ahbâ-yı 

şehâdet itdiler. …al¡a-i Semâveye î§âl-i sâz u selb-i selâmet …ılanlar müceddeden 

[B29]  tertîb-i edevât-ı πayrete be≠l-i himmet …ılup yine bi’l-ittifâ… «ırâmân-ı semt-i 

peygâr u rû-be-râh-ı  gîr u dâr-ı kâr-zâr oldılar. (El-…ı§§a): Pîşgâh-ı …al¡a-i Semâvede 

yine §ufûf-ı me§âf  ârâste …ılunup (Na@m):506 

»urûşî ber-âmed zi-her dû sipâh 

Be-reftend yek-ser sû-yi  rezmgâh 

(Ne&r): [N21a] Râyi≥-ı çâpük-süvâr-ı «âver kenâr-ı meydân-ı maşrı…dan nihâyet-i 

√albe-i maπribe at  sürünce ¡asker-i İslâm’dan biñ yüz nefer-i   [H27b] dil-âver ser-

nihâde-i zânû-yı √ûr ü müsterî√-i ∂arî√-i  pür-nûr oldılar. ¡Â…ıbet Şemmâs-ı la¡înüñ 

ser-i nikbet-medârı rubûde-i şîr-i şemşîr-i Müslimîn olıca… Efrî@ûn-ı tîre-derûnuñ «as 

u «âşâk-i …uvâ§ı ≥ırâm-ı ı≥†ırâb ile mu«tedim ve bünyân-ı507 §abr  u …arârı [Hf34a] 

mancını…-ı ı≥†ırâr ile508 mün&elim olup «ûk-i za«m-«orde gibi nefs-i «asâset-†ırâzî ile 

…a§d-ı ser-bâzî vü âπâz-ı  kâr-ı tek ü tâzî509 …ılup ser-i meydân-ı rezmgâha510  at 

sürdü. Ve dil-âverân-ı ¡Arab’dan mübâriz †aleb …ıldı.  (Beyt):511  

Der-âmed be-meydân be-…a§d-ı neberd 

Hemî kerd cevlân u mî-«∙âst merd 

                                                
505 feyâfî: -  B, …afa¡  D  
506 fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
507 «ânumân: bünyân  N 
508 mancını…-ı ı≥†ırâr ile: -  B, D, H 
509 kâr-ı tek ü tâzî: kâ vü tâzî  N, D, H, Hf 
510 rezmgâh: -  B, H, Hf 
511 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
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(Ne&r):  Nerre-şîrân-ı ¡Arab’dan cemretü’l-√arb-i ¡âlî-neseb Mesleme-i vâlâ-√aseb 

mu…âbele-i «a§m-ı bed-kîşe  «urûc idüp bir…aç √amle-i Rüstemâne ile ta√rîk-i 

…addâ√a-i keş-â-keşden §oñra nâgâh şu¡le-i peykân-ı  sinân ile vücûd-ı nâz-perverd-i 

Mesleme dâπ-dâr-ı za«m olup ardınca Mu√ammed bin ¡Abdi’l-¡Azîz meydâna çı…up  

…a≥â ile ol da«ı za«mnâk-i sinân-ı düşmenân oldı. Ba¡dehu ¡Abdu’r-Ra√mân bin 

~a¡§a¡a çı…up  ol da«ı za«mnâk oldı. Ba¡dehu Mu√ammed bin ¡Abdi’llâhi’bni Sa¡îd 

√amle idüp512 ol da«ı za«mnâk oldı.513  Ba¡dehu Mu√ammed bin el-A√nef √amle 

idüp ol da«ı za«mnâk oldı. Ba¡dehu Ba††âl-ı dilîr √amle idüp ol da«ı za«mnâk oldı.514  

[H28a] Ba¡dehu ¡Abdu’llâh bin Cerîr [D37] √amle idüp  ol da«ı za«mnâk oldı. 

Ba¡dehu515 emîn-i beytü’l-mâl şecî¡-i ferru«-fâl Recâ bin ◊ayyât âheng-i  √amalât-ı 

√ayderâne516 …ılub ¡avn-i meded-resân-ı [Hf34b] kâ™inât ile †arfetü’l-¡ayn içre niçe 

küştenî-i le™îm-i dûza«-ma…amıñ vücûd-ı pür-«abâ&etin517 küşte vü ¡adîm ü firistâde-i 

…a¡r-ı ca√îm eyledi. [N21b] Der-¡a…ab518 ∞u√√âk bin Yezîd-i Süllemî  √amle …ılup ol 

da«ı niçe519 bed-ba«tân-ı müşrikîne bir vechle nümâyende-i …ahr u kîn oldı ki  çeşm-i 

bed-bînlerine pehn-i deşt-i cihânı teng ü târ idüp râh-ı beyâbân-ı fenâdan πayrı  mefer 

ve kûşe-i çâ«-ı πayyâdan a¡lâ ma…arr bulmadılar. Lâkin √add-i i¡tidâlden bîrûn cidâl ü 

…ıtâle  kûşiş itmekle ve«âmet-i hevâ-yı kâr-zâr-ı cânına kâr idüp √arâret-i şev…-ı 

â«ıret ile lûle-i  nîze-i sitîze-kârân-ı bî-emândan şerbet-i şehâdet-i «ûş-güvâr nûş idüp 

reyyân-ı selsebîl-i  ra√met oldı. Bu e&nâda Mu√ammed bin ¡Abdi’l-¡Azîz ki sâbı…an 

za«m-«ûrde-i dest-i …ahr-ı bed-kîşân [B30]  olmaπla ser-nihâde-i bâlîn-i nâ-tüvânî 

idi; bir mi…dâr ifâ…at bulup tekrâr pâ-nihâde-i rikâb-ı kîn-sitânî olıca…, semend-i 

çâpük-«ırâmı pâ-laπzîde-i meπâk-i  fe¡a……erûhâ520 olup pey-bürîde-i reftâra i…tidârı 

ber-†araf olmaπın,  [H28b] Efrî@ûn-ı mel¡ûn, fur§at bulup  evvelâ za«m-ı sinân ile 

cism-i nâz-perverdine âsîb-resân oldı. [Hf35a] ¿âniyen mı…râ≥-ı tîπ ile  gerden-i 

kâfûr-iltibâsından far…-ı pür-leme¡ânını cüdâ …ılup ol ser-i devletmendi endâ«te-i 

                                                
512 √amle idüp: çı…up  B, D 
513 ba¡dehû Mu√ammed... za«m-nâk oldı: -  Hf 
514 ba¡dehû Ba††âl... za«m-nâk oldı : -  B, D 
515 ba¡dehû: andan soñra  N 
516 √ayderâne: §afderâne  N 
517 «abâ&etin: seyyienin  N, H, Hf 
518 der-¡a…ab: ba¡dehû  N 
519 niçe: «ôd resân  B, D, -  H, Hf  
520 fe¡a……erûhâ: …a¡r-ı rehâ:  B, D 
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cânib-i  İslâmiyyân itmekle bâdbân-ı §ar§ar-e&er-i †ıbâ¡-ı mücâhidîn-i cedel-pîşe 

müteva√√iş olup  miyân-ı ¡asker-i cerrâra521 nihâyetde elem ü ı≥†ırâb düşdi. Sâbı…an 

deşne-i vâ…ı¡a™-i ∞a√√âk ile sîne-i  te√ammülleri çâk çâk iken (Mı§râ¡):522 

Yek dâπ nîk nâ-şüde  dâπ-ı diger nihâd 

(Ne&r): Fı…dân-ı vücûd-ı  Mu√ammed bin ¡Abdi’l523-¡Azîz, za«m-ber-za«m dâπ-ber-

dâπ olup †aleb-i merhem-i râ√at ârzûsıyla herbiri bâdiye-peymâ-yı “Eyne’l-

meferr?”524  olma… fikrinde iken Mesleme ve Ba††âl, za«m-ı sâbı…dan fi’l-cümle 

ifâ…at bulup  tekrâr ser-âπâz-ı ceng ü peygâr itmekle, e&nâ-i terâküm-i su√ub-i 

mu…âtelede ebr-i kef-i Ba††âl’dan  §â¡i…a-i tîπ-ı [N22a] «ûn-bâr, ser-i nâ-pâk-i 

Efrî@ûn’a der-√âl nâzil olup maπz u üstü«∙ânını «urd ü «amîr  idicek, bâlâ-yı kûh-sâr-

ı serinde âşyân-sâz olan zâπ-ı cîfe-«ûr-ı cân-ı «abî&i şikâf-i  târikinden neşîbgâh-ı 

dûza«a pervâz eyledi. Gûyâ [H29a] istirâ…-ı sem¡ içün §avb-ı semâya teveccüh 

niyyeti ile  bâlâ-yı kûha ¡urûc [Hf35b] itmiş İblîs idi ki, şihâb-ı tîπ-ı bî-dirîπ-ı 

Ba††âl’dan ma†rûd u racîm ve zûr-ı  …ahr-ı ¢ahramânî’siyle fütâde-i …a¡r-ı ca√îm oldı. 

[D38] (Şi¡r): 

¡Afârîtün termî bi’ş-şihâbi lede’l-veπâ 

Ve …ad rümiyet-¡İfrîtü bi’ş-şühübi fi’l-felek 

(Ne&r): Helâkî-i Efrî@ûn-ı dûza«-mekân, √ayât-ba«ş-ı  İslâmiyyân olup bu ¡inâyet-i 

bedîhü’@-@uhûr-ı İlâhiyye, …â†ıbe-i fi™e-i İslâmiyye’nüñ mâye-i neşâ†  u inbisâ†ı 

olmaπla, tertîb-i ≥iyâfet-i şükr içün …ademine gülşen-serây-ı şev… u sürûr  olup 

mecmû¡-ı ceng-âverân deste-i gül ü rey√ân gibi bir yere müctemi¡525 olup dimâπ-ı 

düşmenâna  ¡a†se-fezâ-yı …ahr u demâr oldılar. Ve ser-i nâ-tırâşîde-i «ûn-âlûde-i 

Efrî@ûn, bâlâ-yı nîzeye526 vü mûy-ı527   jûlîde-i pür-«ûn ile tûπ-ı nu§ret gibi pîş-i 

râyât-ı fer…ad-sâ-yı İslâmiyye’de ber-dâşte  …ılındı. Bu mertebeden §oñra leşker-i 

kâfir, sipâh-ı celâdet-e&er-i Mesleme-i nâmvere tâb-âver-i mu…âvemet  olamayup 

bi’≥-≥arûre girîve-gerd-i beyâbân-ı hezîmet olma… lâzım geldi. Ketâ™ib-i İslâmiyye  

                                                
521 ¡asker-i cerrâra: ¡askerde  B, D, H, Hf 
522 Mef¡ûlü Fâ¡ilâtü Mefâ¡îlü Fâ¡ilün 
523 ¡Abdi’l: -  H 
524 “...kaçış nereye...” Kıyâmet 75/10 
525 müctemi¡: cem¡  H 
526 - : nişânde  H 
527 mû: hevâ 
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da«ı ba…ıyyetü’s-süyûf-ı fi™e-i528 pür-seyyi¡enüñ529 [Hf36a] ciyef-i endâm-ı hâviye-

ma…âmların endâ«te-i [H29b] «anda…-ı esfelü’sâfilîn  idüp müste¡idd-i isti«dâm 

olanlarını pîrâye-i selâsile vü aπlâl itdiler. Ve √ı§n-ı [B31]  Mesî√iyye’yi da«ı fet√ 

idüp ol …al¡ada πanâyimden biñ kerre biñ ve yigirmi iki biñ zer-i nâb-ı  kâmilü’l-¡ayâr 

dâ«il-i mîzân-ı ta…sîm oldı. Ve Mesî√iyye didükleri sevâd-ı a¡@amuñ [N22b] şeş  

cihet-i cihâna ebvâb-ı cennet gibi heşt der-i a¡@amı güşâde vü çâr-sû vü esvâ…ında 

esbâb-ı  tena¡¡um u refâhiyet530 hadden ziyâde @âhir531 u âmâde olmaπla bir müddet 

ârâmgâh-ı sipâh olmaπa revâ532 görilüp  altı ay mi…dârı belde-i me≠kûrede i«tiyâr-ı 

…arâr olundı. Ve dârü’l-emân 533 -ı Dımaş…-ı ma¡mûrede √avâlî-i  Mesî√iyye’ye 

müntehî olunca kâffe-i memâlik ü nevâ√î, zûr-ı pençe-i †â…at-şiken-i πuzât ile dâ«il-i 

√î†a-i  te§arruf-ı İslâmiyyân olup, ahâlîsi nâ-çâr iltizâm-nümûde-i cizye ve âmâde vü 

mu¡ahhed 534 -gerde-i ¡avârı≥  u tekâlîf-i lazıme 535  oldılar. Ve tefâ§îl-i fütû√ât-ı 

me≠kûre âstâne-i ¡Abdü’l-Melik’e ¡ar≥  u i¡lâm [Hf36b] olunup istişâre-i i…dâm ü 

i√câm itdüklerinde yine peyâm-ı sâ¡y u ihtimâm vârid olmaπın  istî§âl-i ta«tgâh-ı 

Alyoş-ı güm-râha536  teveccüh lâzımgelüp ol semte …adem-ber-…adem ¡azîmet  ü 

neh≥at   [H30a] …ıldılar.537  

[D39]  ÂMEDEN-İ CÜYÛŞ BE-¢ARÂRGÂH-I ALYOŞ U MÜDEMMER 

ŞÜDEN-İ ÂN BÎ-HÛŞ BE-HİMMET-İ EVLİYÂ-İ NU~RET-SÜRÛŞ538  

¢arârgâh-ı Alyoş-ı bî-hûş olan belde-i §aπîre va§f-ı â«ar ile şöhret-pe≠îr olmayup 

mâliki olan  la¡în-i 539  bî-dîn-i me≠kûre i≥âfetle meşhûredir ve büldân-ı sâlifü’l-

beyâna nisbet ile medîne-i §aπîre540  olup §a√nında …arâr iden şir≠ime-i eşrâr, ≥a¡îfü’l-

vücûd ve …alîlü’l-mi…dâr olmaπla ecnâd-ı  encüm-i a¡dâd-ı Mesleme ile         
                                                
528 fi™e-i: reht-i  N 
529 seyyi¡enüñ: sînenüñ  Hf 
530 refâhiyet: sefâ  B, D, H, Hf 
531 @âhir: √â≥ır  B, D, H, Hf 
532 revâ: sazâ-vâr  H 
533 emân: imâr  H 
534 âmâde vü mu¡ahhed: bâc ü ta¡ahhüd B, D,  itâve vü ta¡ahhüd  H, Hf 
535 lazıme: Mesleme  B, D, H, Hf 
536 Alyoş-ı güm-râha: Alyoş’a  B, D, H, Hf 
537 …ıldılar: …ılındı  B, D, H, …ıldı  Hf 
538 be-himmet-i evliyâ-i nu§ret-sürûş :  -  B, D, H, Hf 
539 gebr: la¡în  B, D, H, Hf 
540 §aπîre; √a…îre  H 
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mu…âbeleye ¡adem-i isti¡dâdları hâkim-i ¢os†an†ıniyye †arafından istimdâda ilcâ541 

idüp  cânib-i merdûd-ı me≠kûra ilticâ ve irsâl-i mâl ü ricâl bâbında bas†-ı recâ itdiler. 

Kâr-fermâ-yı  dârü’l-mülk-i İstânbûl da«ı is¡âf-ı dil-«∙âhlarında fev…a’l-mel√û@ 

müsâ¡ade idüp  ol ta…rîb ile Alyoş-ı bî-hûş542 elli biñ543 mi…dârı kâfir-i nîzedâr ile 

pîşgâh-ı medîne-i  me≠kûrede âmâde-i kâr-zâr oldı. [N23a] Ne √âl [Hf37a] ise, bir 

gün bir gice §ûret-nümâ-yı πayret olup  bi’l-â«are kendi küşte-i ni§âl-i cidâl544 ü 

¡askeri pây-mâl-i a«yâl 545 -i âcâl oldı. Ol belde-i §aπîrede 546   ma¡a-§ıπarihâ ve  

√a…âretihâ bî-nihâye nefâyis-i emti¡a [H30b] vü nu…ûda dest-res müyesser olup 

mübârizîn-i  dîn anda da«ı fev…a’l-mel√û@ ni§âb-ı kâm-rânîden ma√@û@ oldılar. 

Ecnâs-ı e&vâb u libâs-ı bî-√add  ü …ıyâsdan πayrî yalñız altı biñ va…ıyye ≠eheb-i 

tâmmü’l-¡ayâr 547 , vâye-i merdân-ı kâr-zâr oldıπı mecme¡un ¡aleyh-i na…ale-i 

a«bârdur. Andan §oñra mu…te≥â-yı rı≥â-yı ¡Abdü’l-Melik-i mülk-ârâ ile teveccüh-

nümâ-yı [B32] cânib-i ¢os†an†ıniyye-i ¡u@mâ olup, gü≠ergâhında olan …ılâ¡ u bu…â¡uñ 

¡umûmen mefâti√i548 bî-za√met ü tekellüf  ve bi-lâ tereddüd ü teva……uf  (Beyt):549 

Bâ ân çi550 nâ-keşîde yekî tîπ ez-niyâm 

Bâ ân ki nâ-nihâde yekî tîr  der-kemân 

(Ne&r): dâ«il-i …ab≥a-i te§arruf-ı cihân-gîr-i bî-ta¡assuf551 oldı.  

[D40]  TEVECCÜH-NÜMÛDEN-İ MESLEME-İ NÂMVER BÂ-DİL-ÂVERÂN-I 

¡ASKER BE552-CÂNİB-İ ¢OS‰AN‰INİYYE VÜ ¡UBÛR KERDEN-İ DERYÂ VÜ 

MÜBÂŞERET [Hf37b]  FERMÛDEN-İ BÜNYÂD553-I ◊I~N-I ∏ALA‰A VÜ 

CÂMİ¡-İ KEBÎR 

                                                
541 ilcâ: ilticâ  H 
542 bî-hûş: bî-¡a…l-ı hûş  N, H, Hf 
543 elli biñ: altı  biñ  B, D 
544 ni§âl-i cidâl: ricâl  H 
545 a«yâl: i…bâl  H, ifyâl  Hf 
546 - : da«î  H 
547 tâmmü’l-¡ayâr: temâmü’l-¡ayâr  B, D 
548 ¡umûmen mefâti√i: ¡umûmen  B, D,  mefâti√î  Hf 
549 Mef¡ûlü Fâ¡ilâtü Mefâ¡îlü Fâ¡ilün 
550 çi: ki  B, D, H, Hf 
551 bî-ta¡assuf : -  B, D 
552 be: -  H 
553 bünyâd: bînâ  H 
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Cenâb-ı müfetti√u’l-ebvâb ve müsehhilü’§-§ı¡âb ve √a≥ret-i müyessiru’l-âmâl [ve] 

müsebbibü’l-esbâb  bu …adar √u§ûn-ı554 menî¡a ¡ani’d-du«ûlden ref¡-ı a…fâl-i ta¡assür  

…ılup, mefâtî√-i te§arrufların bi-lâ ta¡ab  ü te¡a≠≠ür teslîm-i yed-i mü™eyyed-i 

Mesleme-i nîk-ba«t-ı fer«unde-fâl   [H31a] itdükden §oñra (Na@m):555 

                 ¡Arûs-i memleket ân  merd556 ber-kenâr-küned557 

                      Ki bûse ber-leb-i şemşîr-i âb-dâr dehed 

(Ne&r): Ârzû-yı der-âπûş-ı kevâ¡ib-i558  πaniyyât-ı fet√ u @aferle bâzû-yı ¡ulüvv559-i 

himmetin ki mevzûn nihâl-i şecere-i &âbitü’l-a§l-ı îmân  ü diyânetdür; gerden-i 

ma¡şû…a-i İstânbûl’a âvî«te …ılma… mülâ√a@asıyla ber-†araf-sâz-ı [N23b] §abr  u 

sükûn olup bî-külfet-i münâzi¡ u mu«â§ım ve bî-mi√net-i560  mu…âvim ü mu¡ârı≥ 

(Mı§râ¡):561 

Fet√ u nu§ret  der-yemîn ü ¡izz ü devlet der-yesâr 

(Ne&r): Fet√ u tes«îr-i 562  memâlik ü diyâr ve ≥ab†-ı nevâ√î vü a…†âr 563  iderek  

mu…âbele-i ¢os†an†ıniyye’de sâ√il-i deryâda564 nüzûl itdiler. (Na@m):565 

Dilîrî ki nu§ret buved yâr-i û 

Ne-yâred kesî tâb-ı dîdâr-ı û 

 

Ez-ân rûy şir’est566 heybet-fezây 

Ki fîrûzmend âferîdeş »udây 

 

[Hf38a]  Ne-tersed zi-na«cîr ü âhû kesî 

Firâhem şevend ez çi-yek-câ besî567 

                                                
554 manî¡a  H 
555 Mefâ¡ilün Fe¡ilâtün Mefâ¡ilün Fe¡ilün 
556 merd: -  B, D, H, Hf 
557 küned:gîrd-i teng  B, D, H, Hf 
558 kevâ¡ib: -  B, D 
559 ¡ulüvv: -  H 
560 mi√net: ...  H 
561 Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilün 
562 tes«îr-i: -  B, D, H, Hf 
563 ≥ab†-ı nevâ√î vü a…†âr: reh-güzerde …al¡-ı vücûd-ı eşrâr  N 
564 sâ√il-i deryâda:  -  B, D 
565 fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
566 şir’est: ser-mest  B, D 
567 besî: kesî  H 
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Zihî devlet-i merd-i fer«unde-¡azm 

Ki nu§ret buved yâr-i û rûz-ı rezm568 

 

Ne-yâbed be-cehd în se¡âdet be-ceyb 

Ki nâ-geh be-dîdâr gerded zi-πayb 

[D41]  Pâsbân-ı çâr-sûy-ı heft âsmân olan mâh-ı tâbân sekiz kerre tebdîl-i şekl ile 

e†râf-ı uf…ı  cüst ü cû idince ya¡nî sekiz def¡a569 gâh bedr ü gâh hilâl eşkâline teme&&ül 

idüp §uver-i mu«telifede tecessüs-i  cevânib-i ¡âlem …ılınca ma√all-i me≠kûrda 

i«tiyâr-ı ârâm olunup †ınâb-ı «ıyâm-ı na…l ü √areketi merbû†-ı  evtâd-ı …arâr itdi. 

(Na@m):570 

[H31b] Çü §ıyteş571 der-ân kişver efkend cûş 

Ber-âmed zi-kişver-nişînân «urûş 

 

Gürûhî be-her der √i§ârî şudend 

Gürûhî diger zînhârî şudend 

[B33] (Ne&r) : Ve bu e&nâda cânib-i Rûm’dan i√≥âr-ı ¡amele vü müzd-verân ü 

tehiyye-i mi¡mârân ü mühendisân idüp  müstevfî süfün ü me¡âbir  i¡dâdından §oñra 

¡ubûr-ı ba√ra şurû¡ olundı…da572 leşker-i Alyon’uñ ba¡≥ı  «ûd-pesendân u zu¡amâsı ki 

sâye-perverd ü nâ-kâr-dîde ebterler olmaπla zûr-bâzû-yı muva√√idînden [Hf38b] bî-

«aberler idi; üç gün rûy-ı âbda rî√-ı ¡â§ıf ve hevâ-yı mu«âlif gibi mâni¡-i gü≠âr olma… 

zu¡mıyla  müte§addî-i kâr-zâr oldılar. Velî dilîrân-ı §ar§ar-hücûm u kûh- [N24a] &ebât 

gürûh-ı mu«âlifînüñ cür™et-i  maπlûbânelerine …a†¡â nigeh-endâz-ı iltifât olmayup bî-

vehm ü bî-bâk cüst ü çâlâk nesîm-i  nev-behâr gibi ¡ubûr-ı ba√r idüp «âşâk-i vücûd-ı 

eşrârı târumâr ve kellelerin √abâb-ı deryâ-yı  …ahr-ı demâr itdiler. Andan §oñra √i≠â-

yı ¢os†an†ıniyye’de ferse«eyn fî-ferse«eyn bir √ı§n-ı âsmân-mümâsa va≥¡-ı esâs idüp 

                                                
568 zihî ... rûz-ı rezm:  -   H 
569 sekiz def¡a: def¡aten  B, D, sekiz kere  Hf 
570 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
571 §ıyteş: ceyşeş  B, D 
572 olundı…da: olunup  B, oldu…tan soñra  D  
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§a√nında √âlen ¡Arab Câmi¡i dimekle meşhûr olan ma¡bed573-i  la†îfe †ar√-endâz-ı 

binâ oldılar. ◊i§âr-ı me≠kûr medâr-ı …ahr-ı ¡adû-yı pür-şerr ü şûr olmaπla, 

Medînetü’l-¢ahr  nâmıyla tesmiye revâ görildi.574 İslâmiyyân ki binâ-yı [H32a] √ı§n-

ı me≠kûra âπâz idüp va≥¡-ı575 esâs içün  √afr-i «ande…a şurû¡ itdiler. Alyoniyânuñ, 

sâ√a-i pehnâ-yı cihan dîde-i cânlarına zindân olub rûy-ı πabrâda576 kendülere cây-ı 

…arâr ber-†araf idügin  teya……un idüp, √ayâtlarında rama… bâ…î iken577 vücûd-ı bî-nef¡ 

u578 sûdları içün579 √afr-i gûristâna580 mübâşeret …ıldılar581. [Hf39a] Binâ ki rûy-ı 

ar≥a  çı…up §ûret-i irtifâ¡ peydâ itdi; müşrikîn-i bî-dînüñ √ı§n-ı vîrân-ı ebdânı «âke  

ber-â-ber olup esâs-ı nâ-üstüvâr-ı √i§âr-ı devletleri …a¡r-ı zemîne geçdi. Burc u 

bârûlar ki küngüre-i  bürûc-ı müşeyyede-i582 âsmân gibi revna… u inti@âm buldı; 

melâ¡în-i bed-âyînüñ dîvâr-ı nâ-pâydâr-ı §abr u …arârları583 [D42] ra«ne ra«ne ve  

sîne-i bî584-şekîb ü sekîneleri  çâk çâk oldı. …al¡anuñ her …ulle-i şâhi…a-i gerdûn-

mümâsı ki  temâm olurdı; devlet-i serî¡u’z-zevâl-i müşrikînüñ bir rükn-i rekîni 

münhedim olup …al¡a-i  ittifâ…ları §ûret-i vîrânî bulurdı. Perdâ«t-ı §a«ra-pâre içün 

üstâdlar her tîşe ki  ururlar idi; ser-i gerdân-keşân-ı maπrûrîne †o…unup maπz u 

üstü«ânların «urd ü «amîr iderdi. [N24b]  Ve zîr-i tîşeden cehân olan a√kerler şerâre-

i ca√îm gibi dîde-i585 cânlarına irâ™et-i √âlât-ı ¡a≠âb-ı  dûza« …ılup, i√râ…-ı «ırmen-i 

√ayâtlarına586 âteş efrûz u ber…-ı «ânumân-sûz olurdı.  Ve ∂arb-ı tîşeden perrân olan 

seng-rîzeler da«ı [Hf39b] √avâlî-i   [H32b] şehr-i eşrâra perîşân olup  murπân-ı râ√at 

u √u≥ûrların küşte vü bî-cân itmege seng-i felâ«an ve ma√§ûl-i mezâri¡-i §abr  u 

†â…atlerin ifnâya tegerg-i belâ görünür idi. ‰ar√-ı ebniye vü mesâkine mübâşeret 

                                                
573 ma¡bed: §a¡îd  B 
574 revâ görildi: olındı  B, D, H, Hf 
575 va≥¡:-  B, D  
576 sâ√a-i pehnâ-yı ... rûy-ı πabrâda: §a√n-ı cihânda  B, D, H, Hf 
577 √ayâtlarında rama… bâ…î iken: - B, D, H, Hf 
578 nef¡ u: -  N 
579 sûdları içün: sûdların  B, D 
580 gûristâna: gûrâ  B, D, H, Hf 
581 …ıldılar: itdiler  H 
582 müşeyyede-i: -  B, D, H, Hf 
583 §abr u …arârları: vücûdları  D, H 
584 bî: -  H 
585 dîde-i: -  B, D, H  
586 cânlarına irâ™et-i ...«ırmen-i √ayâtlarına: -  N 
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olundu…da [B34]  ta…†î¡-i ta«ta vü çûb içün587 neccârlar her erre ki keşîde …ıldılar, ol 

mübtelâyân-ı keş-â-keş-i ümmîd588 ü bîme «ırâş-ı cân-ı  pür-¡inâ vü sûhân-ı ¡ömr-

fersâ olup şecere-i cism-i nâ-pâklerin pâre pâre eyler idi. Ve erreden589  mütesâ…ı† 

olan rîze-i nüşâre590 ol ef¡î-nihâdlara …a†âr-ı mûr olup, hem-pençe-i şîr-i ner geçinen 

maπrûrları  ihlâk ü ifnâda der-kâr idi; mismârlarıyla eczâ-yı binânuñ yek-digere pey-

veste olduπın gördükçe  a¡≥â-yı kâlbüd-i591-i bed-nümâları birbirinden bend bend592 

cüdâ olup gûyâ başlarına cellâd-ı …a≥â yüz yerde …ızmış  mî«lar …a…ar idi. Netîce-i 

sü«an, ol √ı§n-ı √a§în, üslûb-ı metîn ve †arz-ı ra§în üzre temâm  olıca…, Alyoniyân’uñ 

bünyân-ı sâmânları «arâb-ender-«arâb olup, ¡asker-i muva√√idînüñ dûr u dırâz  mek& 

ü …arâra ¡azîmetlerin [Hf40a] müşâhededen fev…a’l-πâye perîşân-√âl oldılar. 

¡Â…ıbet 593   (El-πarî… yeteşebbe&ü bi-külli √aşîşin) mu…te≥â-yı re™y-i sa«îf-i 

rehînü’t 594 -teşvîşleri bu kâr-ı ≥arûrîyi  mu…te≥î oldı ki, bâlâ-yı …al¡a™-i 

¢os†an†ıniyye’den [H33a] va≥¡-ı menâcî… idüb, müsâfirân-ı ceng 595  ile ıra…dan 

mer√abâ eyleyeler. Her çend bu ma…ûle edevât-ı ceng596 ile tedbîr-i müdâfa¡ada be≠l-

i ma…dûr  itmişler ise, [N25a] kârger olmayup sitîze-cûyân-ı şîr-dil ü şütür-kîne vü 

rezm-âzmâyân-ı âhen-dest u pûlâd-sîne, bî-bâk ü bî-pervâ, meydân-ı kâr-zârda 

◊ayder-i Kerrârvâr gögüs gerüp, mek& ü  …arâra …arâr virdiler. Ve i&bât-ı da¡vâ-yı bî-

bâkî597 mülâ√a@asıyla †ar√-ı besâtîn ü √adâ™i…  u kürûm idüp enâmil-i @aferle598 , 

√asebi’l-merâm, ictinâ-yı fevâkih-i emel ü kâm …ıldılar.  Ve ric¡ât599u iyâb i√timâlin 

i«†âr-ı tefekkürgâh [D43] itmeyüp600 hemîn601 mu…îmler gibi merkez-i πayretde602 

&âbit ü üstüvâr olup   semt-i ev†âna …a†¡â nigeh-endâz-ı ârzû olmayup, temâm yedi 

                                                
587 ta«ta vü çûb içün: -  B, D,  
588 ümmîd: ümniye  H 
589 erreden: âzeden  H 
590 nüşâre: -  B, D 
591 a¡≥â-yı kâlbüd: kilîd-i beden  B, D 
592 bend bend : bir bend  B, D 
593 - : rehîn  B, D 
594 rehîn: -  B, D   
595 müsâfirân-ı ceng: mübârizîne  N, müsâfirân-ı ceng-âverân  H 
596 ceng: ceng-âver  B, D 
597 bâkî: pervâ  N 
598 †ar√-ı besâtîn...enâmil-i @aferle: -  N 
599 ric¡ât : -   B, D 
600 i«†âr-ı tefekkürgâh itmeyüb: «â†ıralarına götürmeyüb  D, tefekkür itmeyüb  H 
601 hemîn: -  N, H 
602 merkez-i πayretde: -  H 
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sene bu √âl üzre âyîn-i rezme  «alel virilmeyüp, …ânûn-ı «ûn-feşânî [Hf40b] vü 

…avâ¡id-i kîn-sitânî icrâsında ser-i mû müsâma√aya cevâz  gösterilmedi. Her §ub√gâh 

ki derbân-ı zerrîn-külâh-ı …al¡a-i düvâzdeh-küngüre-i âsmân ki mihr-i münîr-i celî-

şu¡ledür603 ¡a§â-yı  zer-endûd-ı şa¡şa¡aya ittikâ idüp mı§râ¡ı bâb-ı nehâr olan §ub√-ı 

§âdı… u kâ≠ibi güşâde …ılur idi.  ‰araf-ı Mesleme vü Müslimîn’den hücûm-ı mu†ârede 

ve cânib-i Alyon-ı müşrikînden müdâfa¡a vü mu†âra√a  esbâbına teşebbü& olunup 

şebângâh bâb-ı nîli-perde-i [H33b] şâma kilîd-i sîmîn-i mâh âvî«te oldu…da,  

Alyoniyân, √ı§n-ı İstânbûl’a gürîz idüp, herbiri mümâ&il-i √ufre-i nîrân olan zîr-i 

zemînlerinde  rû-nihâde-i «âk-ı ≥ucret ve İslâmiyyân, Medînetü’l-¢ahr’a rucû¡ 

idüp 604 , serdâr-ı zer-beft-ûtâπ-ı  «ûrşîd teşrîf-i cilvegâh-ı maşrı…-zemîn605  idince 

li√âf-ı (Ve ce¡alne’l-leyle libâsâ)606da ferâπ-ı [B35]  bâl ile πunûde-i «∙âb-ı râ√at 

olurlar idi. Hemân ki sipeh-sâlâr-ı nehâr, bayra…-ı berrâ…-ı §ub√ı efrâşte  …ılup, bister-

i zer-nişân-ı kehkeşânı neverdîde ide. Ve Zâl-i zemâne ¡amûd-ı fecri607 ser-i ¡ifrît-i  

zengî-sîret-i @alâma [Hf41a] √avâle idüp, πurufât-ı †â…-ı zeberced-reng-i âsmândan 

temâşâ-yı kevkebe-i  sul†ân-ı [N25b] şâm iden e†fâl ü zenân-ı &evâbit ü seyyâre iπlâ…-

ı revzene-i me†âli¡ itdükden §oñra,  herbiri menzilgâh-ı i«tifâya gide. Yine ke’l-

evvel608 ricâl-i …attâl, âheng-i cidâl idüp, semend-i §ar§ar-«ırâm-ı  ¡azmi zîr-i rân ü 

tîπ-ı zehre-şikâf-ı …ahrı der-miyân …ılurlar idi. Eyyâm-ı heft-sâl-i  me≠kûrede bu 

†arî…a-i müsta√sene-i meslûk-i 609  mücâhidîn olup dârü’l-«ilâfe-i Dımaş…’dan 

cilveger-i mına§§a-i  @uhûr olan te√avvül-i kâr-fermâyân-ı sal†anat «aberleri gûş-zed-

i ¡asker olmadın ve süst-râyân-ı  vâhime-perest miyânına tefri…a-i i«tilâl virmedin; 

birgün Mesleme, cemi¡-i efrâd-ı [H34a] ecnâduñ tehyi™e610  vü techîzlerine ı§dâr-ı 

emr idüp, √asebü’l-işâre, mecmû¡-ı ketâ™ib ü …abâ™il bi’l-ittifâ…  bâb-ı a¡@am-ı 

¢os†an†ıniyye’ye şedd-i ni†â…-ı hücûm idüp (Na@m):611 

Ecel fitne-râ kâr-sâzî nümûd 
                                                
603 ki mihr-i münîr-i celî-şu¡ledür: -  B, D, H, Hf 
604 rucû¡ idüp: «ırâmân olub  N 
605 zemîn: - B, D 
606 “ Geceyi sizi örten bir elbise yaptık.” Nebe 78/10 
607 fecri : mu«ayyeri B; mu«biri İ 
608 ke’l-evvel : kemâ fil-evvel  N, H 
609 meslûk: sülûk:  B, D 
610 tehyü™e: ...  H 
611 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
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Bezek bâ-bezek dest-bâzî nümûd 

 

Be-gerdûn şüd ez-nây-ı zerrîn612 «urûş 

Be-deryâ-yı leşker der-üftâd cûş 

[D44]  El-√â§ıl, mübârizîn-i613 †arafeyn âheng-i [Hf41b] dâr u gîr idüp hengâm-ı şâm 

irdükde, yine ¡asker-i İslâm  âyîn-i pîşîn üzre …arârgâha rucû¡ itmek i¡ti…âdıyla cür™et-

nümâyân-ı sa«t-cân-ı düşmenân  derûn-ı ◊ı§n-ı İstânbûl’a du«ûl itdiler. Lâkin 

per«âşkerân-ı düşmen-şikâr-ı614 Müslimîn,  fet√-i …al¡adan πayrî vechle tesliye-i «â†ır 

bulmayacaπın, bî-dînler teya……un idüp …abâ-yı §abr u …arârları  çâk çâk oldı615 . 

(Mı§râ¡):616 

Yâ kâm-ı men ber-âyed yâ men zi-cân ber-âyem 

(Ne&r): diyere… «al¡-i ¡u…de-i  ta™a&&ür-i fet√ası ve dü-dendân-ı himmetin i¡mâl idüp617 

yedi gün ma¡a’l-leyâlî ¡ale’t-tevâlî me™vîl-i Mü™minîn olan Medînetü’l-¢ahr’a 

vesvese-i ric¡ati «â†ıra getürmeyüp pîşgâh-ı der-i ¡a@amda gürûh-ı  mücâhidîn ile 

gird-â-gird ü fevc-â-fevc [N26a] …ıyâm ve müstemirr-i i…dâm-ı  neyl-i merâm itdiler. 

Bu heftrûz-ı fîrûzda ki düşmenân-ı belâ-endûza mu√â…î-i ahvâl-i (Seb¡a leyâlin ve 

&emâniyete eyyâmin)618 dür; §ar§ar-ı per«âşe [H34b] sükûn  gelmeyüp yalñız âyîne-i 

tîπ-ı Ba††âl’da müşâhede-i §ûret-i merg ü fenâ iden rû-siyâhlar ¡adedi …arîb  min-mi™e 

ve sâ™ir dil-âverân-ı leşkerüñ küşte-i [Hf42a] teber ü tîri619 altı yüzden mütecâviz 

olma… üzre ta√…î…-gerde-i râst-gûyân-ı na…aledür. Bu vechle imtidâd-ı müddet-i 

mu√a§ara-i düşmenân-ı bed-†înete irâ™t-i a√vâl-i [B36] …ıyâmet idüp eyyâm-ı 

me≠kûrede ki her sâ¡ati (Mi…dâru[hû] «amsîne elfe sene)620 görünmüşdür.  Müşâhede 

itdükleri şedâyid-i cân-güdâz heft-sâl-i sâbı…da gördükleri âsîb-i dûr u dırâzı  münsî 

                                                
612 ez-nây-ı zerrîn: ez nâyhâ în  N 
613 mübârizîn: mu¡ânidîn  N 
614 düşmen-şikâr-ı: ...  N 
615 oldı: itdiler  H,  ezîn cânib-i Mesleme-i nâm-ver  H, Hf 
616 Mef¡ûlü Fâ¡ilâtün Mef¡ûlü Fâ¡ilâtün 
617 «al¡-i ¡u…de ... i¡mâl idüp: -  H 
618 “... sekiz gece yedi gün...” Hakka,  69/7 
619 teber ü tîri: tîr u teberi  Hf 
620 “ ...süresi elli bin yıl olan bir günde ...” Me¡âric, 70/4  
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olup seyl-âb-ı râ√at-şû-yı meşa……at, §af√a-i sîne-i bî-sekînelerinden ma√v-ı nu…ûş-ı  

§abr u621 †â…at itmekle (Na@m):622 

Çün ne-bâşed der tü pervâ-yı direng 

Pây-ı himmet ber-keş ez-meydân-ı ceng 

 

Büg≠er ez-fikr-i dil-âzârî-i πayr 

Ber-zebân-rân nükte-i “E§-§ul«u «ayr”623 

ma≥mûnı üzre semt-i istîmâna mühtedî olup †araf-ı624  Mesleme-i ser-¡asker’e bu 

vechle irsâl-i  nâme-i mu§âla√a-gûneye te§addî itdiler: 

[D45]  ~ÛRET-İ MEKTÛB625 

“İlâ-Meslemeti’bni ¡Abdi’l-Meliki Emîri’l-¡Arab min-Alyon. Emmâ ba¡d Fe-…ad 

a√ra…te bilâdî ve …atelte  be†âri…atî ve √a§artenî fî626-medînetî ve bellaπte minnî külle 

mebleπın. Ve …ad eradtü   [H35a] en ecme¡a ¡aleyke cumû¡a’r-Rûmi  küllehâ. ¿ümme 

e§ûlu ¡aleyke §avleten vâ√ideten. Uferri…u [Hf42b] cem¡ake ve u…attilü e§√âbeke ve 

übeddidü şemleke. ¿ümme innî a√bebtü  en lâ ec¡ale ≠âlike. Ve …ad ¡azemtü ¡alâ 

mu§âle√atike ¡alâ-en a√…ine dimâ™e e§√âbi-ke ve e§√âbî. Ve  ¡alâ-en üsâlimeke ve 

tüsâlimenî. Fe-inne ≠âlike eb…â le-ke.”  Mektûb-ı mer…ûmûn resîde-i pîşgâh-ı  ser-

dâr-ı mu@affer ve ma¡rû≥-ı627  rü™esâ vü …abâ™il ü erkân-ı ¡asker olıca…, bu †arz-ı 

belâπat-†ırâz  üzre naπme-perdâz-ı cevâb olma… isti§vâb olundı. 

 CEVÂB-I MER∏ÛB:628 

 Bi’smi’llâhi’r-Ra√mâni’r-Ra√îm 

Min-Meslemeti’bni ¡Abdi’l-Melik [N26b]  ilâ-Alyoni kelbi’r-Rûm. Emmâ ba¡d:  Fe-

inne-ke ≠ekerte en tecme¡a’l-cumû¡,  fe-lev …aderte, fe¡alte. Ve lâ-kinne’llâhe 

                                                
621 §abr u: -  B, D, Hf 
622 Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilün 
623 “... uzlaşmak daha hayırlıdır...” Nisa 4/128  
624 †araf-ı: -  Hf 
625 §ûret-i mektûb: §ûret-i nâme-i alyon  N, Hf, -  H 
626 fî: -  H 
627 - : na@ar  H, Hf 
628 cevâb-ı merπûb: cevâb-ı nâme  N, -  H , cevâb-ı mektûb  Hf 
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mühliküke inşâ™a’llâhü te¡âlâ.  Ve hâ≠â imdâdî ye™tînî mine’ş-Şâmi. Ve hüm ≠ü’l-

be™si ve’n-necdet. Ve hüm a§√âbü’d-dîn ve’l-…ur™âne.  Lâ yürîdûne, illâ …ıtâleke. 

Ye†lubûne bi-≠âlike’l-cennete. Lâ yürîdûne’d-dünyâ ve lâ zeheben ve lâ fi≥≥eten629 

Lâ yürîdûne’d-dünyâ ve lâ ehle-hâ. Hüm eşeddü √ubben li’l-mevti  minke li’l-√ayâti. 

Ya†lubûne bi-≠âlike el-cennete’n-na¡îm. Ve emmâ mâ ≠ekerte min emri’§-§ul√. Fe-

innî …ad âleytü bi-yemîni  en lâ erci¡a ilâ bilâdî √attâ ed«ule medînete-ke. Fe-in 

ebrartü yemînî ve illâ ve…aftü ¡alâ   [H35b] bâbihâ [Hf43a]  √attâ emûtü ev 

yüfetti√uha’llahü süb√ânehû  [D46] ¡alâ yedeyye. Ve emmâ mâ ≠ekerte min-mâlike 

ve mâ tu§âli√unî ¡aleyhi.  Fe-inne ≠âlike √a…îrun ¡indî ≠elîlün fî-¡ayneyye in kâne …ad 

¡a@ume ¡aleyke ke&raten ≠âlike. Fe-innehu lâ yek&ürü ¡indî. [B37]  Ve ba¡de ≠âlike, 

fe-innî in ve§altü ilâ medînetike ve illâ fe-hiye’l-cennete. Hemân ki Alyon, ma≥mûn-

ı kitâb-ı  ¡itâb-meş√ûn-ı me≠kûr √âvî oldıπı zehr-âbe-i me≠â…-sûz-ı cevâb-ı tevbî«-

âmîz ile tel«-kâm oldı;  cân-ı «abî&ine âteş-i ı≥†ırâb düşüp mâdde-i imtidâd-ı √ayât 

olan ciger-i §ad-çâki pâre pâre ve  la«t la«t olup şekl-i «ûn-âbede şikâf-ı dîdesinden 

pergâle pergâle zemîn-i sînesine  rîzân oldı. Feryâd-künân câme-derân 630  netf-i 

şe¡arât u rîş ü gîsûvânına mübâşeret idüp  Mesleme-i nâmver-i πa≥anfer-inti…âm-ı 

neheng-ilti…âmuñ du«ûl-i …al¡adan πayrî †arî…la tesliyesi  beyyinü’l-isti√âle idügin 

teya……un itmekle, √a≥ret-i emîru’l-¡Arab’uñ dil-«∙âhına müsâ¡ade olursa  √amiyyet-i 

câhiliyyesine şeyn ü ¡âr lâ√ı… olup a…rânı olan tekfûrân-ı631 ≠evi’l-…urûnuñ rehîn-i 

ma@hâr-ı632 [Hf43b] şemâtet  ü nefrîni  [N27a] olma… lâzım gelür. Cevâz göstermez 

ise bu ma…ûle «a§m-ı çîre-destüñ pençe-i …ahr  u nikâlinden ta«lî§-ı girîbân-ı [H36a] 

cân itmeyecegin bilür. El-√â§ıl, keşâ-keş-i tereddüd ü te√ayyürle ¡a≠âb-ı  ı≥†ırâba 

düşüp bi’l-â«are murâdât-ı Mesleme’yi is¡âf ve ma≥mûn-ı cevâbına in…ıyâda nâ-çâr 

olup  şifâhen mükâleme-i tefâ§îl-i emn ü emân içün bâlâ-yı der-vâze-i …al¡aya §u¡ûd 

idüp Mesleme’nüñ  der-i √i§âra …arîb teşrîfini der-«∙âst eyledi. Mesleme-i ser-firâz 

da«ı §ûret-nümâ-yı cevâz olup  bir…aç «a†ve √areket itdükde, Alyon-ı maπbûn, far†-ı 

                                                
629 lâ yürîdûne’d-dünyâ ve lâ zehben ve lâ fi≥≥eten : -  H 
630 - :vâveyla-giryân  N 
631 tekfûrân-ı: -  B, D, H, Hf 
632 ma@hâr-ı: -  B, D, H, Hf 
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ikrâm u ta¡@îm ile ¡ar≥-ı man@ûme-i niyâz  idüp: “Ey Sipeh-sâlâr-ı ser-bâz633, is¡âf-ı 

mel√û@âtuña râ≥î vü rı≥â-yı «â†ıruñdan ziyâde ri¡âyet  ü ikrâma ≥âminüm. Li’llâhi 

te¡âlâ, ba¡de yevminâ hâ≠â, bu belâ-keşân ile mu¡âmelede †arî…a-i rıf… u mülâyemeti 

pîş-nihâd  idüp isâle-i çeşme-i «u§bend-i «ûn-ı müşrikînde edevât-ı isti¡câlı endâ«te-i 

künc-i tevânî …ıl  ve …a†¡-ı ¡urû…-ı √ayât-ı fecere-i †uπâtda müşerref [Hf44a] -yâb-ı 

πuzâtı birâz zemân ma√fû@-ı iπmâd634  u müsâma√a vü te™«îr eyle. ◊âlen †avîle-i 

te§arrufumda olan «uyûl u devâb635 a…sâmımdan636 ve «izâne-i ≥ab†umda bulunan  

emti¡a vü e&vâb cinsinden müracca√ u mu¡teber §unûf-ı tu√af u hedâyâ-yı  fâ«ireyi 

i¡dâd-ı √a≥ret olunup  mu¡accelen pîş-keş-i [H36b] ma√fel 637 -i ¡âlî …ılınma… 

mu…arrardur.” diyicek, Mesleme da√ı638, nev¡-i rı≥âyı müş¡ir ta√rîk-i kûşe-i   ebrû-yı 

…abûl idüp ¡asker-i İslâm’a ki ol zemânda anca…  [D47] altmış biñ mi…dârı639 merd-i 

neberd  bâ…î …almış idi; tevcîh-i «i†âb idüb: “Ey dilîrân-ı düşmen-şiken ve ey nerre-

şîrân-ı «a§m-efken; √âlâ ma§la√at-ı va…t ü mu…te≥â-yı ma…âm ve ba√&-i †avîlü’≠-

≠eyl-i mücâdelenüñ siyâ…  u sibâ…ına [N27b] mülâyim kelâm oldur ki, mecmû¡-ı640 

ketâ™ib-i İslâmiyye müsella√ u mükemmel §af-bend-i teheyyü™ olup bu ma√allde 

[B38] işâret-i fermânuma mütera……ıb olalar.” didi. Pes, ¡Abdü’s-Selâm641 ve ¡asker-i 

İslâm, bi’l-ittifâ…ı’ t-tâm na¡ra-i sem¡an ve †â¡ayı peyveste-i günbed-i gerdûn idüp 

tâbi¡ u metbû¡ kimler var ise  pîrâmen-i ser-dâr-ı ¡âlî-tebârda §af §af [Hf44b] …ıyâm 

itdiler. (Na@m):642 

Diger bâre şîrân be-cûş âmedend 

Be-ser-efkenî der-«urûş âmedend 

 

Keşîdend ez-¢âf tâ ¢âf §af 

Be-kûşiş nihâdend cânhâ be-kef 

                                                
633 bâz: dâr  H 
634 ma√fû@-ı iπmâd: iπmâ≥ B, D 
635 devâb: devât  H 
636 a…sâmımdan: -  N 
637 ma√fel: ma√all  B, D 
638 da√ı: -  B, D, Hf 
639 mi…dârı: -  N 
640 mecmû¡: -  B, D 
641 ¡Abdü’s-Selâm: -  H, Hf 
642 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
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Alyon, bu cem¡iyyet-i sipâhdan ve tekerrür-i teheyyü™-i nâ-gâhdan pür vehm ü bîm 

olup, feza¡ u feryâda başladı. Cânib-i ser-dâr-ı nu§ret-şi¡ârdan istifsâr-ı dâ¡iye-i tertîb-

i §ufûf idüp: “Benden bu mertebede in…ıyâd ü furû-tenî §udûrundan §oñra techîz-i 

leşker tehyîc-i nâ™ire-i ≥arardan 643 murâd644 nedür?” didi. [H37a] Mesleme da«ı  bu 

a«ker-pâre-i cevâb ile645 fetîle-fürûz-ı dâπ-ı derûn-ı Alyon-ı bed-rûz-ı fitne-âmûz646 

oldı ki: “◊âlâ ¡azîmet-i  merdânem 647  bu nehc üzre …arâr-dâdedür 648  ki √ı§n-ı 

¢os†an†ıniyye’ye bi-eyyi vechin kâne, du«ûl itmeyince rucû¡ itmeyem  ve ma¡bed-i 

kebîrüñ ki Ayâ ~ûfya nâmıyla şöhret-pe≠îrdür; cemî¡-i ¡acâyibin çeşm-i cihân-

bînüme  temâşâ itdirmeyince gitmeyem. Ma¡lûmuñ ola ki, bu emel-i derûnum 

peyveste-i √u§ûl olursa,  fe-bi-hâ; ve illâ, der-i …al¡ada müteva……ıf-ı [Hf45a] dem-i 

teşrîf-i …âbi≥u’l-ervâ√ olma… ≠immet-i himmetüme649 vâcib olmışdur.  Zîrâ il√â√-ı 

du«ûl-i …al¡ada seb…-ı yemîn √asebiyle mecbûrum. Ve mu…te≥â-yı √amiyyet-i dîniyye 

irtikâb-i  ma¡≠ûr 650 -ı √ane&e mâni¡-i …avî olmaπla, bu ümniyye √u§ûline be≠l-i 

gencîne-i i…dâmda ma¡≠ûrum.” diyicek, nâ-çâr  Alyon-ı ma√zûn, du«ûl-i …al¡aya rı≥â 

gösterdi. Ammâ bir mu…addeme-i  [N28a]¡âcizâne bas† idüp rûy-ı  niyâzı fersûde651-i 

zemîn-i ibtihâl itdi. Ve didi ki: “Ey »udâvend-i mu¡a@@am ve memâlik-güşâ-yı 

müsellem; sipeh-sâlâr-ı  &âbit-…adem bu murâd-ı «â†ır-ı ¡â†ıruñ652 da«ı …arîn-i √u§ûl 

olması ¡ale’r-re™si ve’l-¡ayn ve ≠immet-i belâ-keşüme  deyn olsun. (Mı§râ¡):653 

¢adem ber-çeşm-i mâ nih «ayr-i ma…dem 

(Ne&r): Nihâyetü’l-emr niyâzmendüm ki  cümle ¡asâkir-i nu§ret-me™â&irüñe müsâ¡id-i  

[D48] du«ûl olmayup yalñız   [H37b] nefs-i nefîsüñ ile teşrîf  buyurasuz ki bu …adar 

ceyş-i bî-√add u kerâna654 sîne-i bî-†â…at655-i memleket müte√ammil degüldür. Şöyle 

ki mecmû¡-ı sipâha icâzet-fermâ-yı du«ûl olasuz, …u††ân-ı şehrüñ  i«lâl-i âsâyişlerine  

                                                
643 ≥arardan: √arb-i terden  B, D 
644 - : √a≥ret  N, H, Hf 
645 pâre-i cevâb ile: nâ™ire-i «â†ır-sûz ile  B, D; pâre-i cevâb-ı «atır-sûz ile  H, Hf 
646 bed-rûz-ı fitne-âmûz: -  N,  
647 merdânem: dilâverânem  N 
648 …arâr-dâdedür: mu…arrerdür  N 
649 ≠immet-i himmetüme: ≠immetime  H 
650 ma¡≠ûr: ma«zûr  N, H 
651 fersûde: sûde  H 
652 ¡â†ıruñ: -  N 
653 Mefâ¡îlün Mefâ¡îlün Fe¡ûlün 
654 bî-√add-i girâna: bî-kerâne  N 
655 bî-†â…at: bî-tâb  H, Hf 



75 
 

 

bâ¡i& olup,656 debdebe-i √aşr-i İslâmiyye’den [Hf45b] «anumân-ı küfr zîr ü zeber 

olur. Ve ¡alâ hâ≠e’t-ta…dîr, müfâd-ı mu§âla√a nâ-bûd ve netîce-i istî’mân mef…ûd 

olup bu cânibden ma§rûf-ı657 gencîne-i niyâz ü recâ  laπv u hebâ olma… lâzımgelür.” 

didi. Mesleme-i ¡âlî-cenâb, zebûn-küşlük, mu«âlif-i de™b-i dilîrîdür; [B39]  diyü is¡âf-

ı merâm-ı Alyon’a cevâz gösterdi. Ve tenhâ bî-na§îr658 u …afâdâr ¡azm-i du«ûl-i şehr-i  

eşrâr idüp Ba††âl’a tenbîh eyledi ki, kendi ta√t-ı riyâsetinde ¡alem-keş-i in…ıyâd olan 

âhen-dilân-ı ecnâd ile der-i …al¡ayı mu√âfa@a idüp, lâzım gelürse iπâ&e vü i¡âne 

bâbında be≠l-i ma…dûr eyleye. Şöyle ki  Mesleme, edâ-yı mektûbe-i ¡a§rdan §oñra 

sâlimen «urûc ider ise mer√aban bih, ve illâ vücûdına bî-dînler  âfet-resân oldu…ları 

müte¡ayyin olursa,659 pes a«≠-ı inti…âma i…dâm idüp «ânumân-ı Alyoniyyân’ı ma@her 

(Fe-ce¡alnâ ¡âliyehâ sâfilehâ)660 …ıla. Ve ¡ıyâ≠en bi’llâhi te¡âlâ, bu emr-i müstenkir 

mu…arrar olıca…, emr-i emâret-i ¡asker, Mu√ammed bin Mervân’a müfevva≥ [H38a] 

ola, diyü ihtimâmen temhîd-i mehâmm-i va§ıyyet …ılup, müteveccih-i du«ûl-i  şehr 

oldı. (Beyt):661 

[Hf46a] Ber-âmed ber-âhûyî  [N28b] tevsen dilîr 

Çü «ûrşîd-i ra«şende ber-püşt-i şîr 

 (Ne&r): Mervîdür ki, bâb662-ı √ı§n-ı ¢os†an†ıniyye yedi sâl idi ki ba«t-ı düşmenân-ı 

düjem-keş  gibi mesdûd olup iki πarî… biribirinden ümmîd-i meded-resânî ile yek-

digere âvî«te oldu…ları  vech üzre ol der-i a¡@amuñ cenâ√ını πar…a-i deryâ-yı «ûn 

olmaπla biri biri ile mu¡âne…a idüp  a√ad-i mı§râ¡ını663 müddet-i me≠kûreden berü 

ittikâ-yı cânib-i cidâr itmemişidi. El-√âletü hâ≠ihî teşrîf-i  Mesleme içün meftû√ olup 

cenâb-ı Mesleme da«ı tertîb-i esbâb-ı celâdetde mübâlaπa idüp  kemâl-i şükûh ü 

şevket-i emîrâne ile rikâb-i eşheb-i §ar§ar-«ırâmına ki, mâ-§ada…-ı güfte-i şâ¡irdür:  

[D49]  (Şi¡r): 

Ve küllü ≠üvâbetin fî-ra™si «ûr 

                                                
656 olup: olursuz  H 
657 olup: olan  H, Hf 
658 na§îr: @uhur  H, @ahîr  Hf 
659 olursa: olur  H 
660 “Emrimiz gelince oranın altını üstüne çevirdik...” Hûd 11/82 
661 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
662 bâb: -  H  
663 mı§râ¡ını: ma†ra¡ını  H 
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Temennet en tekûne le-hû şikâlen 

 

Yeveddü’t-tibru lev emsâ √adîden 

İ≠â √i≠yü’l-√adîd664 lehû ni¡âlen 

 Bî-bâkâne va≥¡-ı …adem idüp, «il¡at-i sefîd-i mu√teşemânelerin der-ber ve ¡amâme-i 

bey≥â-yı emîrânesin  ber-ser …ılup, †araf-ı destâr-ı mu†allâ-yı «âver-peykerinden iki 

zânûsına iki †aylesân-ı  [Hf46b] zer-endûdın şa¡şa¡avâr §alup peder-i büzürgvârınuñ 

ta¡lî… itdigi seyfi der-miyân idüp  ve nîze-i665 düşmen-rübâsın   [H38b] eline alup 

der666-i a¡@amından derûn-ı √ı§n-ı müsta√keme at sürüp (Na@m):667 

Be-tündî derûn rând yekrân çünân 

Ki kûşende-râ beste668 ez-kef ¡inân 

(Ne&r): semend-i bâd-pây-ı hümâyûn-…ademine kûşe-i mehmîz-i ser-tîz669 yitürdükde 

zîr-i na¡l-i meh-peykerinden zûr-ı teveccüh-i §ar§ar- e&eri ile670 cehân olan her şerâre-

i cihân-efrûz dîde-i düşmenâna ber…-ı «ânumân-sûz671  görinüp  çâr-cihet-i şehr-i 

eşrâra âteş-endâz-ı ı≥†ırâb oldı. Bu672  vechle ki bünyân-ı §abr u sâmânları [B40]  

«âkistere dönüp «ânumân-ı cism ü cânları «arâb-ender-«arâb oldı. Alyon-ı fa…îr673-i 

güm-kerde-te√ammül  ü nev¡an ¡ar≥-ı i√tişâm ü tecemmül674 [N29a] «â†ırasıyla der-i 

…al¡adan ma¡bed-i kebîre varınca ki Ayâ§ofyâ nâmıyla şöhret-pe≠îrdür 675 , cümle 

küffârı cânibey-i 676  reh-gü≠âra  tertîb idüp, mütteki™îne ¡alâ-esli√atihim, §aff §aff 

…ıyâm itdirdi. Sükkân-ı ¡âlem-i bâlâ ol  yeke-tâz-ı ¢ahramân-revişüñ bu cür™et-i 

Rüstem-pesendine √ayrân olup (Na@m):677 

Âferîn ey  rûz-gâruñ …ahramân-ı §af-deri 

                                                
664 √i≠yü’l-√adîd: a√adü’l-√adîd  Hf 
665 nîze-i: tîze-i  Hf 
666 der: bâb  H, Hf 
667 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
668 beste: reste  B, D 
669 ser-tîz: ser  B, D 
670 zûr-ı teveccüh-i §ar§ar-e&eri ile: -  Hf 
671 «ânumân-sûz: «ânumân  Hf 
672 bu: bir  H, Hf 
673 fa…îr: -  B, D, Hf 
674 tecemmül: tahammül  H 
675 ki Ayâ§ofya namıyla şöhretpezîrdir: -  B, D, Hf 
676 cânibey-i: -   B, D, H 
677 Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilün 
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¡Arşa a§ şimdengirü tîπ-ı [Hf47a] ¿üreyyâ-cevheri 

(Ne&r): ma≥mûnın  terâne-i zebân-ı isti√sân itdiler. Mesleme-i dilîr, bu …adar cem¡-i 

ke&îr ve şir≠ime-i şirret-pe≠îr miyânından678 nerre-şîr-i  na«çîr gibi679 (Mı§râ¡):680 

İltifât itmez gü≠âr eyler «ırâmân şîr-i ner 

(Ne&r): mı§dâ…ınca bî-pervâ  revân ve …a§r-ı müte≥a¡≥ı¡u’l-erkân-ı Alyon †arafına 

«ırâmân   [H39a] oldı. Ol bî-dîn-i tîre-ba«t ü âvâre-i tâc  ü ta«t bâlâ-yı kâ«dan cebhe-

sâ-yı «âk-pây-i emîru’l-¡arab olma… ârzûsıyla nüzûl idüp  ta¡@îm-i tâmm ile  [D50] 

evvelâ ta…bîl 681  u ilti&âm-ı eydî-i ¡amîmü’l-eyâdî-i Mesleme ile i@hâr-ı kemâl-i 

tevâ≥u¡ u ≠üll ü ifti…âr  eyledi. Mesleme da«ı kûşe-i çeşm ile nigâh-endâz-ı iltifât 

olup resm-i me™lûf-i ekâbir ü mülûk  üzre: “Alyon sen misin?” diyü fi’l-cümle 

ma@har-i ¡izz-i «i†âb idicek, cevâb-ı “ne¡am” §udûrundan §oñra  pürsüş-i semt-i 

Ayâ§ofya …ıldı. Alyon-ı ≠elîl, †araf-ı ¡ibâdetgâha delîl olup, Mesleme semend-i  

çâpük-«ırâmına süvâr oldıπı hey™etde derûn-ı kenişt-i me≠kûra du«ûl idicek, be†ârî…e 

vu …ıssisîn  ü rehâbine682, feze¡ u feryâda başlayup [Hf47b] “Bizler  va≥¡-ı cebîn-i 

ibtihâl itdügimiz secdegâhımızı bu resme pây-mâl-ı semend-i pür-gezend683 itmek 

revâ mdır684?” diyü âπâz-ı girye vü zârî …ıldılar. Mesleme bu aπlû†a-i bî-me™âl-ı 

herze-«∙ârân-ı  bed-fi¡âlden685 te√âşî itmeyüp meymene, meysere temâşâ-yı ¡acâyib-i 

temâ&îl ü eşkâl  [N29b] ve ne@@âre-i  πarâ™ib-i te§âvîr-i kilîsâ-yı686 mu√ayyiru’r-ricâle 

iştiπâlde iken bir kûşede kürsî™-i zer-endûd üzre  mev≥û¡, çeşmânı yâ…ût-ı a√merden 

ve bînîsi zümürrüd-i a«≥ardan687 ma§nû¡688 bir §anem-i a¡@ama [H39b] na@arı  dûş689 

oldı ki ta¡yîn-i …ıymetinde §arrâf-ı da…î…a-şinâs-ı idrâk beyyinü’l-¡acz olup, seyr-i 

de…âyı…-ı  nu…ûşundan şa«§-ı bâ§ıra √ayrân u medhûş olur. Bi-lâ tereddüd ü teva……uf 

                                                
678 - : mi&âl  H, Hf 
679 na«çîr gibi: na«çîr gir  Hf 
680 Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilün 
681 ta…bîl: -  B, D 
682 rehâbine: ruhbâna  B, D, Hf 
683 semend pür-gezend: -  Hf 
684 pây-mâl-ı ... revâ mıdır: revâ mıdır bu resme pây-mâl eylemek  B, D 
685 bu aπlû†a-i... bed-fi¡âlden: düşmen-i mütelâşî-§ıfatuñ aπlû†e-i bî-me™âlinden  N 
686 kilîsâ-yı: -  B, D 
687 a«≥ardan: sebz rengden  N  
688 çeşmân...ma§nû¡: -  Hf 
689 dûş: -  Hf 
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§anem-i me≠kûrı zecran lehüm  a«≠ idüp …arabûs-ı serecine va≥¡ eyledi. 690Bu  dest-

bürd-i bî-bâkânesinden rehâbîne691 bu kerre fütâde-i deryâ-yı  ı≥†ırâb olup, dâmen-i 

Alyon’a §arıldılar ve nâle vü feryâdı evc-i692 âsmâna §aldılar: “Ey şâh-ı  gebrân, 

niçün bu √âle rı≥â gösterirsin ve dîn-i Mesî√ ve âyîn-i Ne§ârâ’nuñ bu vechle693 

mü≠ellel  ü mühân oldıπına müsâ¡ade olursın?” diyü cefâya başladılar. Alyon, 

muvâ«a≠e-i …avm-i müste¡idü’l-levmden694 [B41], [Hf48a] mu≥†arr olup Mesleme’ye 

bu ma≥mûn üzre niyâzmend oldı ki: “Ey emîr-i ¡Arab695 ve cihân-güşâ-yı bî-ta…§îr  

ve’l-enseb 696 , ri¡âyet-i «â†ır-ı ¡â†ırıñda be≠l-i ma…dûr olunmışiken 697  cümlemizi 

âzürde-i za«m-ı âzâr 698  itdigüñ yetmez mi? ¡Â…ıbet ma¡bûdumuz da«ı dest-i 

…ahruñdan ta«lî§-ı dâmân ü girîbân idemedi. Lu†f eyle  bizi böyle ta¡cîz itme 

cânumuzı al 699 , ma¡bûdumuzı alup gitme.” didi. Mesleme da«ı …asem yâd idüp  

(Mı§râ¡):  

Heyhât heyhât700 te∂ribü fî-√adîdin bârid 

(Ne&r): “Bu iltimâs-ı bî-mesâsı, √ayyiz-i …abûle mev§ûl olma… be-her √âl [H40a]  

emr-i mu√âldür. »∙âh u nâ-«∙âh bi’l-cebri ve’l-ikrâh alup giderin.” diyicek, Alyon-ı 

miskîn, kelâm-ı bî-nüfû≠ınuñ  dil-i Mesleme’ye ¡adem-i te™&îrin görüp far†-ı 

te™e&&ürden nâvek-i niyâzı cânib-i rehâbîne endâ«te  …ılup: “Ey belâ-keşân-ı bed-kîş ü 

keşîşân-ı [D51] pür-teşvîş, bu tîπ-ı …a≥âyı dest-çûb-ı  mümâna¡a [N30a] ile 

müdâfa¡aya imkân «â†ırasın ber-†araf …ılma… gerekdür ki kendi perdâ«te-i dest-i 

§un¡umuz  olan §anem-i nâ-çîzi alup giderse ne lâzım gelür701. (Mı§râ¡): 

Kühen zenbîl der-Baπdâd kem nîst702 

(Ne&r): Bi-√a……ı’l-Mesî√ [Hf48b] ve’§-~alîb703 kendi mâlumdan size bundan fâ«ir ü 

pür-kâr bir yâd-gâr ma¡bûd peydâ ideyin ki sâ™ir  mescûd u mu¡te…adumuz, anuñ 

                                                
690 Mesleme’niñ: -  B, D, Hf 
691 rehâbîne: ruhbân  B, D 
692 nâle vü feryâdı evc-i âsmâna: girîv u nâleyi ma…a¡ar-ı âsmâna  N 
693 bu vechle: böyle  N 
694 müste¡idü’l-levmden: müsta√i……ü’l-levmden  N 
695 ¡Arab: ¡alemgîr  N, H, Hf  
696 ve’l-enseb: -  N, H, Hf  
697 be≠l-i ma…dûr olunmışiken: be≠l-i ma…dûrda …u§ûr olunmadı  N 
698 za«m-âzâr: âzâr  B, D 
699 al: -  B, D 
700 heyhât: -  B, D 
701 ne lâzım gelür : -  B 
702 kühen ...kem nîst: kühen zenbîlî ez-Baπdâd kem gîr  N, Hf, -  H 
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yanunda gûh-ı murdâr mi…dârı …adar704 …adr-i i¡tibâr bulmaya705. Zîrâ şöyle ki √âlâ 

Mesleme tenhâdür  yalñız bir âdem bu …adar biñ kâfir-i ciger-der miyânından 

cümlenüñ ma¡bûdını alup gitmek münâfî™-i √amiyyet-i  câhiliyye-i gebrânedür, diyüp 

sâlik-i semt-i ¡inâd olavuz706. Ba††âl ma¡lûmü’l-√âldür. Der-i …al¡ada müheyyâ  ve 

behâne-cû-yı πavπâdur. Fi’l-√âl gelüp bî-tekellüf §anemi aldıπından πayrî cümlemizi 
707 bî-rû√  ma…âmına …oyup çelîpâ-yı ecsâmımızı pâre pâre …ılur.” diyicek, ol 

derdnâkler ma¡bûd-ı  nâ708 -perdâ«telerinüñ kendülerinden ¡âciz ü bî-çâre idügin 

[H40b] teya……un idüp bi’≥-≥arûre terk-i nizâ¡-ı  imtinâ¡ eylediler ve Mesleme, §anemi 

pîş-i zîn-i zerrininde ma¡bedden i«râc idüp Alyon-ı nâ-tevân  peyk-i devân709 gibi 

pîş-i rikâb-ı emîru’l-¡Arab’da pûyân u devân oldı. Vasa†-ı şehre geldüklerinde  

raπmen lehüm §anemi ser-i bürîde-i düşmen gibi710 bâlâ-yı nîzesine nişânde …ılup 

melâ¡înüñ ta√…îr-i vücûd ve teşhîr-i ma¡bûdlarında  be≠l-i mechûd [Hf49a] eyledi. 

Rehâbîn ü be†âri…a, bu √âli görüp nâ…ûsvâr zâr zâr nâle vü efπâna711 başlayup  dest-i 

sîne-kûplerın dirre-i †abl-bâz-ı melâmet …ıldılar. (Mı§râ¡): 

Me§â™ibü …avmin ¡ind …avmin fevâ™îd 

(Ne&r): Her çend İblîs-i la¡în, derûn-ı müşrikîne il…â-yı ihlâk-i Mesleme ile vesvese-  

endâz-ı ifsâd olmuş ise de, mülâ√a@a-i istitbâ¡-ı ta«rîb-i medîne ve iltizâm-ı 712 

helâkî™-i …avm ü …abîleleri  ¡urû… u a¡§âb-ı cür™etlerin  [N30b] güsiste …ılup, bi’l-

ı≥†ırâr, te√ammül 713  idüp tecerru¡-ı zehr-âbe-i …ahr-ı [B42] u demârdan πayrî 

tedbîrden me™yûs oldılar. (Beyt):714 

Ber…-ı πayret çü çünîn mî-cehed  ez-mekmen-i πayb 

Hôd be-gû ki men-i dil-sû«te «ırmen çi-künem 

                                                                                                                                     
703 bi-√a……i’l-mesî√ ve’§-§alîb: bi-rabbi’l-mesî√ ve’§-§alîb  N; -  H 
704 mi…dârı  : -  B, D 
705 …adr-i i¡tibâr bulmaya: i¡tibârı olmaya  B, D 
706 olavuz: olayız  B, D 
707 - : §anem  H, Hf 
708 nâ: -  H 
709 devân: revân  Hf 
710 ser-i bürîde-i düşmen gibi: -  B, D, H, Hf 
711 nâle vü efπâna: efπâna  B, D 
712 iltizâm: istilzâm  Hf 
713 te√ammül: tecellüd  H, Hf 
714 Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilün 
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(Ne&r): Mesleme-i nâm-dâr, temâşâ-yı  πarâyib-i şehr ü büt-«ânede va…t 715 -i 

ma¡hûddan mütecâviz mek& ü …arâr itmekle zemân-ı ma¡hûd716  mürûr idüp πurûba 

…arîb olmuş idi;  [H41a] √attâ Ba††âl ve sâ¡ir bahâdırân u eb†âl717 du«ûl-i …al¡aya 

teheyyü™ idüp tenbîh-i Mesleme  üzre mübâşir-i718 …atl-i ¡âmm olma… ma…âmında 

idiler. [D52] Fa≥l-ı kerem-i Kâr-sâz ile, †alî¡a™-i §ub√-ı pür-nûr-ı  @afer719 @uhûr idüp 

[Hf49b] maşrı…-ı bâb-ı …al¡adan «âver-i şa¡şa¡a-pâş gibi rûy-ı münîr-i Mesleme-i 

kişver-gîr, baş gösterüp cemâl-i tâb-dârı (Fî eymeni’l-a√yân) 720  nümâyân ve 

müşerref-sâz-ı encümen-i  a¡yân olıca…, cism-i ¡askere tâze cân gelüp gül-bâng-i 

şükr721 ü &enâ ve zemzeme-i ehlen ve sehlen’i  pey-veste-i …ubbe-i âsmân itdiler. 

(Şi¡r): 

Beşşirî le-…ad √a§ale’l-i…bâlü ve’@-@afer 

El-Müslimûne  ¡ale’l-Küffâri …ad @aherû 

(Ne&r): Pes, ângâh Mesleme vü sipâh-ı şîr-i na«cîr-gîr722 gibi fera√ u fa«ûr mübtehic  

ü mesrûr na¡ra-zenân u mübâhât-künân dârü’l-emn-i …adîmleri723 olan Medînetü’l-

¢ahr’a rücû¡ idüp  bir hafta …adar zemân ferâπ-ı bâl ile tertîb-i bezm-i râ√ata meşπûl 

olup mütera……îb-ı vürûd-ı meblaπ-ı  ma¡hûd ve munta@ır-ı vu§ûl-i mâl-i mev¡ûd 

oldılar. (Na@m):724 

Dü leşker be-menzil şüdend ez-me§âf 

Gürûhî be-«aclet gürûhî be-lâf 

 

Heme şeb725 πunûdend tâ §ub√-dem 

Ez-în sû be-şâdî ez-ân sû be-πam 

Temâmî-i eyyâm-ı üsbû¡da, cânib-i Alyon’dan «ızâne-i ma¡hûde vu§ûlünde nev¡-i 

müsâma√a i√sâs726 olıca…,  tekrâr §avb-ı [H41b] sipeh-sâlâr-ı Cem-mi…dâr’dan, †araf-

                                                
715 va…t: zaman  N 
716 ma¡hûd: mev¡ûd  H, N, Hf 
717  ve sâ¡ir bahâdırân u eb†âl: -  B, D 
718 -: esbâb  N 
719 @afer: -  Hf 
720 (Fî eymeni’l-a√yân): -  H 
721 şükr: √amd  H 
722 gîr: -  H 
723 emn-i …adîmleri: emn-i karîneleri  H 
724 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
725 şeb: mî   Hf 
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ı Alyon-ı «âkistere bu ma≥mûn üzre nâme-i hümâyûn  irsâl olundı ki: [N31a] “Ey 

Alyon, Cenâb-ı ◊a……-ı Feyyâ≥-ı [Hf50a] Mu†la…727, ¡asker-i İslâm’ı mu@affer-i ma√≥ 

u πâlib-i  mu†la… eyledi. ◊âlâ ¡azîmet-i &âniyem728 bunuñ üzerinedür ki, va¡d itdigüñ 

emvâli irsâl idersin  veyâ …al¡aña yine hücûmı mu…arrar bilüp va…tüñe âmâde 

olursın.” Bu nâme-i hümâyûn, √u≥ûr-ı Alyon’da şu……a™-i râyât  ü nu§ret ve bâd-bân-ı 

felek-¡izzet gibi güşâde olıca…, ordû-yı √avâs-i Alyon’a, πavπâ-yı bîm-i hezîmet  

tefri…a-endâz-ı felâket ve bendergâh-ı sîne-i derd-âlûd-ı mel¡ûna yaπmâgerân-ı belâ 

vü mi√net, târâc-nümâ-yı  ≥ucret olup, esbâb-ı selâmetden neye teşebbü& idecegin 

bilemeyüp, bi’l-â«are bu resme  cevâb-ı teba§bu§-âmîz tas†îr ile ¡ö≠r-«∙âh oldı ki: “Yâ 

emîr-i dilîr-i nâm-dâr-ı bâhiru’l-ve…âr ve ey sipeh-keş-i  [D53]  ¡âlem-gîr-i celîlü’l-

i¡tibâr; cenâb-ı vâlâ-ni§âbuña ¡abd-i ≠elîl-i «âk-sâruñ olan Alyon-ı bî-mi…dâruñ [B43]  

¡ar≥ u inhâsı budur ki √âlâ mâ-√a≥ar729olan biñ va…ıyye sîm-i «âli§, biñ730 va…ıyye 

zer-i nâb731   ve beş biñ re™s semend, mâye-i cizye nâmıyla ta…dîm-i «âk-râh ve 

cevâhir-i girân-behâ ile müzeyyen [H42a] ve mura§§a¡ bir tâc-ı mü≠ehheb732  ≠ât-ı 

[Hf50b] kerem-şi¡âra ma«§û§an ihdâ-yı pîşgâh …ılındı. Ve el†âf-ı bî-nihâye-i  

mülûkânelerinden mes™ûldür ki, mev§ûl-i …abûl olmalarında ≠erre-i müsâma√aya 

mu§âdif …ılınup  bu cezîreden i«tiyâr-ı hicret ve bilâd-ı fasî√a-i Rûm’dan münâsib 

görilen cây-ı dil-güşâda i…âmet  buyurıla, ve’s-selâm bi’l-ikrâm.” Hemân ki nâme vü 

tu√af-ı sâlifü’l-beyân na@ar-ı ser-dâr-ı ¡âlî-şâna  vesâ†at-i sefîr-i nu§ret ile resîde ve 

bârgâh-ı Mesleme’ye simâ†-ı ¡izzet gibi yek-be-yek keşîde oldı; §aπîr u kebîr ve 

bernâ vü pîr, fa…îr ü emîr (Mı§râ¡):733 

Şükr-i ni¡methâ-yı tû734  

Çendân ki ni¡methâ-yı nev735 

                                                                                                                                     
726 i√sâs: -  Hf 
727 cenâb-ı ...mu†la…: √a≥ret-i √a……  N; feyyâ≥-ı mu†la…  H; √a≥ret-i feyyâ≥-ı mu†la…  Hf 
728 &âniyem: pâ-bendüm  B, D 
729 mâ-√a≥ar: ¡acâletü’l-va…t  B, D, Hf 
730 biñ : altı biñ  H, Hf 
731 zer-i nâb: zer-i mu¡teber  N 
732 bir tâc-ı mü≠ehheb: bir iklîl-i mü≠ehheb  B, D 
733 Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilün 
734 tû: nev  B 
735 nev:tû  N, D 
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(Ne&r): Medlûlini pîrâye-i  †aba…çe-i lisân idüp, rûzî-ba«ş-ı ins ü cân ve meded-res-i 

her-nâ-tevân olan [N31b] Rabb-ı müste¡ân  dergâhına ¡ar≥-ı şükr ü sipâs-ı bî-…ıyâsa 

iştiπâl ve √u§ûl-i «â†ıra-«∙âh-ı dîrîneleriyle kisb-i736  sürûr-ı bâl idüp, √asebi’l-murâd, 

â≠în-bend-i şehristân-ı derûn737  olundu…dan §oñra, âheste âheste  mühim-sâz-ı738 

neh≥ât u irtihâl739 oldılar ve ba…ıyye-i ¡askeri yo…lama idüp heft-sâl  cidâlde dest-i 

…a≥â ve §un¡-ı a¡dâ ile [Hf51a] …arîn-i telef olan mübâreze-kârân-ı bihişt-âşyân 

ma¡lûm  olma… içün «ıyal ü cünûduñ [H42b] ma¡dûm u mevcûdını 740  defter 

itdüklerinde, dârü’l-emâre-i me¡mûre-i741  Dımaş…’dan hem-rikâb-i  Mesleme olan 

seksan biñ reh-neverdân-ı per«aş ü neberdden ḳır… dört biñ nefer merd-i mücâhid742 

bâ…î  …aldıπı &ebt-i §a√îfe-i ta√…î… olmaπla, emvâl ü hedâyâ-yı me≠kûre, ba…ıyye-i 

πuzât-ı sütûde-§ıfât  beyninde tevzî¡ u ta…sîm olunup iklîl-i mühdâ-gerdeyi da«ı 

Mesleme, ba¡≥ı be†âri…aya yüz biñ  altuna fürû«t idüp, &emen-i mer…ûmı ¡ale’s-

seviyye dil-âverân-ı düşmen-şikâra be≠l ü î&âr eyledi.  Ma§la√at-ı …ısmet-i πanâyim 

temâm olıca…, cenâb-ı Mesleme, miyân-ı §ufûf-ı İslâmiyyân’da râyet-i fet√  u @afer 

gibi ber-pâ olup evvelâ beyân-ı devâ¡î™-i §ul√ u âştî içün bir «u†be-i belîπa-i ◊assân-

pesend ile  zemzeme-senc-i √üsn-i edâ oldu…dan §oñra bu cevâhir-i nu…ûd u ¡ibârâtı 

ni&âr-ı sâmi¡a™-i √u≥≥âr idüp:  “Eyyühe’l-i«vân, mu√â†-ı ¡ilmiñüz ola ki, yedi seneden 

[Hf51b] berü ben müşâhede-i πamerât-ı mevt ve mu¡âyene-i  sekerât-ı merg743 ü fevt 

idüp 744  i«lâl-i ni@âm-ı ¡âlem tevehhümi ile çekdigüm mi√an ü tereddüd ü 

te√ayyürden [D54] sizleri âgâh itmemişidüm. Me-bâdâ ol a√vâl-i mûcebü’l-ehvâlden 

«abîr itmekle bünyân-ı  ittifâ…-ı ¡asker «alel-pe≠îr olup emr-i cihâdda keslân olasız; 

imdi  [N32a] …arîn-i fehm ü i≠¡ânuñuz745 [B44],  [H43a]  olsun ki beni …â™idü’l-ceyş 

ve sipeh-büd 746 -i cünûd-ı bî- 747 †ayş iden peder-i büzürgvârum ¡Abdü’l-Melik-i 

                                                
736 kisb: -  Hf 
737 devrân: derûn  H, vücûd  Hf 
738 - : esbâb  N 
739 mühim-sâz-ı neh≥ât u irtihâl: mühân ü kühân hemân nüh≥at-kün-i irti√âl  B, D 
740 ma¡dûm u mevcûdını: mevcûd ü ma¡dûdın  B, D, mevcûd ü ma¡dûmın  H, Hf 
741 me¡mûre: -  B, D 
742 merd-i mücâhid: -  B 
743 merg: mevt  H 
744 idüp: olan  H 
745 i≠¡ânuñuz: i≠¡ân-ı idrâkinüz  Hf 
746 büd: sâlâr  N, bend  H 
747 bî: -  B, D 
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sûtûde-kâr,  milk-i fenâ-pe≠îr-i dünyâdan isti¡fâ748 idüp serîr-i sal†anat ü kâm-rânîden 

nüzûl ve §a√n-ı  menâzil-i câvidânîye du«ûl idüp emr-i emâret-i mu†la…a’yı 

birâderüm Velîd’e va§ıyyet …ılup  ba¡dehu esâti≠e-i kârgâh-ı tedbîr olan müşîrân-ı 

müşterî-te™&îr §un¡ı ile ferzend-i â«arı Süleymân’a müfevva≥ …ılınup √âlen kâr-

fermâyî749-i sal†anat-ı serî¡u’z-zevâl ve mühim-sâzî-i devlet-i  zûd-inti…âl, menû†-ı 

re™y-i Süleymânî’dür. ◊attâ cezîre-i ¢os†an†ıniyye’ye nüzûl ü vu§ûl hengâmında  

emîn-i beytü’l-mâl-i Müslimîn Recâ bin ◊ayyât’ı dîhîmgâh-ı şâha irsâle ba¡i& ü bâdî  

bu ma¡nâ [Hf52a] idi750. Tâ ki √u≥ûr-ı sul†ân-ı nev-@uhûrda istib…â-i √âl-i mücâhidîne 

sâ¡î olup  ¡azl-i bî-hengâm ile râyât-i İslâmiyye’nüñ ser-√add-i man§ûreden bir 

mu«âlif zemânda ref¡ u ta√avvüline  i…dâm iderler ise, def¡-i sû-i §anî¡-i bed-endîşân-ı 

li™âma ihtimâm eyleye. El-√â§ıl, ol zemândan  bu deme dek gâh tevehhüm-i ¡azl ü 

infi§âl ve gâh tefekkür-i men¡-i cidâl ile mübtelâ-yı keşâ-keş-i i«tilâl idüm.  Fe-

li’llâhi’l-√amd ve’l-minne, düşmen-i dîni bu vechle zebûn ve râyât-i i…bâlimüz 

nigûnsâr olmadın, zûr-bâzû-yı  himmet ile fır…a-i a¡dâyı belâ-keş-i [H43b] ¡a≠âb-ı 

hûn ve ol vârûne751-ba«tân ü dûza«-mekînüñ √âl-i  …asvet-me™âllerin diger-gûn ve 

dîde vü dillerin sîne-i §ad-çâkleri gibi πar…a-i deryâ-yı «ûn itmek  na§îb oldı. 

(Na@m):752 

Şükr-i »udâ ki her çi-†aleb kerdem ez-»udâ753 

Ber-müntehâ-yı himmet-i «ûd kâm-rân  şudem 

(Ne&r): El-√amdü li’llâhi te¡âlâ754  ¡alâ fuyû≥âtihi’l-bâhire ki, her ne cânibe §arf-ı 

…uvvet-i …âhire …ılınmış ise  kemâl-i teπallüb ü @aferle kâm-yâb olup [Hf52b] her 

†arafdan nu§ret-i fet√-i bâb ile ric¡at ü iyâb  vu…û¡a  [N32b] geldi.”755 (Na@m):756 

Ki ber-mâ çü kerd Îzid-i kâr-sâz 

Der-i kâr-sâzî vü i…bâl bâz 

 

                                                
748 isti¡fâ: istiπnâ  H, N 
749 kâr-fermâyı: kâr-fersâyı  Hf 
750 - : ...  H 
751 vârûne: vâzgûne  B, D 
752 Mef¡ûlü Fâ¡ilâtü Mefâ¡îlü Fâ¡ilün 
753 şükr-i ...  ez-«udâ: minnet-«udârâ ki ¡alâ raπm-ı rüzgâr  H, Hf 
754 te¡âlâ: -  Hf 
755 -: diyüb  N  
756 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 



84 
 

 

[D55]  Be-her sû ki tevsen ber-engî«tîm 

Zi-bed-«∙âh «ûn der757-zemîn rî«tîm 

diyüp kelâmına fay§al virdi. Ve ser-nâme-i √amd-i dâver 758  ile mu¡ânven olan 

ma…âle-i müdde¡âsını  şükr-i Îzid ü Perverd-gâr ile ma…†a¡a yitürdi. Va…tâ ki cünûd ü 

sipâh, peyâm-ı irti√âl-i ¡Abdü’l-Melik’i istimâ¡  itdiler; bi’l-ittifâ… dûd-ı âhı pey-

veste-i759 âsmân idüp za«m-ı mu§îbete merhem-sâ-yı ta¡ziyet  ve âteş-i dil-i πamnâk-i 

Mesleme’ye bu ma≥mûn ile reş√a-pâş-ı tesliyet oldılar.   (Na@m):760 

[B45]  Besâ761 şâhân-ı bâ-devlet ki dîdîm 

Be-πayr-ı ân ki der-defter şinîdîm 

 

Heme der-«âk reftened ü πunûdend 

Tû gûyî der-cihân her-giz ne-bûdend762 

 

Kücâ İskender ü Cemşîd ü Faπfûr? 

Kücâ merdân-ı da¡vâ-dâr-ı maπrûr? 

[H44a] Pes, ângâh cümle-i enâm, müttefi…u’l-kelâm, melik-zâde-i ¡âlî-tebâra ta…dîm-

i merâsim-i i…dâm idüp “Ey «ayra’l-«alefi ¡Abdi’l-Melik ve ey sâlik-i a√senü’l-

mesâlik; ma…âm-ı pedere ≠ât-ı şecâ¡at-şi¡âruñ  cümleden elya… ve emr-i sal†anata 

sâ™irden e√a……dur.” [Hf53a] »u§û§an, fet√-i memâlikde irtikâb-ı §unûf-ı  mehâlik 

…ılup, âsâyiş-i milk ü millet «u§û§unda bu mertebede sa¡y ü himmet @uhûra 

getürmişiken  πayrıñ sal†anatla ne münâsebeti vardur? Elbette saña bey¡at ve emr ü 

fermânuña teba¡iyyet cümlenüñ a…§â-yı  âmâl ü murâd-ı bâlîdür. Ve bi-lâ te™«îr, 

¡alem-efrûz-ı da¡vâ vu763 mühimm-sâz-ı isti¡lâ ve gürûh-ı Müslimîn’e imâm u pîş-vâ 

olma…  gereksin.” diyü ma…âlât-ı sev… u il…âyı mertebe-i πavπâya irişdirdiler. 

Mesleme ki, ¡avâ…ıb-ı ümûr  mülâ√a@âsında fütûr u …u§ûrdan dûr ve far†-ı tedbîr ü 

                                                
757 der: ber  N, H, Hf 
758 dâver: dâdâr  N, Hf 
759 - : heft  H, sa…f  Hf 
760 Mefâ¡îlün Mefâ¡îlün Fe¡ûlün 
761 besâ: Be  Hf 
762 heme der-«âk ... ne-bûdend: -  N 
763 da¡vâ u: -  B, D 
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te√arrî ile meşhûr merd-i kâr-dân ve  ¡a…l-ı764 feylesûf-i≠¡ân idi. Bu re™y-i nâ-revâdan 

imtinâ¡ idüp: “Ben †ams-ı vücûh-ı a¡dâda bu mertebe  §arf-ı külliyyet eylemişiken765 

√âlen revâ mıdur ki şa……-ı [N33a] ¡a§â-yı müslümîne 766  ictirâ idüp §avâb-dîd-i 

¡u@amâ-yı 767 üli’n-nühâ olan  re™y-i …arâr-dâde-i ekâbire mu«âlif ve bâ¡i&-i tehyîc-i 

lücce-i şerr768 ü πavπâ olam? ◊âşâ, &ümme √âşâ; mu«âlefet-i  cumhûra te§addî emr-i 

mu√âl ve bu769 mâddede “Na√nü bi’l-cemâ¡a” …avlinden πayrî kelâm-ı i«tilâl-encâm 

tefevvühi  ne i√timâldür? El-√âletü hâ≠ihî, ben da«ı sâ™ir-i [Hf53b], [H44b] a¡yân ü 

ekâbire bey¡at ve serîr-ârâ-yı emâret olan  Süleymân’a  [D56] teba¡iyyet eyledüm. 

Sizlere da«ı lâzımdur ki, baña770 tâbi¡-i mu†la… olasuz. Ve Süleymân-ı zemânı,  câ-

nişîn-i ¡Abdü’l-Melik bilesüz. (Beyt):771 

Şinîdem ki în şâh-ı nev-«âste 

Serî  dâred ez-devlet ârâste 

(Ne&r): Min ba¡d, rı≥â-yı «â†ırum ma…§ûd ise, bu ma≥mûnuñ  «ilâfına ≠âhib olmayup 

i…dâm-ı da¡vâ-yı isti√…â…-ı emâreti zebâna belki cenâna772 getürmeyesüz.” diyicek, 

¡asker  ü ecnâd, rûy-ı in…ıyâd gösterüp tehniye-i mehâm-ı in§irâf u nüh@et-i i…dâm 

içün tamâm773 üç şehr-i kâmil cezîre-i Medînetü’l-¢ahr’da i«tiyâr-ı mek&  ü …arâr 

itdiler. Şühûr-i me≠kûre «ıtâmında tekrâr Alyon-ı nâ-bekâra bu yüzden ı§dâr-ı nâme 

lâzım geldi  ve ma≥mûnında: “Ey re™îs-i rah†-ı kefere ve ser-«ayl-i gürûh-ı fecere; 

√âlen diyâr-ı «arâbuñdan «urûca ¡azîmet  olundı ve bizden †aleb-i ¡âfiyyet itdigüñ 

vech üzre seni vâye-gîr-i ni¡met-i i√sân itmek  müste√ab görildi. [Hf54a] İmdi, 

Medînedü’l-¢ahr’da binâ-kerde-i mücâhidîn olan câmi¡-i mu¡a@@am774 ve ¡ibâdetgâh-

ı mükerrem [B46]  ki, vedî¡at-ı ümmetdür; zînhâr ve hezâr hezâr zînhâr, bir √acer-i 

kemter ve bir ta«ta-pâre-i mu√a……arini775 taπyîr ve ma√allinden  ta√rîk itmeyesüz776. 

                                                
764 ¡a…l-ı: -  B, D, √akîm  H, Hf 
765 eylemişiken: itmişken  N, H, Hf 
766 şa……-ı ¡a§â-yı müslümîne: şevâhi…-ı ¡i§yâna  B, D, şa……-ı ¡a§âya  Hf 
767 ¡u@amâ-yı: -  B, D 
768 şerr: şûr  H, Hf 
769 bu: -  B, D 
770 baña : bu bâbda baña  H, Hf 
771 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
772 cenâna: §a√ife-i cenâna  Hf 
773 tehniye ... içün tamâm: -  B, D 
774 mu¡a@@am: a¡@@am  N, H 
775 mu√a……arini: mu√a……ar  B, D 
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Zîrâ eymân ü ¡uhûd-ı cünûd bu vech üzre ma…§ûrdur777 ki, câmi¡-i şerîfe  bi-vechin 

mine’l-vücûh [H45a] ta¡arru≥ iderseñ, fi’l-√âl rucû¡ idüp ihlâküñde be≠l-i ma…dûr ve 

sa¡y-i mevfûr  oluna. Ve ol ta…dîrce tâ cenâb-ı ¢âdir ü ¢ahhâr-ı ±ü’l-Celâl, tevâbi¡ u 

levâ√ı…uñla seni leked-zede-i «ızy  ü nikâl idince, kemâl-ı himmeti kîş-i sükûne ve 

şemşîr-i sa¡yi, …ırâb-ı ferâπa il√â… u id«âl778 i√timâli  emr-i mu√âldür779. [N33b] Sâ™ir 

ebniye vü â&âr-ı muva√√idîn 780  «u§û§unda re™y-i 781  se«îfüñe müdâ«ale olunmaz 

ammâ be-şar†-ı  ân ki782 , ¡asker-i İslâm, diyâruñdan pâ-keşîde olmayınca …a†¡an 

«ayran ve şerran te¡arru≥ itmeyesin. Ve illâ na…≥-i  ¡ahdi mu√a……a… bilesin.” diyü 

buyuruldı. Alyon-ı belâ-keş, ma≥mûn-ı kitâb-ı se¡âdet-ba«şı ma¡lûm  [Hf54b] 

idindükde, (Mı§râ¡): 

Fe-…avlüke mesmû¡un ve ra™yüke783 nâfi≠ün 

(Ne&r): Medlûliyle784 redd-i cevâb idüp: “Mâdâm  mevkib-i İslâmiyye’nüñ gerd-i 

merâkibi ebr-i §â¡i…a-bâr-ı @ulmânî gibi §a√n-ı cihânı dîde-i cânımuza785 târ786 ve 

¡âlem-i  pehnâyı cismümüze †ar idüp mesâmi¡-i keder-şinev-i müşrikîn, §ehîl787-i 

efrâs-ı mücâhidîn ile  pür-†anîn ola; mu√âfa@a-i ebniye vü şehr ü …al¡ada vücûd-ı 

«asîsümle ihtimâm idüp râhib-i [D57] hârib-i788  mürtekibü’l-metâ¡ib-i rû√um  büt-

«âne-i bedenümde münzevî iken be-rû√-ı Rû√u’llâh, câmi¡-i şerîfüñ bir √aceri  

ma√allinden ta√rîk olunmayup, inşâ™allâhü te¡âlâ §a√n-ı la†îfinde ilâ yevmi’l-…ıyâm 

âyîn-i dîn-i  Mu√ammed ¡aleyhi’s-selâm mer¡î olma… mu…arrardur.789 Ve √âlâ ≠ât-ı 

melekiyyü’§-§ıfât-ı melikiyyü’§-§alâbete   [H45b] ma«§û§an  pîş-keş †arî…ıyla hezâr 

semend-i §abâ-reftâr 790  ve biñ va…ıyye zer-i nâb-ı kâmilü’l-¡ayâr ve biñ …abâ-yı  

mu†allâ-yı zerrîn-târ ihdâ vü irsâl olunmışdur. Ümmîddür ki √a…âretine i¡tibâr 

                                                                                                                                     
776 itmeyesüz: itmeyesün  H 
777 ma…§ûrdur: ma¡…ûddır  H, Hf 
778 id«âl: -  B, D 
779 mu√âldür: mu√âl olur  N, H, Hf 
780 muva√√idîn: -  N 
781 re™y-i: mu…te≥â-yı re™-yi  N, H 
782 ki: -  Hf 
783 ra™yü ke : emrü ke  N, H, Hf 
784 medlûliyle: ma≥mûniyle  N 
785 dîde-i cânımıza: dîdemize  B, D 
786 -: eyleye  H 
787 - : ü mehîl B, D 
788 hârib: hâdib  İ 
789 mu…arrardur: mu√a……a…dur  Hf 
790 §abâ-reftâr: mâye-i §abâ-reftâr  H, Hf 
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olunmayup ma@har-i  şerîf-i …abûl olmaπa sezâvâr görüle.” diyü tas†îr-i [Hf55a] 

cevâb itdi. Mesleme da«ı eşyâ-yı me≠kûreyi  …abûl 791  idüp nüsu…-ı sâbı… üzre 

beyne’l-πuzât tevzî¡ bâbında icrâ-yı …â¡ide-i (El-hedâyâ tüşterekü)792 …ıldı. Ba¡dehu 

mübâşir-i esbâb-ı neh≥at olup Ba††âl’a fermân eyledi ki 793 , cünûd-i @afer-bîn-i 

mü™minîni  sefâyin ü me¡âbire ta√mîl idüp deryâyı gü≠âr itdire. Ve kendi İki yüz 

mi…dâr fâris-i √âris ile  cezîrede te™e««ur idüp bi’t-temâm ¡asker-i İslâm [N34a] †araf-

ı Üsküdâr’a ¡ubûr idince, teva……uf eyledi.  Ol dem ki emvâc-ı efvâc sâ√il-i ba√re 

gü≠âr idüp, cezîreden …a†¡-ı ¡alâyı… eylediler. Mesleme  hem-rikâb oldıπı dil-âverân 

ile yine Bâb-ı ¢os†an†ıniyye’ye gelüp Alyon-ı efsürde-derûna “Sâ¡at-i  rı√let ü 

zemân-ı √areket …arîb olup ¡izz ü se¡âdetle ¡azîmet-i hicret eyledüm. Eger da«ı bir 

murâduñ794 [B47]  var ise, rikâbuma ¡ar≥a …ıl ki795 ¡ulüvv-i himmetüm senüñ gibi 

düşmen-i maπlûb-i ber-geşte 796 -√âl-i furû-mâyenüñ incâ√-ı merâm u is¡âf-ı 

√avâyıcında797   teva……uf u tereddüde mâni¡-i …avîdür.” diyü ma≥mûn-ı neşîd ile 

¡amele sâlik oldı. (Na@m):798 

[Hf55b]  Ber-ân nîk-ba«tân hezâr-âferîn 

K’ez üftâdegân dûr dârend kîn 

 

[H46a]  Tevânâ çü pîş-i tû şüd nâ-tevân 

Me-zen ger-çi düşmen buved nâ-tevân 

 

Kerem kün çü dest-i tü bâlâterest 

Fürû-mândegân-râ kerem bihter’est799 

 

Zebûn geşte-râ tîπ u «ancer zeden 

Bûved ber-reg-i mürde nişter zeden 
                                                
791 …abûl: te…abbul  Hf 
792 Hadîs-i Şerîf. 
793 eyledi ki: itdi ki  Hf 
794 murâduñ: ma…sûdun  N 
795 ¡ar≥a …ıl ki: ¡ar≥ eyle  B, D, H 
796 maπlûb-i ber-geşte: ser-geşte  B, D, ber-geşte  Hf 
797 is¡âf-ı √avâyicinde: -  B, D, H, Hf  
798 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
799 Fürû... bihterest : Ki ba«şâyiş ez za«m-i zîbâ terest  H, Hf 



88 
 

 

Alyon-ı mükedder-derûn, iltifât-ı Mesleme’den mesrûr olup müteveccih-i mu§âfa√a 

vü dest-bûs olıca…,  Mesleme, §ûret-nümâ-yı istinkâf olmaπla, nâ-çâr ta…bîl-i a…dâma 

i…dâm  [D58] itdükden §oñra isti«âze-i  teşyî¡ eyledi. ‰araf-ı Mesleme’den müsâ¡ade 

olunmayup “¢arârgâhına rucû¡ eyle.” diyü tenbîh ü işâret §udûr itmekle, Alyon-ı 

melûl ü ma√zûn, derûn-ı √ı§n-ı Sitânbûl’a ve Mesleme-i şüküfte-derûn, cânib-i 

mu¡askere teveccüh …ılup nesîm-i §abâ gibi ¡ubûr-ı ba√r itdükden §oñra 

cem¡iyyetgâh-ı sipâha vu§ûl bulup ârâm-ı ≠ât-ı bâ-i√tirâmı içün sürûr800-ı fet√ u 

@aferle fera√ u fa«ûr, mu«ayyemgâh-ı801 iclâlde  ber-pâ …ılınan çâder-i sipihr-âsâya802 

nüzûl eyledi. (Beyt):803 

Be-firûzî âmed [Hf56a] sûy-ı bârgâh 

Be-pîrûze-gûn çar«-râ zed külâh804 

(Ne&r): Rivâyet-i √âkî-i √ikâyet bu nehc805 üzre mü&betdür ki, emti¡a  vü esli√a ve 

e&vâb 806  ü devâbbden  [N34b] celîl ü …alîl, «a†îr u √a…îr bir şey™-i yesîr terk 

olunmayup herkes  mâlik oldu…ları eşyâyı bi-rümmetihâ ber-dâşte …ıldılar. Ve kenâr-

ı deryâda bir hafta mi…dârı ferâπ-ı  bâl ile ârâm olundu…dan §oñra, râyât-i √all ü 

ter√âl efrâşte …ılınup, rû-be-râh-ı Dımaş… [H46b] oldılar. Alyon da«ı, neh≥at-ı 

muva√√idînden §oñra Medînetü’l-¢ahr’a girüp ¡asker-i İslâm’uñ nevâ√î-i 807 

Mesî√iyye’ye  vu§ûllerinden «aberdâr olıca…, câmi¡-i kebîrden πayrî cümle ebniye-i 

Müslimîn’i hedm idüp  heft sâl-i sâbı…da kûpâl-i …ahr-ı Ba††âl’dan ma@har oldıπı zecr 

u nikâl inti…âmını zu¡m-ı fâsidî  üzre â&âr-ı ebrârdan808 alup, ebdân-ı ehl-i îmâna 

ma≥arrat-resân olmaπa i…tidârı olmadıπından, 809   bünyân-ı şehr-i 810  Medînetü’l-

…ahr’ı «âk ile yeksân itmekle, kîn-sitân oldı. Ez-în cânib,  gürûh-ı mübârizîn, [Hf56b] 

†ayy-i menâzil iderek sâ√il-i Furât’a vâ§ıl olup, ¡ubûr-ı nehr811-i me≠kûrdan §oñra  

                                                
800 sürûr: pîrûz  Hf 
801 ma«yem: haymegâh  H 
802 sipihr-âsâya: sipihr-iştibâha  Hf 
803 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
804 be-pîrûze... külâh: Be-fîrûze-gûn çar« zed ber külâh  B, D, Hf 
805: nehc: vech B, D 
806 e&vâb: -  Hf 
807 tâ nevâ√î: nevâ√î  Hf 
808 ebrârdan: ebrâr-ı a«yârdan  N, â&âr-ı  binâlarından  Hf 
809 i…tidârı olmadıπından: ¡adm-i i…tidârından  H, Hf 
810 şehr: …al¡a u şehr N, H, Hf 
811 nehr: şehr  H 
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¢al¡a™-i Mesî√iyye’ye dâ«il oldılar. Ve mu…addemen ol e†râf u en√ânuñ 

mu√âfa@asına ta¡yîn olunan  cemî¡-i mübârizînüñ812 √u≥ûr-ı Mesleme’de ictimâ¡ına 

fermân-ı ¡âlî §udûr itmekle, cümle †avâ™if-i me≠kûre813 √ı§n-ı  Mesî√iyye’ye geldiler. 

Sâbı…an ahâlî-i …al¡a-i me≠kûre, tâbi¡-i tesvîlât-ı İblîsiyye olup √île vü nifâ… [B48]  ve 

na…≥-ı ¡ahd ü mî&â… tedbîrinde oldu…ları, peyveste-i mertebe-i ya…în olmaπla, ≠ükûr-ı 

müste¡iddü’l-…ıtâli  küşte-i şemşîr ve nisvân u e†fâli beste-i zencîr …ılınup …al¡a vu 

«ânumânların «âke ber-â-ber ve serây  ü eyvânların zîr ü zeber …ıldılar. Ba¡dehu 

semt-i Tekfûriyye’ye ¡azm olunup altı ay ol belde-i  ma¡mûrede i√câm-ı814 efrâs-ı 

ârâm olundı. Bu e&nâda, cânib815-i sul†ân-ı nâfi≠ü’l-emr-i √a…î…îden [H47a]  celle 

şânühû, πuzât-ı mücâhidînüñ [D59] ek&erî dârü’≥-≥iyâfe-i cennetde kûşe- [N35a] 

nişîn-i simâ†-ı pür-na¡mâ-yı 816  (Ve mâ teştehi’l-enfüs) 817  olma… içün sefâret-i 

melekü’l-[Hf57a] mevt ile da¡vet olunup «al…ı  müsâfir-«âne-i dâru’l-be…âya 818 

sürmek içün çâvuşân-ı vebâ, miyân-ı ¡askere istîlâ idüp bu sebeb ile  mehl-i sehl içre 

ek&er-i ¡asker819 ¡âzim-i ¡âlem-i820 â«ıret oldılar. Menâzil-i §ı√√atde …alan ba…ıyye-i 

murâbi†în  yo…lama olundu…da, «ıyâm-ı ¡âfiyyetde yigirmi beş biñ nefer mevcûd 

bulunup, mâ-¡adâsı 821dâru’l-…arâra  sefer itdigi mu…arrar oldı. (Şi¡r): 

El-√ükmü li’llâhi inne’l-emra leyse le-nâ 

Ve mâ yüfîdü sive’t-teslîmi li’l-…ader 

(Ne&r): Bu bâ¡i&den dil-i pür-derd-i Mesleme’de bir sûz-i şûr-efken √âdi& oldı ki, 

bünyân-ı §abr u sâmânı  sûzân olup dûd-i âhı tîre-sâz-ı âyîne-i mihr ü mâh oldı. Ve 

dest-i ı≥†ırâb ile gelû-yı  te√ammülin füşürde vü girîbân-ı †â…atin çâk çâk eyledi. 

(Şi¡r): 

Fe-sü√…an li-dehri sâveratnî hümûmuhû 

                                                
812 mübârizînüñ: mu√âzirûn  H 
813 me≠kûre: -  N 
814 i√câm: icmâm  Hf 
815 cânib: cenâb  H, Hf 
816 pür-na¡amâ-yı: -  N 
817 “...canlarınızın çektiği her şey...” Fussilet  41/31 
818 be…âya: ¡u…bâya  H 
819 ek&er-i ¡asker: ek&erî  B, D 
820 ¡âzim-i ¡âlem-i: √aşr-i ¡âzim-i ¡âlem-i  Hf 
821 - : cânib  H, Hf 
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Ve şellet yedü’l-eyyâm in lem-ta…allib822 

(Ne&r): diyerek gâh çer«-ı sitîze-kâra «i†âb ve gâh  mu…te≥â-yı …a≥âya rı≥â ile teskîn-i 

şerâre-i ı≥†ırâb iderken, dehr-i [Hf57b] bî-dâdger †arî…-ı â«ar ile  dil-i endûhgîn-i 

Mesleme’yi tekdîre teheyyü™e-i esbâb idüp, nâgâh bu peyâm-ı va√şet-âmîz ile nâ™ire-i  

√üzn ü πamı tekrâr iltihâb peydâ itdi ki, cânib-i Recâ’dan, mektûb-ı müş¡iru’l-kürûb  

vürûd idüp823, ma≥mûnında “Müşerref-sâz-ı iklîl-i cihân-bânî olan [H47b] birâderüñ 

Süleymân  ibn ¡Abdi’l-Melik da«ı ta«t-ı sal†anatından, ta«ta-i tâbûta nüzûl idüp, 

mer√ûm-ı mer…ûmuñ va§ıyyeti  üzre erkân-ı devlet-i …âhire, ¡Ömer bin ¡Abdi’l-

¡Azîz’e bey¡at …ıldılar. (Şi¡r): 

Ve innâ824 nücûmü’l-ar≥ı  mecden ve rif¡aten 

İ≠â vâ√idün ye«fâ fe-ye@heru vâ√idün 

(Ne&r): İmdi sen da«ı i@hâr-ı mu«âlefetden √a≠ûr olup  re™y-i cumhûra teba¡iyyetden 

zînhâr te¡allül ü tevânîye cesûr olmayasın ki ¡âdil-i mar≥iyyü’ş-şiyem ve ra¡iyyet-  

[N35b] perver [D60] ve müctenib-i cevr ü sitem 825  olmaπla 826  §anâdîd-i benî-

Ümeyye ve ekâbir-i ¢ureyş ve ahâlî-i e†râf u âfâ… bu re™y-i §â™ib üzre ittifâ… 

itmişlerdür. (Na@m):827 

Sezâ vâr-ı küşte be-kârî çünân 

Be-dâm û fikende-şikârî çünân 

(Ne&r): Zinhâr fikr-i ser-keşî ve isti…lâl cilve-ger-i «â†ır-ı [Hf58a] deryâ-mi&âl [B49]  

olmasın. (Beyt):  

Sitîze ne-zîbâ’est bâ-zurmend 

Ki ber-pîl ne’tvân fikend kemend 

(Ne&r) : Ve √âlâ saña ı§dâr itdigi nâmede man§ıb-ı sipeh-keşî ve ser-dârîden ¡azl idüp 

√u≥ûruñda  mevcûd olan mecmû¡-ı dilâverân 828  ile …udûmüñi irâde …ılmışdur. 

Vâcibdür ki bi-lâ tereddüd, fermânına i†â¡at  gösterüp ¡alâ cenâ√i’l-isti¡câl bu †arafa 

                                                
822 in lem-ta…allib: kem tetekalleb  N, H, Hf 
823 idüp: bulup  H 
824 innâ: innehüm  H 
825 perver ve müctenib-i cevr ü sitem: perverîde müsellem-i ¡âlem N  
826 olmaπla : olasın B, D , Hf  
827 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
828 dilâverân: cünûd  H, Hf 
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şedd-i ri√âl idesüñ ki rüşd ü tevfî… bundadur.  Ve illâ cemî¡-i me§âli√829-ı sâlife laπv 

ü hebâ830 olur.” diyü tenbîh ü inhâ …ılmış. Mesleme-i münkesirü’l-«â†ır  ümmîdvâr-ı 

√üsn-i mücâzât-ı metâ¡ib-i mücâhedât   [H48a] iken, bu vech üzre su™-i mükâfât 

§udûrundan  fev…a’l-πâye müte™e&&ir olup, za¡ferân-ı melâl ile ru«sâr-ı âli zerd ve 

âyîne-i sînesi hücûm-ı leşker-i  πumûm ile pür-keder831 ü gerd ve ev¡iye-i √avâss ü 

…uvâsı mâl-â-mâl √üzn ü derd oldı. Me¡a’l-kerâhe832  nâme-i ¡Ömer’e imrâr-ı na@ar 

idicek, gördi ki ma≥mûn-ı mektûbda ta¡biye-i şehd ü şereng [Hf58b] ve cem¡-i §ay…al 

u jeng  idüp ≥ımn-ı «i†âbında §ad-gûne ¡itâb ve her kelâmında hezârân-hezâr ma¡nâ-yı 

ı≥†ırâb  derc olmış. Nâ-çâr, tecerru¡-ı zehr-âbe-i ekdâr idüp (Mı§râ¡):833 

Ve inne li’d-dehri ekdâren ve a≥râren 

(Ne&r):  diyüp mecmû¡-ı rü™esâ-yı …abâ™ili ve cümle-i müsteşârân-ı nîkû-şemâ™ili 

bârgâha i√≥âr ve ma≥mûn-ı  mekâtîbi ta…rîr ü iş¡âr eyledi. (Na@m):834 

Zi-fer«unde-râyân u ferru√-tenân 

Büzürgân keşîdend  §af der-miyân835 

 

Nihâdend fermân-berân rû be-rûy 

Büzürgân keşîdend §af sû be sû 836 

(Ne&r): Mu√ammedü’bnü’l-A√nef, mu…te≥â-yı re™y-i Recâ’yı isti§vâb idüp  men¡-i 

mu«âlefet ü ¡inâd  [N36a] ve sev…-ı teba¡iyyet ü in…ıyâd …ıldı. ¡Abdu’llâh i’bni Cerîr 

da«ı bu mesleke ≠âhib olup §avâb-dîd-i cemâ¡atle ittifâ…da ve √u≥ûr u §afâ ülfet ü 

vifâ…dadur. »u§û§en e«a§§-ı «â§§ândan olan837 Recâ bin ◊ayyât da«ı838, bu semte 

il…â itmiş ola; “¢a†¡en bu vâdîden tecânüb ü tenâ™î revâ degüldür.” didi.  ¡Abdu’r-

Ra√mân bin ~a¡§a¡a, semt-i «ilâfa mâ™il olup [H48b] “Ey Emîr-i rûşen-dil; emr-i 

sal†anata ≠ât-ı  büzürgüvâruñ andan elya… u e√râ ve cür™et ü celâdet ü şecâ¡at [Hf59a] 

                                                
829 me§âli√: mesâ¡î  H, Hf 
830 hebâ: hevâ  H 
831 keder: -  H, Hf 
832 me¡a’l-kerâhe: imdi me¡a’l-kerâhe  Hf 
833 Mefâ¡îlün Mefâ¡îlün Fe¡ûlün 
834 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
835 büzürgân ... der-miyân : Ber-ârâst yârî be-resm-i keyân  N, H, Hf 
836 nihâdend ... sû be sû :  -  B, D 
837 e«a§§-ı «â§§ândan olan: -  Hf 
838 da«î: -  B, D 
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ü semâ√atde ¡Ömer’le far…uñ  beyne’l-ar≥ ve’s-semâdur. Revâ mıdur ki ol murabba¡-

nişîn-i mesned-i kâm-kârî ve cenâbuñ, inzivâ-kerde-i  peyπûle-i me≠ellet ü «∙ârî olup 

ser-rişte-i ¡a…d ü √all anuñ i«tiyârına839 vâbeste vü inkisâr-ı ta√…îr u tezlîl-i840  ¡azl ile 

√a≥retüñ dil-teng841 ola? Hemân çetr842-i da¡vâ-yı «ilâfeti efrâşte …ıl ve cümlemizi  

kemer-beste-i «ıdmet ü √al…a-be-gûş-i ¡ubûdiyyet bil.” diyicek, Mu√ammed ibni’l-

A√nef, cür™et-i mu¡âra≥a …ılup “Ey Emîr-i dilîr; bu fikr-i nâ-pesende rı≥â gösterme ve 

şa……-ı ¡a§â-yı itti√âd-ı muva√√idîni bâzû-yı düşmen-gîr-i  ¡adüvv-efkenüñe revâ 

görme. ◊âlâ843, ârâ-yı §â™ibe-i ekâbir ü tedâbîr-i844 celîlü’l-me™â&ir ne √âl ise emr-i 

emâret-i [B50]  ¡Ömer’de845 ittifâ… idüp √uccet-i bey¡atleri icmâ¡-ı ümmet ile müm≥â 

ve bu da¡vâ, √ükm-i ¢â∂ıyyu’l-√âcât ile  fa§l olunmış ber …arâr-dâde müdde¡âdur. 

◊âlâ anı i«lâle sa¡y itmek nâ-münâsib ve ¡alâ külli √âlin  cânib-i cumhûrda bulunma… 

vâcibdür. ~evâb budur ki, bi-lâ ihmâl846 Dımaş…’a revân olup ¡ayâl  ü «∙îşân ile 

mülâ…î olasın [Hf 59b] ve pâye-i serîr-i sal†anat’a yüz süresin. Senüñ gibi ni§âb-ı  

kemâle mâlik ve †arî…-ı rüşd ü sedâda sâlik bir ma«dûm-ı ma√bûbu’l-…ulûb ve 

memdû√-ı bî-…avâdi√847  u ¡uyûb ki,  [H49a] şeref-i neseb da«ı †ırâz-ı «il¡at-ı raπbet 

ve ¡ünvân848 menşûr-ı devletî ola; [N36b] her√âlde ma@har-i  el†âf -ı849şehr-yârî vü 

fermân-fermâ-yı ¡ünvân-ı kârgâh-ı 850  ba«t-yârî olmama… niçe müte§avverdür? Lâ 

büd, vücûd-ı şerîfüñ  mu√tâcun ileyh ve re™y ü tedbîrüñ ma¡mûlün ¡aleyh olma… emr-i 

mu…arrardur. Fa≥l-ı ◊a…… ile her murâd-ı «â†ıruñ  müyesserdür.851 (Beyt):852 

Tü §adr-ı mesned-i lu†fî 853vü ¡âlem-i cânî 

Zi-¡azl-i man§ıb-ı deh-rûze dil me-rencânî 

                                                
839 i«tiyârına : kef-i irâdetine  N, H,  kef-i i«tiyârına  Hf 
840 ta√…îr u tezlîl: te√a……ur  B, D 
841 √a≥retüñ dil-teng: cenâb-ı kerîmiñ dil-şikeste  N,  cenâbıñ dil-şikeste  H, √a≥retüñ dil-şikeste  Hf 
842 çetr: cebr  H, Hf 
843 «âlâ: -  H 
844 tedâbîr: tedbîr-i ¡ü@emâ  H, Hf 
845 ¡Ömer’de: ¡Ömer’e  B, D 
846 ihmâl: ihmâlin †araf  H, Hf 
847 …avâdi√: fevâdi√  H 
848 ¡ünvân: -  B, D 
849 el†âf: -  B, D 
850 ¡ünvân-ı kârgâh: kâre  B, D, kârgâh  Hf 
851 müyesserdür: √â§ıl-ı müyesserdür  Hf 
852 Mefâ¡ilün Fe¡ilâtün Mefâ¡ilün Fe¡ilün 
853 lu†fî: fa≥l-i  N 
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diyüp, ne&r-i854 cevâhir-i nu§√ u pend ve î&âr-ı dürer-i tesliye-i sûd-mend eyledi. Dil-i 

Mesleme’yi  √ır§ u âz-ı sal†anata meyelândan müsteπnî …ıldı. El-√â§ıl dest-yârî-i re™y-

i Mu√ammed’bnü’l-A√nef’le  cezr ü medd-i i…dâm ü i√câmdan ta«lî§-i vücûd idüb855  

…adem-nihâde-i rikâb-ı856 ¡azm-i dergâh ve teveccüh-nümûde-i §avb-ı menî¡-i857 pâd-

şâh  oldı. Ve mülâzimân-ı «ı≠metine tevcîh-i «i†âb idüp: “Ey birâderân-ı dîn ve 

rufe…â-yı [Hf60a] neberd858-âyîn-i  †arî…-ı cezm ü ya…în; bu ma≥mûn-ı §ı√√at-…arîn 

ve bu ma¡nâ-yı i§âbet-rehîn cümleñüze «â†ır-nişân-ı  dil-nişîn ola ki, §abâ-yı ◊a……-

edâ ve nesîm-i sü«an-ı §avâb-intimâ bu ma…ûle §a√î√u’l-fe√vâdur ki,  mehebb-i 

dehen-i müşg-rîz-i 859  Mu√ammedü’bnü’l-A√nef’den vezân oldı, nefe√ât-ı √üsn-i 

√âlimüzi sâ√a-i pehnâ-yı dünyâya  neşr idüp, πonçe-i âmâl-i müte¡alli…âtı şüküfte vü 

«andân idecek bu a…vâl-i «uceste-me™âldür ve ma≥mûn-ı  mektûb-ı Recâ’dan da«ı bu 

√arîfüñ sal†anata ehliyyet ü isti¡dâdın mütela««a§ olup ehl-i   [H49b] in§âf  u sîne-§âf 

idigi benüm da«ı müteya……ınümdür ki860 , ol meşreb §â√ibi olan §â√ib-i  se¡âdet 

benüm861 …adr-i celîlümi πâyet de mücnib862 ü ta…§îr ve ifâ≥a-i lu†f u mekrümetde 

müterettib-i mu…addemât-ı  tev…îr olma… fehm olunur. Belki i«vânumdan eberr ü 

eşfa… olup şâ≠i√a-i sîreti kemâl-i i¡tidâline863  dâl olma… görinür. (Mı§râ¡):864 

[D61] Ârem ber-âstâne-i teslîm ser-fürû 

(Ne&r): Ümmîd vârum ki, fev…a’l-mel√û@ ikrâm ü ri¡âyetde ma√@û@ idüp §ufûf-ı 

mu…arrebînde cây- [Hf60b] nişest-i erzânî  …ıla. Ve ¡alâ hâ≠e’t-ta…dîr, mir™ât-i 

mülâ…âtda §adr-ı865 emânî nümâyân olursa, i@hâr-ı me™mûl  [N37a] itmiş olur. Ve 

eger §ûret-nümâ-yı istinkâf olub866 mu¡âmele-i ı≥râr u âzâra sâlik olmaπla mu…te≥â-yı 

devr-i sitîze-[B51]  kâra teba¡iyyet …ılursa (Mı§râ¡):867 

                                                
854 ne&r: bezl  H, N 
855 ta«lî§-i vücûd idüb: «alâ§ ve  B, D, «alâ§ olub  H, «alâ§ olub  Hf 
856 rikâb: -  B, D  
857 meni¡: -  B, D 
858 neberd: sidâd  H, Hf 
859 rîz: ter  B, D 
860 ki : ümîddür ki  H, Hf 
861 benüm: -  Hf 
862 πâyetde mücnib: ri¡âyetde  N, H 
863 i¡tidâline: i¡tidâle  N, Hf 
864 Mef¡ûlü Fâ¡ilâtü Mefâ¡îlü Fâ¡ilün 
865 - : §adr  H, §ûr  Hf 
866 olub: -  B, D 
867 Mef¡ûlü Mefâ¡îlü Mefâ¡îlü Fe¡ûlün 
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Ez-cevr-i868 felek va≥¡-ı869 nü«ustîn înest 

(Ne&r): Va≥¡-ı 870  nâ-hem-vârî  â&âr-ı ta…§îrât 871  ve netâyic-i seyyi™ât-ı 

sâbı…amızdandır 872  denilür 873 , diyüp ve te§avvurdan «usrân 874  i√timâlin i«†âr-ı 

tefekkürgâh itmeyüp  «atm-i kelâm idicek, kâffe-i nâs isti§vâb idüp (Na@m):875 

Cihân zîr-i fermân u re™y-i  tû bâd 

Felek çün zemîn zîr-i pâ-yı tû bâd 

(Ne&r): diyüp, “Vefe…ake’llâhü876 Yâ Emîr!” zemzemesin  dem-sâz-ı gül-bâng-i şükr 

ü &enâ-yı fet√ u @afer …ıldılar. Ve †arî…a-i sâbı…a üzre ta¡yîn-i meymene  vü meysere 

olup, …a†¡-ı menâzil ve †ayy-i ferâsi«877 iderek A¡mûriyye’ye gelüp878 [H50a] cidâr-ı 

…al¡a-i me≠kûreyi  esâsına dek hedm eyledi. Andan §oñra «ırâmân-ı cânib-i Şâm 

olup, otuz biñ âdem ile  bâb-ı Dımaş…’a [Hf61a] vâ§ıl oldu…da, bi-emri’llâh-i 

te¡âlâ879, ol gün mu…addem880 Recâ bin ◊ayyât, cür¡a-nûş-ı câm-ı memât olmaπla,  

ser-nihâde-i bâlîn-i «ışt-ı la√d olmuşdur, diyü †araf-ı Dımaş…’dan gelenler peyâm-

âver-i keder oldu…ları nâgâh  sem¡-i melik-zâdeye pey-veste olıca…, bu mu§îbet, 

¡ilâve-i me§â™ib-i sâlife olup, bir mertebede  tekdîr-i ≥amîr itdi ki, âlâm-ı sâbı…a buña 

nisbet ile …a†re-i deryâ …abîlinden ma¡dûd idi. Ammâ ne çâre!  (Mı§râ¡): 

Ve leyse li-mâ şâ™e illâ le-hu müdâfi¡ın 

(Ne&r): Mesleme’nüñ881 bâb-ı Dımaş…’a vu§ûlini iş¡âr  ve sul†ân-ı va…t882 ¡Ömerü’bnü 

¡Abdi’l-¡Azîz’den istî≠ân-ı du«ûl-i şehr ü diyâr içün √u≥ûr-ı ¡Ömer’e âdem  u ¡ar≥-ı 

√âl  irsâl idüb883 inti@âr-ı peyâm-ı ru«§at884 ile üç gün temâm der-i …al¡ada teva……uf u 

                                                
868 cevr: devr  N, H, Hf 
869 va≥¡-: cevr  N, -  D, H 
870 va≥¡-ı: -  D 
871 ta…§îrât: ta…§îrât-ı sâlife  N 
872 sâbı…amızdandır: -  Hf 
873 - : denilur  H 
874 «üsrân: √ayrân  B, D 
875 Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ûlün Fe¡ul 
876 vefe…ake’llâhü: ve…affeke’llâhü  N 
877 ferâsi«: merâ√il  N 
878 - : üç gün ârâm olundı ve ¡amâl-ı Rûm’ı ¡umûmen ¡azl idup  N, H, Hf 
879 te¡âlâ: -  B, D 
880 mu…addem: -  B, D 
881 Mesleme’nüñ: -  N 
882 - : olan  N, H, Hf 
883 √u≥ûr-ı ¡Ömer’e ... irsâl idüb: âdem gönderüp  B, D, Hf 
884 ru«§at: rüc¡at  N 
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ârâm885 eyledi. Mesned-ârâ-yı emâret †arafından du«ûle icâzet virilmeyüp  [N37b] 

i@hâr-ı cefâ vü âzâr ile886 ¡ır≥ u nâmûs-ı  Mesleme’ye şikest irgürmege te¡ammüd ü 

ı§râr itdiler. Bi’l-â«are il√â√-ı cemî¡-i Benî-Ümeyye ile ba¡de &elâ&eti eyyâm,  

se¡âdet-i icâzet-i du«ûle nâ™il olup, ¡izz ü ikrâm ile «urûc itmişiken, [Hf61b] inkisâr-ı 

tâmm ile  şehre dâ«il oldı. Ve ümmîd-i dest-bûs-ı emîru’l-Mü™minîn ile teveccüh-i 

[H50b] dârü’l-emâre …ılup, &iyâb-ı sefer887  ü râh ile mecmû¡-ı mücâhidîn, hem-rikâb 

oldıπı §ûretde [D62] bârgâha varup √üccâb ü sedene-i  dîvân mülâ…âtdan men¡ idüp, 

nâlân ü giryân …arârgâha ¡avdet …ıldı. İrtesi  biñ mi…dârı mümtâz-ı888 cünûd ile ¡âzim 

olup yine devlet-i ru«§ata fâ™iz 889  olmayup biñ cihân-ı 890   derd ü √üzn 891  ile 

ma…arrına892 rücû¡ …ıldı. İrtesi, e«a§§-ı müte¡alli…ât u «adem893 ile cebîn-sây-ı  dergâh 

olup, yine murâda @afer bulmayup âh u vâh ile iyâb lâzım geldi. İrtesi, benî-¡ammı  

ve i«vâniyle varup, yine ma√rûmen rucû¡ idüp, irtesi, iki nûr-ı ¡aynı olan püserleriyle  

ve bir nefer-i «ıdmet-kârıyla pîşgâha yüz sürmege894 ru«§at bulmayup, zebâne-i ye™s 

ü …anû†, zevâyâ-yı [B52]  serây-ı derûnunda bulunan kâlâ-yı §afâ-yı «â†ırı «âkister 

idicek, sînesi na…ş-ı endûhla dâπ dâπ olup895 cânib-i kâr-sâz-ı Kerîm’e  teveccüh 

…ılup: “Yâ-Rabbâh! Bu √a…âretle √âlüm tebâh olma… …anπı günâhımuñ cezâsıdur? 

[Hf62a] (Na@m):896 

Çend mâtem-zede-i külbe-i √ayret bâşem 

Çend bi’smil-şüde-i «ançer-i πayret bâşem 

 

Çend ber-«od897 zenem ez-dest-i cünûn seng-i sitem898 

Çend rüsvâ™î-i bâzâr-ı melâmet bâşem 

                                                
885 ârâm: -  H, Hf 
886 âzâr ile: âzâr ile mebnâ  N 
887 - : kerd  N, H, Hf 
888 mümtâz: kibâr  N, mümtâz-ân  H 
889 fâ™iz:nâ™il  N 
890 cihân: «armân  N 
891 √üzn: a√zânla  N, H 
892 ma…arrına: mu…arribîne  H 
893 - : mu…arribîn  H, Hf 
894 sürmege: sürüp yine  H, Hf 
895 sînesi na…ş-ı endûhla dâπ dâπ olup: -  B, D, H, Hf 
896 Fâ¡ilâtün Fe¡ilâtün Fe¡ilâtün Fa¡lün 
897 ber-«od: «od   N, H 
898 sitem: be-ser  B, D 
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Düşmen-i dîne itdigüm …ahr u kîn899  mu…âbelesinde900  ümmîdvâr-ı lu†f-ı mev¡ûd 

iken, sul†ân-ı va…t  †arafından bu vechle sezâvâr-ı ¡itâb u nefrîn olmanuñ √ikmeti 

nedür? Eger tebeddülât-ı sal†anat [H51a] «aberleri,  vürûdunda imkân-ı ser-keşî vü 

mu«âlefet var iken il√â√-ı sipâha i¡tibâr itmeyüp ve sevdâ-yı  sal†anat ile  [N38a] 

i«lâl-i umûr-ı dîne901 bâdî olmayup in…ıyâd-ı √ükmüne902 isti¡câl itdügümüñ mükâfâtı 

ise, zihî  va≥¡-ı nâ-der-i ber-â-ber «oşâ emr-i müstenker.” diyüp ol gice tâ §abâ√a dek 

revzene-i dîdesi nesîm-i  «∙âb-ı râ√at ile beste olmayup dü çeşm-i «ûn-bârından 

¡aberât-ı «ûnîn ve sîne-i şerâre-ni&ârından zeferât-ı âteşîn §açup, kendi kendin levm ü 

teşnî¡a ser-âπâz idüp, ümmîd-i râ√at-ı  nesî™e ile na…d-i fur§atı itlâf iden [Hf62b] 

ebleh-i «îre-sere bu …ahr u e≠â, ma√all ü sezâdur.” diyüp ¡â…ıbet, hezâr  √üzn ü 

inkisâr ile tek ü tenhâ bî-yâr u bî-yâver ü bî-πam-güsâr u «âdim ü birâder her-çi bâd-

âbâd  gûyân ü üftân ü «îzân nâlân u giryân dârü’l-emâreye revân olup, erâ≠il-i 

«ademe-i dîvân’dan  ibti≠âl-i istişfâ¡ ile mü≠ellel ü mühân olara…  [D63] (Şi¡r):903 

Yâ eyyühe’r-recülü’l-mürtecâ himâyetehu 

Ha≠â re…âbüke fe’ste™≠în lenâ ¡Omerâ!904 

(Ne&r): diyerek cümle a¡yân-ı ¢ureyş ve …abâ™il-i905 ¡Arab  dîvân-«âne’de mevcûd 

iken bu şekl ile du«ûl idüp, sünnet-i seniyye-i İslâmiyye üzre selâm  viricek, mesned-

ârâ-yı câh u celâl †arafından redd-i selâm906da teπâfül ihsâs907  olunup teva……uf-ı 

ke&îrden §oñra908 redd-i √a…î…îyi müş¡ir işâret-i yesîr ile redd idüp, Mesleme-i nâ-

murâd u √azîn bir sâ¡atden [H51b] ziyâde mütera……ıb-ı işâret-i be-nişîn oldı. Ol 

se¡âdete neylden √ırmânına mu…te≥â-yı ma…âm-ı şehâdet  itmegin, dûr u dırâz 

a…dâm-ı edeb üzre …ıyâm idüp bî-i«tiyâr çeşmânını sa……â-yı dîvân-«âne-i  Şâh ve 

bâd-ı âhını ferrâ§-ı bârgâh eyledi. Ve iktinâh-ı cürm ü günâha cür™et idüp: “Ey emîr-i 

                                                
899 düşmen-i dîne itdigüm …ahr u kîn: -  N 
900 - : cenâb-ı keriminden  H 
901 i«lâl-i umûr-ı dîne: i«lâline  B, D 
902 in…ıyâd-ı √ükmine: imti&âl-i emrine  N 
903 Müstef¡ilün Fe¡ilün Müstef¡ilün Fe¡ilün 
904 Yâ eyyü-he’r-recülü’l-mür«î ¡amâmetehu 
       Hâ≠â zemânüke feste™≠în lenâ ¡Omerâ    B, D, H, Hf 
905 …abâ™il: kibâr-ı …abâ™il  N, H 
906 selâmda: selâma  B, D 
907 ihsâs: -  B, D 
908 mesned-ârâ-yı ...ke&îrden §oñra: -  Hf 
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¡âdil  ve  ta«t-nişîn-i [Hf63a] bî-mu¡âdil; ¡abd-i fa…îri bu mertebede te≠lîl ü ta√…îre 

bâ¡i& nedür? (Beyt):909 

Ger «a†âyî kerde-em el-i¡ti≠âr el-i¡ti≠âr! 

[N38b]         Ver-günâhî kerde-em el-ictinâb el-ictinâb! 

(Ne&r):  Cürm ü günâhum bister-i istirâ√ati910 püşt-i semend-i za√mete mübeddel 

…ılup, …ahr-ı cebâbire-i ¡u§âtda da…î…a [B53]  fevt itmeyüp911 râh-ı dînde912 hezâr913 

müşâhede-i sekerât-ı mevt itdigüm ise, benden «ayyir olanlar  da«ı bu cürmde 

müşterek olurlar. Ve eger niçün lücce-i ma≥mûn-ı (Ni¡me’l-Emîr!)914den iπtirâf915 

ârzûsıyla  bilâd-ı a¡@am-ı Rum’a varup916 derûn-ı Alyon’ı tekdîr itdüñ, buyurılur ise, 

¡alime’llâhu te¡âlâ917, ol da«ı mu…te≥â-yı  «ûd-râ¡yî vü «ûd-gâmîden neş™et itmeyüp 

fermân-ı üli’l-emr ile vu…û¡a gelmişdür.” diyü kelâmına fay§al  viricek, †araf-ı 

sul†ânîden cevâb918 nümâyân olup: “Ey Mesleme, günâhuñ bu me≠kûr olan  umûr 

degül, belki sebeb-i ¡itâb ü renciş-i «â†ır, bu …adar [H52a]¡asker-i İslâm’ı ol 

mertebede dûr u dırâz  mesâfeye [Hf63b] alup, gidüp it¡âb-ı Müslimîn’e bâ¡i& 

oldıπuñdur. ◊a≥ret-i şefî¡u’l-ümem §alla’llâhü te¡âlâ919  ¡aleyhi ve sellemden men…ûl 

olan …avl-i ma…bûl920  üzre, yevm-i cezâda ¡âdl-i √a…î…î √a≥ret-i i√…â…-ı  √u…û…-ı 

efrâd-ı ma«lû…ât921 itdükde, bir mü™minüñ ¡illet-i ifnâsı ile mu™â«a≠e olanlar, ta«lî§-ı 

girîbân-ı cânında  beyyinü’l-¡acz922  [D64] iken sen923, bu †arî…da ma…tûl olan cemî¡-i 

ke&îrüñ cevâbında ne vechle tedârûk-i i¡ti≠âr idersin924  ◊avâlî-i ¡Amûriyye fet√i ile 

iktifâ itmeyüp bu …adar gürûh-ı Müslimîne a…§â-yı diyâr-ı Rûm’a sefer itdürmek  

neden lâzım gelmişidi? Bu †aba…ada i«tiyâr-ı tekellüfât-ı meşâ…… itmekden murâd 

                                                
909 Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilâtün Fâ¡ilün 
910 istirâ√ati: râ√atî  H 
911 itmeyüp: eyleyüp  N 
912 râh-ı dînde: -  H 
913 - : bâr  H, Hf 
914 İstanbul’un fethini müjdeleyen Hadîs-i Şerîf’in bir kısmı. 
915 iπtirâf: iπrâ…  B, D 
916 bilâd-ı a¡@am-ı Rum’a varup: a¡@am-ı bilâd-ı Rûm’a varup  N,  a¡@am-ı bilâd-ı Rûm’da  B, D 
917 te¡âlâ: -  N, H, Hf 
918 bu cevâb: nâ¡re-i i@†ırâb-ı Mesleme’ye raş«a-pâş-ı tera√√üm olma… ¡alâyimi  N, H, Hf 
919 te¡âlâ:-  B, D, H 
920 ma…bûl: mu¡tebber  H 
921 √u…û…-ı efrâd-ı ma«lû…ât: √a……-ı ma«lû…ât  B, ma«lû…ât  D, √a…âyı…-ı ma«lû…ât  H  
922 beyyinü’l-¡acz iken: acz iken  N 
923 sen: pes  B, D 
924 tedârûk-i i¡ti≠âr idersin: mütedârik-i i¡ti≠ârsın  B, D, N, H  
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πâlibâ kendüne925  şecî¡u’l-¡Arab  ve nâmver ü dilîr-i ¡âlî-neseb didürmek ise926 , 

ba¡de’l-yevm, ve…a¡a mâ ve…a¡a ra…am-keşîde-i defter-i seyyi™âtuñ927  me≥â mâ me≥â 

…ânûnı üzre πufûl ü cehlüñ sebebiyle §udûr iden «a†î™âtuñı ¡afv itdüm.” diyüp  …u¡ûda 

ru«§at virdi. [N39a] Ve ¡acâyib-i memâlik-i Rûm u ¢os†an†ıniyye pürsişine ser-âπâz 

idüp man§ıb-ı ser-dârî’yi Sürâ…a [Hf64a] bin ¡Abdi’r-Ra√mân’a tevcîh itdi. Ve 

√udûd-ı ¡Amûriyye’den tecâvüz itmeye, diyü tenbîh eyledi. Mesleme da«ı sinîn-i 

me≠kûrede müşâhede itdigi a√vâli, ke-mâ hüve’l-vâ…ı¡ √u≥ûr-ı  sul†ânîde bir bir 

ta…rîre başlayup [H52b] √u≥≥âr-ı meclis dâmen dâmen cevâhir-i sâbâş u ta√sîn  

î&ârıyla tesliye-i «â†ır-ı ¡â†ırında ri¡âyet-i şar†-ı ihtimâm idüp, mesâ¡î™-i celîlesi niyyet-

i  «âli§aya …arîn olmaπla, ≠ikr-i cemîli pîrâye-i defter-i eyyâm ve …ı§§a-i pür-√i§§e-i 

πazevâtı «a≥ret-i Şey«-i Ekber gibi  ¡azîz-i celîlü’ş-şân’uñ tercemânî-i «âme-i 

müşgîn-er…âmı ile resîde-i mesâmi¡-i ≠evi’l-efhâm  ve cerîde-i928 cihânda ilâ yevmi’l-

…ıyâm bâ…î vü müstedâm oldı.929 

 »ÂTİMETÜ’L-KİTÂB930: 

(Mı§râ¡):931              Minnet Cenâb-ı ◊a……’a dem-â-dem hezâr bâr 

(Ne&r): Bu «ûşe-çîn-i «ırmen-i ifâ≥a-i ebrâr  ve kûşe-nişîn-i simâ†-ı ifâde-i a«yâr u 

a√râr kerâmet-i 932 Şey«-ı ¡âlî-mi…dâr ile bu √ikâye-i la†îfe-i ¡ibret-nümûnı [B54]  bu 

üslûb-ı dil-keş ü merπûb üzre «ıtâma yitürüp bu †arz, yârân-ı [Hf64b] pesend-i «oş-

†ab¡ânede  &ebt-i mis†ar-ı taf§îl itmek müyesser933 oldı. (Na@m):934 

[D65]  Ez-şükr-i »udây «oş künem kâm 

K’âπâz-ı §a√îfe şüd be-encâm 

 

Yâ Rabb ki men-i siyâh-nâme 

                                                
925 πâlibâ kendüñe : kendûye  B, D, murâd-ı kendüñe 
926 didürmek ise: bildirmek idi  N, didürmek idi  Hf 
927 - : …ılunub  N, H, Hf 
928 - : pesendîde  N, H, Hf 
929 - : vesselâm  H, Hf 
930 »âtimetü’l-kitâb: »âtime  N, H, Hf 
931 Mef¡ûlü Fâ¡ilâtü Mefâ¡îlü Fâ¡ilün 
932 - : √a≥ret  N, H 
933 müyesser: na§îb  N, H, Hf 
934 Mef¡ûlü Mefâ¡ilün Fe¡ûlün 
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K’ârâstem935 în vara… be-«âme 

 

Ümmîd ki her «ıred-penâhî 

Ez-çeşm-i rı≥â küned nigâhî 

 

İn§âf-ı men er tu ne-dihî iy dûst 

»ûd nâfe küned √ikâyet ez-pûst 

 

V’er tû be-dihî besî sipâsem936 

Men …ıymet-i la¡l-i937 «ûd-şinâsem 

Her çend mâye-i fa≥l u belâπatden bî-vâye olan fa…îr-i kem-pâyenüñ â&âr-ı †ab¡-ı 

fürû-mâyesi, «u§û§â  ta¡ayyün-i câh u celâlden ma√rûm u me™yûs  [H53a] ve ek&er-i 

ezminede √üzn ü melâl ile mu«telı† u me™nûs ola; kâr-fermâyân-ı destgâh-ı  [N39b] 

redd ü …abûl †araflarından nefyen ve i&bâten ma@har-i iltifât olma… heyhât  heyhât! 

Lâkin müctenib-i şevâ™ib-i cevr ü i¡tisâf olan ecille-i eşrâf-ı §â√ib-i in§âf el†âfından  

der-«∙âst-ı ¡âcizâne vü iltimâs-i müstemendâne …ılunur ki (Lâ ten@ur, ilâ men …âle!) 

ma…âli ile ¡amel buyurup re&âset-i hey™et ü √a…âret-i şân-ı mu√arriru’l-√urûf 

√asebiyle kâlâ-yı ta¡bîr [Hf65a] ü edâ-yı  şütür-gürbe-i bî-mezenüñ endâ«te-i ma†ra√-

ı isntinkâf olması revâ görülmeye ki, henüz esbâb  ü devâ¡î™-i ta√rîr ü imlâ, vef…-ı dil-

«∙âh üzre √â≥ır u müheyyâ ve ser-mâye-i √üsn-i edâ olan mühimmât-ı nüse«-ı  

edebiyyeye isti§√âb ile tertîb-i edevât-ı inşâya i…tidârü’mmâ peydâ olmamışdur ki, 

meşşâ†a-i «âme  √asebü’l-murâd elfâ@-ı ¡ibârât-ı fü§a√â-pesend ile √ulî-bend-i gerden 

ü gûş-ı ma…âl938 olmaπa mecâl bula. ◊a……â ki benüm  gibi âzürde-i a√zân u âlâmuñ 

zâde-i †ab¡-ı felâket-encâmı, pîrâye-i √üsn-i insicâmdan anca… bu mertebede  vâye-gîr 

ü √i§§e-dâr olur. (Na@m):939 

Şeb tâ se√er ü zi-940§ub√ tâ şâm 

                                                
935 k’ârâstem: kâr-ı destem  B, D 
936 sipâsem:siyâhem  B, D 
937 la¡l: ba…l  B, D 
938 gûş-ı ma…âl: gûş  B, D 
939 Mef¡ûlü Mefâ¡ilün Fe¡ûlün 
940 zi : -  B, D 



100 
 

 

Der-kûşe-i πam ne-gîrem ârâm 

 

Tâ «ûn ne-reved zi-pây tâ ser941 

Destem ne-şeved zi-âb-ı kes ter942 

 

Ger ez-tek ü pûy-ı âb ü nânem 

Bûdî …aderî «alâ§-ı cânem 

 

Rûşen geştî ki ez çünân dür 

Âfâ… çı gûne kerdemî pür943 

[H53b] …uvvet-i …udsiyye-i √a≥ret-i mu§annifü’l-a§l-ı velâyet-penâhîden 944 

ümmîdvâr-ı himmetüm ki bu &emere-i şecere-i  mülâ√a@a-i rehînü’l-fütûr, her ne 

…adar [Hf65b] isti¡dâd u raπbetden dûr u945 mehcûr ise, ol cenâb-ı ¡âlînüñ  yümn-i 

te™&îr-i enfâsı ile, çâşnî™-i le†âfetden √i§§edâr olup  [D66] sâπar-âşâmân-ı bezm-i 

[B55]  ma¡ârif946, bu nihâde-i e†bâ…-ı §a√âyif olan947 meyve-i «oş-güvâr-ı le†â™if ile 

tefekküh ü tena……ulden  «âlî olmayup, bu ta…rîb ile mütercim-i nâ-murâd-ı  [N40a] 

şikeste-fu™âduñ yâd olması lâzımgele. (Beyt):948 

În nüs«a sezâ-yı âfrîn bâd 

İnşâ™a’llâh ki949 în-çünîn950 bâd 

(Ne&r): Eger-çi e&nâ-yı tertîb  ü ten…î√de ba√r-i mevvâc-ı tevârî«-âşnâlarından ba¡≥ı 

ekâbir-i mü™erri«înden ±ehebî ve em&âlî ta√…î…ı  rivâyet-i √a≥ret-i Şey«’e mu«âlifdür, 

diyü îrâd-ı na…≥ idüb a…vâl-i tevâri√-nüvîsânı951 ma…âl-i  sedîdü’l-me™âl-ı Şey«’den 

tercî√ †arî…i ile ¡inân-gîr-i edhem-i çâpük-pây-ı kilk-i fa…îre ta§addî itdükleri «aylî 

zemân icâle-i yek-rân-ı zebândan işπâl itmişidi; lâkin bu tâziyâne-i sâni√a-i  

                                                
941 tâ ser: ber  B, D 
942 kes ter: geş ter  B, D 
943 rûşen geştî ... kerdemî pür : -  B, D, rûşen geştî ki ez çünîn dür   Âfâ… çı gûne kerden u mer    H 
944 velâyet-penâhîden: kerâmet-penâhîden  N 
945 dûr u:  -  N, H, Hf 
946 ma¡ârif: le†âyif  N 
947 olan: -  B, D 
948 Mef¡ûlü Mefâ¡ilün fe¡ûlün 
949 ki: -  B, D 
950 în-çünîn: hem-çünîn  B, D 
951 a…vâl-i tevâri√-nüvîsânı: a…vâl-i nüvîsânı  B, D 
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πaybiyye ile ol ma…ûle süst-revân-ı şâri¡-i sedâdı rânde-i952 meydân-ı reşâd ve pâ-der-

gil-i râh-ı ¡inâd itmek müyesser olmış [Hf66a] idi ki, bu ma…ûle a√vâl-i πarîbeyi 

vu…û¡ı üzre ma¡lûm idinmek, mu¡âyeneye  mev…ûf olup ve …ayd ü ta√rîr-i tevârî«a 

dil-beste olanlar da«ı (İn §ıd…an ve in ki≠ben)953 †arî…a-i na…l-ı  rivâyet ile ta√…î…-ı 

müdde¡â idüp, …a†¡â †avâ™if-i me≠kûrenüñ biri ifrâπ-ı …âlıb-ı √ikâyet  itdigi 

…a≥ıyyenüñ va…t-i §udûrunda bi’≠-≠ât mevcûd olma… da¡vâsına sâlik olmayup   

[H54a] ra™yü’l-¡ayn mertebesiyle iddi¡â-yı mu¡âyene vü şühûd itmemişdür. Bu 

ta…dîrce ¡an¡ane™-i rüvâtda ihtimâm idüp bi’≠-≠ât mu√ârebât-ı me≠kûrede i&bât-ı 

vücûd eyleyen ¡Abdu’llâh ibnü’l-¢aysi’l-Hemedânî isnâdıyla  ta§√î√-i da¡vâ-yı 

rivâyet eyleyen ¡azîz-i müsellemü’l-kelimüñ ma…âlât-ı §ı√√at-esâsı, πayruñ kelimât-ı  

bî-mesâsı ile «alel-pe≠îr-i «ilâf954 olmaπı √âkim-i955 ¡a…l-ı selîm tecvîz itmek i√timâli  

ber-†araf olur. Belki mu…te≥â-yı ¡adl ü in§âf, a…vâl-i erbâb-ı i¡tisâf, kelâm-ı √a@ret-i 

şey«-i956 büzürg-vâr ile [Hf66b] i≥mi√lâl-pe≠îr-i istinkâf olma…dur. ◊a@ret-i ¡Azîz-

i957 sedîdü’t-temyîzüñ mertebe-i ¡ulüvv-i  [N40b] şânı, ta¡rîf  ü beyândan müsteπnî ve 

ma¡lûm-ı her-şerîf ü denîdür. (Mı§râ¡):958 

Be-bîn-i tefâvüt-i reh ez-kücâst  tâ be-kücâ? 

(Ne&r): Bâ-în cümle, bu959 râ…ımu’l-√urûf-ı melhûf mültezim-i îrâd-ı e§a√√-ı e…âvîl 

ve mütekeffil-i i&bât-ı §ıd…-ı de…âyı… u tefâ§îl olmayup, ma…§ûd-ı a§lî, dîbâce-i 

kitâbda &ebt-i §a√îfe-i ta√…î…960  olundıπı üzre  işâret ü il√â√-ı a√bâb ile  [D67] 

mücerred961 ma≥mûn-ı «aber-i bedî¡u’l-e&er-i √a≥ret-i şey«u’ş-şuyû«-ı cemîlü’s-siyeri  

lisân-ı Türkî ile bu †arz-ı mu¡teberde …aleme getürmek olup962 ve (el-¡uhdetü ¡ale’r-

                                                
952 rânde: dâmâne  N, H, Hf 
953 - : bizim gibi  H, Hf 
954 «alel-pe≠îr-i «ilâf: «ilâf tedbîr-i «ilâf  B, D 
955 - : ¡adâlet-şi¡âr  N, H 
956 √azret-i şey«: şey«  B, D 
957 √a@ret-i ¡Azîz-i: ¡Azîz-i  B, D 
958 Mefâ™ilün Fe™ilâtün Mefâ™ilün Fe™ülün 
959 bu : -  H 
960 ta√…î…: -  B, D  
961 il√â√-ı a√bâb ile mücerred: ilmâ√ ile mücerred  B, D;  il√â√ ile cenâb-ı ¡Abdullâh bin el-¢aysü’l-Hemedâninüñ 
H 
962 olup: idi  H 
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râvî) ma…âli, bu ma…ûle √ikâye-perdâzân-ı zemâneye sened-i …avîdür. Ümmîddür ki 

(Mı§râ¡):963  

Her bed nikû nümâyed der-çeşm-i nîk-bînân964 

(Ne&r):  medlûli mâni¡-i ta¡yîb965 u mûcib-i isti√sân ola; ve’s-selâm. 

[B56]  Beyt:966 

Her ki «∙âned du¡â †ama¡ dârem 

Z’ân ki men bende-i güneh-kârem 

Temme †ab¡u hâ≠e’l-Kitâb bi-¡avni’llâhi’l-Meliki’l-Vehhâb bi-Ma†be¡ati §â√ibi’s-

se¡âdeti’l-ebediyyeti el-kâ™ineti bi-Bûlâ… Mı§ri’l-Ma√miyyete §ânehe’llâhü ¡ani’l-

âfâti ve’l-beliyyeti. Ve ≠âlike li-¡aşri bâ…în min Şevvâli’l-Munte@ami fî silki şu«uri 

seneti «amse ve «amsîne ba¡de’l-mi™eteyni ve’l-elf min hicrati men «ale…ahu’llâhü 

¡alâ-ekmeli va§fin “§allallâhü ve selleme ¡aleyhi ve ¡alâ âlihi’l-kirâm ve a§√âbihî bi-

devri’t-temâm.967 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

                                                
963 Müstef¡ilün Fe¡ûlün Müstef¡ilün Fe¡ûlün 
964 bînân: bünyân  H 
965 ta¡yîb: te¡essüf  N 
966 Fâ¡ilâtün Mefâ¡ilün Fa¡lün 
967 Temme †ab¡u... devri’t-temâm : Temme bi-¡avni’llâhi ta¡alâ  D, E§-§elâtu ve’s-selâm ilâ-yevmi’l-…ıyâm bi-rû√i 
Mu√ammedi’l-Mu§†afâ  ve ¡alâ-âlihi’l-kirâm ve sa√bihi’l-¡i≥âm. Tamam şüd in nüs«a-i √ikâye-i πarîbe-i 
mu†a≥amın-ı ∏azavât-ı Müselleme-i Mesleme fi-yevmi’l-sâdis min şehr-i Rama≥âni’l-mübârek fi sene 1112 N,  
Üstünsi«a hâ≠ihi’n-nüs«atü’l-mu¡tebere min-nüs«ati mu√arririhi bi-…alemi münşî™ihi’l-mer√ûm Nergisî-zâde 
“ra√metu’llâhi ¡aleyh” ve ve…a¡a’l-ferâπ mine’l-itmâm bi-¡avni’llâhi’l-meliki’l-¡allâm ¡alâ-yedi ef…ari’l-enâm el-
√âcc »alîl ibn el-√âcc ¡Îsâ eş-şehîr bi-Bezmî ¡afâhûma’llâhu ta¡âlâ mine’l-ma¡â§î ve’l-â&âm fî evâ«iri Rabî¡ü’l-â«ir 
min-şühûri seneti ¡işrîne ve mi™e ve elf (1220) min-hicreti minel-¡izzi ve’s-sa¡âdeti ve’ş-şerafi dâru’s-sal†anati’l-
¢os†an†ıniyye el-ma√miye ¡ani’l-âfât ve’l-beliyye.  H, -  Hf 
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SONUÇ 

Nergisî, 17.yy. süslü nesrin en önemli sanatçılarındandır. Türk edebiyatı nesir 

geleneğinin, özellikle de hikâyeciliğinin gelişmesine önemli katkıları olmuştur.  

Süslü, sanatlı bir üslup özellikle Münşeʽât’ında ve hikâyelerinin mukaddime 

kısımlarında kendisini gösterirken, hamse’sinde de realist hikâyeciliğin izlerini 

görebiliriz. Dolayısıyla Türk edebiyatında Modern hikâyeciliğin ilk izlerinin de 

Nergisî’nin hikâyelerinde görüldüğü söylenebilir.    

Nergisî’nin hikâye konusunda bahsedilen en belirgin özellikleri hamsesinde 

yer alan Kanun’r-Reşâd, Meşâkk’ul-Uşşâk, İksîr-i Sa’âdet (iksîr-i Devlet), 

Nihâlistân, El-Akvâlü’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme adlı eserlerinde kendini 

gösterir. 

Nergisî’nin Hamse’sinde hikâyeciliğinden önce dikkat çeken nokta şudur ki 

Türk edebiyatında ilk defa nesirlerden oluşmuş bir hamse olmasıdır.       

El-Akvâlü’l-Müselleme Fi-Gazâvâti’l-Mesleme adlı eser aslında Muhyiddin-i 

Arabî’nin Muhadaratü’l-Ebrâr ve Müsâmerâtü’l-Ahyâr adlı eserinden çeviri olmasına 

rağmen Nergisî anlamı bozmadan, kendine has uslubuyla esere damgasını vurmuştur. 

Eserde kullanılan dil ağdalı olup kelimerin büyük çoğunluğu Farsça ve 

Arapça sözcüklerden oluşmuştur. Hatta bazı kelimeler Arapça ve Farsça sözlüklerde 

dahi rastlanmayan ya da çok az rastlanan kelimelerden seçilmiştir. Örneğin hikâye 

başlangıcndan alınan (◊â†ır-ı isti¡lâ-endîşeye mülâ√a@a-i tevsî¡-i en√â-yı √imâ-yı 

memâlik-i İslâmiyye reh-yâb olup, bu ümniyye-i derûn √u§ûlüne …ıyâm ve bu emel-i 

câna vu§ûl ümmîdiyle tertîb-i devâ¡î-i ihtimâma i…dâm idüp  bisâ†-ı âsâyiş ü √u≥ûrı, 

never-dîde ve ceyş-i bî-kerân-ı sa¡y ü himmeti mülk-i tekâsül  ü ihmâl ta«rîbine 

keşîde …ıldı.) bu cümlede sadece fiiller Türkçe’dir.  

»udâvendâ Süleymânî dih în ferzend-i cânem-râ 

Ki kâm-ı mûr ba«şed inti…âm ez-bâd be’stânend 

Gerek yazarın kendi şiirleri gerekse alıntı yaptığı şiirlerle de eser cazip hale 

getirilmiştir. Nergisî’nin dile olan hakimyeti ve sanatkarlığı, modern hikâyeciliğin ilk 

izlerini taşıması ve nesirlerden oluşmuş hamsesiyle eski edebiyat açısından akademik 

ilgiyi gerektirmektedir. 
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